

سرفصل‌های اقدام

بازتوزیع سیاست‌های کلی نظام بر مبنای سرفصل‌های هفتگانه‌ی بیانیه‌ی گام دهم انقلاب



تهیه شده در واحد طرح و برنامه، جنبش مردمی اقدام

(نسخه‌ی موقت)

مردادماه ۱۳۹۹

پیش‌گفتار:

در چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، بیانیه‌ای از سوی رهبر انقلاب صادر گردید که بنا به اقوالی می‌توان آن را نقشه‌ی راه انقلاب، سیاست‌نامه‌ی انقلاب، منشور انقلاب، مانیفست انقلاب و نیز سند فقه سیاسی انقلاب دانست که در گام دوم انقلاب باید مورد توجه قرار گیرد. رهبر انقلاب در این سند راهبردی، آرمان بزرگ انقلاب را ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای ظهور منجی بیان می‌فرمایند.

در این سند که تاریخ‌شناسی، جریان‌شناسی و آینده‌نگری در آن لحاظ شده، با مروری بر گذشته و با بر شمردن نقاط قوت و ضعف انقلاب در گام اول و ارتباط منطقی بین گذشته، حال و آینده با آرمان‌گرایی واقع‌بینانه و نگاه فرایندی، منطقی و امیدبخش، گام دوم انقلاب که منظومه‌ای از امور مهم می‌باشد، در هفت سرفصل ترسیم شده است که به عنوان موتور پیشران حرکت به سوی تمدن نوین اسلامی باید مورد توجه قرار بگیرد.

در این سند، با نظام‌سازی انقلابی و تجویزهای راهبردی برای آینده که با توجه به ارزیابی‌های راهبردی گذشته صورت گرفته، انقلابی‌گری و جدیت در عمل و کار و تلاش خستگی‌ناپذیر و جهادوار و به کارگیری نیروهای مردمی و استفاده از ظرفیت بالای جوانان و به کارگیری آنان در عرصه‌های حاکمیتی و مدیریتی و مسؤولیت‌آفرینی برای آنان، رمز موفقیت این راه شمرده شده که با امیدآفرینی و خوش‌بینی و رفتارهای مؤمنانه، رسیدن به اهداف گام دوم انقلاب که مسیر آن دشوارتر از مسیر گام اول انقلاب نیست، به روشنی بیان شده است.

اجرائی شدن و عملیاتی نمودن این سند راهبردی، مستلزم برخی اقدامات اساسی و تغییر و تحول در برخی ساختارهای اداری و حاکمیتی می‌باشد. برای محقق نمودن سرفصل‌های گام دوم، ناگزیر از تغییرات اساسی در سیستم اداری و اجرائی کشور و اعمال شیوه‌های مدیریتی مبتنی بر حرکت جهادی و انقلابی هستیم، چون با روند کنونی، امکان دستیابی به اهداف سند، زمان‌بر و فرسایشی خواهد بود، لذا، در این میان، وظیفه و تکلیف سنگینی بر عهده‌ی خواص جامعه و نیروهای جوان و دلسوز می‌باشد که بایستی به صورت انقلابی، خودجوش و آتش به اختیار وارد عرصه شده و زمینه را برای اقدامات لازم و ضروری فراهم نمایند.

در خصوص گام دوم، دوست و دشمن معترفند که این سند بسیار مهم و اثرگذار در صورت عملی شدن می‌تواند اثرات منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای بسیار مهمی داشته باشد، به گونه‌ای که ایران را در سطح جهان به یک کشور مقتدر، قدرتمند و الگو تبدیل نماید که با توجه به پتانسیل موجود در کشور و منابع انسانی و غیرانسانی سرشار، دستیابی به این نقشه‌ی پیشرفت همه‌جانبه قابل حصول بوده و دور از ذهن نیست.

در طول مدتی که از صدور این سند مهم می‌گذرد، انتظار این بود که از سوی بزرگان و خواص تأثیرگذار و نیز نهادها و مراکز علمی و اجرائی و انقلابی، در کوتاه‌ترین زمان ممکن، اقدامات ابتدایی و عینی و عملی در سطح ملی در این خصوص مشاهده شود، اما



بیانیه، گام دوم

مثل همیشه در این مورد نیز بیشتر از متن به حاشیه پرداخته شد و به تکرار و تفسیر و نظریه‌پردازی و برگزاری سمینار و همایش و ... بسنده شد. حق این بود که برای سند به این مهمی که برای چهل سال آینده‌ی ایران طراحی شده است، ستاد مشترکی بین قوا تشکیل می‌شد و هر یک از سه قوه با هماهنگی هم، مسؤلیت پیگیری سرفصل‌های این سند را در مجموعه‌ی خود بر عهده می‌گرفتند و برنامه‌ریزی دقیقی انجام می‌شد تا مشخص شود که در کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت، چه اقدامات لازم و ضروری بایستی در این خصوص صورت پذیرد. ای کاش می‌شنیدیم که جلسات هماهنگی و عملیاتی نمودن سرفصل‌ها به صورت هفتگی یا ماهانه بین مسؤولان رده‌های مختلف برگزار می‌شود تا موانع موجود برای اجرایی شدن برداشته شده و امکانات و تمهیدات و تسهیلات لازم برای حضور مردم و جوانان فراهم می‌آمد. مثلاً در خصوص علم و پژوهش، فلان مسؤولیت‌ها به دانشگاه‌ها و مدارس سپرده می‌شد یا تغییرات خاص در فلان وزارتخانه‌ها اتفاق می‌افتاد.

متأسفانه نه تنها در این مورد خاص، بلکه در خصوص ده‌ها و صدها مورد دیگر، شاهد آن هستیم که مطالبات و منویات ولی فقیه و نائب امام زمان (عج) و رهبر جامعه، بر زمین مانده و هنوز اقدامی اساسی در آن زمینه‌ها صورت نگرفته است و درد آنجاست که بسیاری از این موارد از سوی مدعیان انقلابی و مسؤولان مدعی که توانایی و وظیفه‌ی اصلی در قبال این فرامین را بر عهده دارند، مورد بی‌مهری واقع شده است.

سیاست‌های کلان کشور حاصل سال‌ها تلاش و کوشش و تحقیق و پژوهش و بحث و بررسی و تبادل نظر کارشناسی از سوی متخصصان و خبرگان و پیش‌کسوتان در عرصه‌های مختلف می‌باشد که با صرف هزینه از بیت‌المال و تشکیل جلسات متعدد، آماده شده و از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام برای بررسی و تأیید و ابلاغ، خدمت مقام معظم رهبری (مد ظله العالی) ارسال می‌گردد و ایشان پس از رؤیت و بررسی، در صورت تأیید ابلاغ می‌فرمایند. این سیاست‌های کلی که در بخش‌های مختلف و طی سالیان گذشته تهیه و ابلاغ شده، هر کدام شامل چندین بند می‌باشد که اجرایی شدن و نشدن آنها می‌تواند تأثیرات عمیق و قابل توجهی بر حال و آینده‌ی کشور داشته باشد. اما هزاران افسوس و حیف که شاهد آن هستیم که در سالیان گذشته، بسیاری از این سیاست‌های کلی بلا تکلیف و معطل مانده و گاهی حتی متولی خاصی نیز برای اجرایی کردن آنها در دولت مشخص نشده است. درد آنجاست که با وجود علم و آگاهی به اثرگذاری این سیاست‌ها و بندها در حیات کشور از طرف مسؤولان ذی ربط، حرکتی از سوی آنان در برخی از این موارد دیده نشده و گاهاً نیز با برخی طرح‌ها و برنامه‌ها، برای اجرایی شدن این سیاست‌ها ممانعت و مخالفت صورت گرفته است. به عنوان مثال، می‌توان از سیاست‌های کلی جمعیت نام برد که در تاریخ ۱۳۹۳/۰۲/۳۰ ابلاغ شده و در حدود هفت سال از تاریخ ابلاغ آن از سوی مقام معظم رهبری (مد ظله العالی) می‌گذرد، اما تا به حال شاید پنج درصد آن سیاست‌ها نیز عملیاتی نشده است.

لذا، با توجه به مسائل موجود، در این میان که نقش گروه‌های مردمی برای تبیین اهمیت موضوع و نیز اقدامات فوری و عملی در حد بضاعت خویش و نیز ایجاد فضای رسانه‌ای و مطالبه‌گری از مسؤولان و نهادهای مربوطه و تشکیل کارگروه‌های مردمی به صورت خودجوش و آتش به اختیار با روحیه‌ی جهادی و تفکر انقلابی بسیار حائز اهمیت است، « جنبش مردمی اقدام » با درک شرایط و اوضاع کشور و احساس نیاز برای حضور در صحنه و در راستای تحقق گام دوم، فعالیت خود را از شهریورماه سال ۱۳۹۸ شروع نموده است.



بیانیه، گام دوم

تمام تلاش و کوشش و هم و غم این حرکت مردمی تنها و تنها در جهت «اقدام» برای عملی‌نمودن منویات رهبری در سند گام دوم انقلاب می‌باشد.

کتاب حاضر که پیش روی شماست، با توجه به اهمیت سیاست‌های کلی کشور در پیشبرد اهداف متعالی انقلاب و همچنین اهمیت سند راهبردی گام دوم، به صورت تطبیقی کار شده است، یعنی چهل سند مختلف از سیاست‌های کلی که ابلاغ گردیده، با توجه به سرفصل‌های گام دوم مرتب و تمامی بندهای مربوط به این سیاست‌ها در ذیل سرفصل‌های متناسب با موضوع آن طبقه‌بندی شده است. این امر جهت سهولت در اقدام عملی به سرفصل‌های گام دوم صورت گرفته و برای تمامی برنامه‌ریزان، مدیران، مسؤولان و نمایندگان محترم مردم و تمامی کارگزاران و خادمانی که دغدغه‌ی خدمت به مردم و نظام مقدس را دارند، قابل استفاده می‌باشد. این کار برای اولین بار صورت می‌گیرد که شاید برخی از طبقه‌بندی‌ها از نظر برخی کارشناسان درست به نظر نرسد و از طرفی نیز برخی صاحب نظران ایراداتی بر آن داشته باشند که حتماً قابل بررسی است.

در پایان، جنبش مردمی اقدام از تمامی کسانی که دلسوز به نظام و انقلاب و راه شهدا و علاقمند به پیشرفت و تعالی کشور برای رسیدن به آرمان بزرگ انقلاب می‌باشند که همانا زمینه‌سازی برای ظهور است، عاجزانه درخواست می‌نماید تا با اتحاد و همکاری و ارتباط و همفکری با هم، در ایجاد و پیوند شبکه‌های مردمی در سراسر کشور تلاش نماییم و بدانیم که با یقین و اطمینانی که رهبر انقلاب نسبت به آینده دارند، قطعاً طی کردن این راه شدنی است و ما می‌توانیم در گام دوم انقلاب، این مسیر را زودتر از گام اول به سر انجام برسانیم، ان شاء الله الرحمن.

و من الله التوفیق و علیه التکلان

۱۳۹۹/۰۸/۲۱



مقدمه:

مقام معظم رهبری (مد ظله العالی) در چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، بیانیه‌ای را تحت عنوان «بیانیه‌ی گام دوم انقلاب» صادر فرمودند که طی آن، همه‌ی مردم و به ویژه جوانان مؤمن و حزب‌اللّهی را برای ادامه‌ی جریان انقلاب در چله‌ی دوم آن فراخواندند تا با تلاش خود در حوزه‌های مختلف از جمله سرفصل‌های هفتگانه‌ی این بیانیه، یعنی علم و پژوهش؛ معنویت و اخلاق؛ اقتصاد؛ عدالت و مبارزه با فساد؛ استقلال و آزادی؛ عزت ملی، روابط خارجی و مرزبندی با دشمن؛ و سبک زندگی، مقدمات تحقق «تمدن نوین اسلامی» را فراهم آورند.

برای تحقق این هدف غایی، ضروری است که اقدامات متنوع و مختلفی در هر یک از این حوزه‌ها صورت گیرد تا تعالی مطلوب در عرصه‌های پنجگانه‌ی علمی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و نظامی به عنوان پیش‌نیازهای تحقق تمدن نوین اسلامی به وقوع بپیوندد. این مسیر متعالی متشکل از پنج گام اصلی است که دو گام اول آن، یعنی «انقلاب اسلامی» و «نظام اسلامی»، تاکنون طی شده و سه گام دیگر آن که عبارتند از «دولت اسلامی»، «جامعه‌ی اسلامی» و «امت اسلامی»، در انتظار تحقق‌اند که باید از طریق همین اقدامات مورد پیگیری قرار گیرند.

اقدامات مهمی که در این راستا باید در کشور صورت گیرد، عموماً از سوی کارشناسان و صاحب‌نظران شاخص هر حوزه پیشنهاد شده و در نهایت، پس از تأیید مقام معظم رهبری (مد ظله العالی)، به عنوان اسناد بالادستی نظام در دستور کار قوای سه‌گانه قرار می‌گیرند که از جمله مهم‌ترین این اسناد می‌توان به «سیاست‌های کلی نظام» اشاره کرد.

در این کتاب، محتوای چهل سند از سیاست‌های کلی نظام استخراج شده و بر اساس ارتباط مستقیم و غیرمستقیمی که با سرفصل‌های هفتگانه‌ی بیانیه‌ی گام دوم دارند، طبقه‌بندی شده‌اند تا مردم عزیز و به ویژه جوانان بدانند که چه کارهایی در هر یک از حوزه‌ها وجود دارد که باید مورد پیگیری قرار گیرند.

در این طبقه‌بندی، طبق موارد زیر عمل شده است:

الف - معیار بازتوزیع و طبقه‌بندی، در وهله‌ی اول، محتوای مضمون بوده و هر زمان که مضمون یک سیاستی، چندوجهی و قابل طبقه‌بندی در بیش از یک سرفصل بوده، به نام آن سیاست توجه شده و سرفصلی که بیشترین ارتباط را با نام آن سیاست داشته، انتخاب شده است. به عنوان مثال، اگر مضمون یک سیاستی هم در ذیل سرفصل «اقتصاد» قابل طبقه‌بندی بوده و هم در ذیل سرفصل «عدالت و مبارزه با فساد»، در این صورت به نام آن سیاست توجه شده و اگر این نام با مفهوم اقتصاد تناسب بیشتری داشته، در ذیل سرفصل اقتصاد و اگر با مفهوم عدالت و مبارزه با فساد تناسب بیشتری داشته، در ذیل سرفصل عدالت و مبارزه با فساد طبقه‌بندی شده است.



بیانیه گام دوم

ب- در مواردی که مضمون سیاستی چندوجهی و قابل طبقه‌بندی در بیش از یک سرفصل بوده اما ارتباط مستقیمی بین نام آن سیاست با مفاهیم سرفصل‌های بیانیه‌ی گام دوم وجود نداشته، سلیقه‌ای عمل شده است.

ج- در مواردی هم که بین مضمون یک سیاست با مفاهیم سرفصل‌های بیانیه‌ی گام دوم ارتباط مستقیمی وجود نداشته، با این تعبیر که پیگیری نکردن و عدم تلاش برای تحقق آن مضمون به عنوان یک فساد اداری می‌تواند منظور شود، طبقه‌بندی آن در ذیل سرفصل «عدالت و مبارزه با فساد» صورت گرفته است.

امید آن می‌رود که تألیف حاضر بتواند به حول و قوه‌ی الهی به عنوان یک فهرست منظم، الهام‌بخش جوانان عاشق خدمت به دین و ملت مسلمان و مردم جهان باشد، ان شاء الله.

و من الله التوفیق

۱۳۹۹/۰۸/۰۸



فهرست

سرفصل‌های اقدام



بخش مردمی اقدام

بیانیه، گام دوم

- ۱- علم و پژوهش صفحه‌ی ۷
- ۲- معنویت و اخلاق صفحه‌ی ۱۷
- ۳- اقتصاد صفحه‌ی ۲۰
- ۴- عدالت و مبارزه با فساد صفحه‌ی ۳۲
- ۵- استقلال و آزادی صفحه‌ی ۶۳
- ۶- عزت ملی، روابط خارجی . مرزبندی با دشمن صفحه‌ی ۶۹
- ۷- سبک زندگی صفحه‌ی ۷۷
- ۸- کلام آخر صفحه‌ی ۸۹

سرفصل‌های اقدام

۱- علم و پژوهش



تهیه شده در واحد طرح و برنامه جنبش مردمی اقدام

(نسخه‌ی موقت)

مردادماه ۱۳۹۹



مقام معظم رهبری (مدظله العالی):

" دانش، آشکارترین وسیله‌ی عزت و قدرت یک کشور است. روی دیگر دانایی، توانایی است. دنیای غرب به برکت دانش خود بود که توانست برای خود ثروت و نفوذ و قدرت دویست‌ساله فراهم کند و با وجود تهیدستی در بنیان‌های اخلاقی و اعتقادی، با تحمیل سبک زندگی غربی به جوامع عقب‌مانده از کاروان علم، اختیار سیاست و اقتصاد آنها را به دست گیرد. ما به سوءاستفاده از دانش مانند آنچه غرب کرد، توصیه نمی‌کنیم، اما مؤکداً به نیاز کشور به جوشاندن چشمه‌ی دانش در میان خود اصرار می‌ورزیم. بحمدالله استعداد علم و تحقیق در ملت ما از متوسط جهان بالاتر است. اکنون نزدیک به دو دهه است که رستاخیز علمی در کشور آغاز شده و با سرعتی که برای ناظران جهانی غافلگیرکننده بود - یعنی یازده برابر شتاب رشد متوسط علم در جهان - به پیش رفته است. دستاوردهای دانش و فناوری ما در این مدت که ما را به رتبه‌ی شانزدهم در میان بیش از دویست کشور جهان رسانید و مایه‌ی شگفتی ناظران جهانی شد و در برخی از رشته‌های حساس و نوپدید به رتبه‌های نخستین ارتقاء داد، همه‌وهمه در حالی اتفاق افتاده که کشور دچار تحریم مالی و تحریم علمی بوده است. ما با وجود شنا در جهت مخالف جریان دشمن‌ساز، به رکوردهای بزرگ دست یافته‌ایم و این نعمت بزرگی است که به خاطر آن باید روز و شب خدا را سپاس گفت.

اما آنچه من می‌خواهم بگویم این است که این راه طی شده، با همه‌ی اهمیتش فقط یک آغاز بوده است و نه بیشتر. ما هنوز از قلّه‌های دانش جهان بسیار عقبیم؛ باید به قلّه‌ها دست یابیم. باید از مرزهای کنونی دانش در مهمترین رشته‌ها عبور کنیم. ما از این مرحله هنوز بسیار عقبیم؛ ما از صفر شروع کرده‌ایم. عقب‌ماندگی شرم‌آور علمی در دوران پهلوی‌ها و قاجارها در هنگامی که مسابقه‌ی علمی دنیا تازه شروع شده بود، ضربه‌ی سختی بر ما وارد کرده و ما را از این کاروان شتابان، فرسنگ‌ها عقب نگه داشته بود. ما اکنون حرکت را آغاز کرده و با شتاب پیش می‌رویم، ولی این شتاب باید سال‌ها با شدت بالا ادامه یابد تا آن عقب‌افتادگی جبران شود. اینجانب همواره به دانشگاه‌ها و دانشگاهیان و مراکز پژوهش و پژوهندگان، گرم و قاطع و جدی در این باره تذکر و هشدار و فراخوان داده‌ام، ولی اینک مطالبه‌ی عمومی من از شما جوانان آن است که این راه را با احساس مسئولیت بیشتر و همچون یک جهاد در پیش گیرید. سنگ بنای یک انقلاب علمی در کشور گذاشته شده و این انقلاب، شهیدانی از قبیل شهدای هسته‌ای نیز داده است. به پا خیزید و دشمن بدخواه و کینه‌توز را که از جهاد علمی شما به شدت بیمناک است ناکام سازید."

در جنبش مردمی اقدام که با هدف پیگیری تحقق اهداف بیانیه‌ی گام دوم طراحی و راه‌اندازی شده است، آن دسته از اهداف بالادستی نظام که ارتباط مستقیم و غیرمستقیمی با مسأله‌ی علم و پژوهش دارند، به شرح زیر استخراج و طبقه‌بندی شده‌اند تا با مشارکت نیروهای مردمی، کارگروه‌های تخصصی حول محور یکایک آنها ایجاد شده و هر یک از این اهداف تا حصول نتیجه‌ی مطلوب مورد پیگیری مستمر قرار گیرند، ان شاءالله:

۱- سیاست‌های کلی شبکه‌های اطلاع‌رسانی رایانه‌ای (ابلاغی ۱۳۷۷/۰۷/۱۱):

- ۱- ۱۱۰۱۰۰۱- گسترش مطالعات و تحقیقات در زمینه‌ی فن‌آوری اطلاعات (بند ۶)
- ۲- ۱۱۰۱۰۰۲- تربیت نیروی انسانی متخصص در زمینه‌ی فن‌آوری اطلاعات (بند ۶)

۲- سیاست‌های کلی انرژی (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

- ۳- ۱۱۰۲۰۰۱- گسترش تحقیقات بنیادی و توسعه‌ای در زمینه‌ی انرژی (بند ۴-الف)
- ۴- ۱۱۰۲۰۰۲- کسب فن‌آوری و دانش هسته‌ای (بند ۲-ب)
- ۵- ۱۱۰۲۰۰۳- تربیت نیروی انسانی و نیروهای متخصص در زمینه‌ی علوم هسته‌ای (بند ۴-الف) و (بند ۲-ب)
- ۶- ۱۱۰۲۰۰۴- گسترش فعالیت‌های پژوهشی و تحقیقاتی در امور انرژی‌های گداخت هسته‌ای و مشارکت و همکاری علمی و تخصصی در این زمینه (بند ۳-ب)
- ۷- ۱۱۰۲۰۰۵- تلاش برای کسب فن‌آوری و دانش فنی انرژی‌های نو (بند ۴-ب)

۳- سیاست‌های کلی بخش معدن (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

- ۸- ۱۱۰۳۰۰۱- ارتقاء سطح آموزش و تربیت نیروی انسانی و تقویت خلاقیات و ابتکار برای بهره‌برداری مناسب از ذخایر معدنی کشور (بند ۲)
- ۹- ۱۱۰۳۰۰۲- تعمیق پژوهش و گسترش زمین‌شناسی بنیادی، اقتصادی، مهندسی، محیطی و دریایی برای بهره‌برداری مناسب از ذخایر معدنی کشور (بند ۲)
- ۱۰- ۱۱۰۳۰۰۳- دستیابی به فن‌آوری‌های نوین برای بهره‌برداری مناسب از ذخایر معدنی کشور (بند ۲)



۴- سیاست‌های کلی بخش منابع طبیعی (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

۱۱- ۱۱۰۴۰۰۱- گسترش تحقیقات کاربردی و فن‌آوری‌های زیست‌محیطی و ژنتیکی (بند ۴)

۱۲- ۱۱۰۴۰۰۲- تقویت آموزش و نظام اطلاع‌رسانی در زمینه‌ی منابع طبیعی (بند ۴)

۵- سیاست‌های کلی بخش امنیت قضایی (ابلاغی ۱۳۸۱/۰۷/۲۸):

۱۳- ۱۱۰۵۰۰۱- تقویت و ارتقاء سطح آموزشی مراکز آموزش حقوقی متناسب با نظام قضایی کشور (بند ۱۰)

۱۴- ۱۱۰۵۰۰۲- ارتقاء دانش حقوقی قضات و تقویت امور پژوهشی قوه قضائیه (بند ۱۱)

۶- سیاست‌های کلی برای رشد و توسعه‌ی علمی و تحقیقاتی کشور در بخش آموزش عالی و مراکز تحقیقاتی (مصوب)

(۱۳۸۳/۱۲/۱۵):

۱۵- ۱۱۰۶۰۰۱- تولید علم (به ویژه از طریق توسعه‌ی متوازن کمی و کیفی نظام آموزش عالی و مراکز تحقیقاتی) (بند ۱-۱)

۱۶- ۱۱۰۶۰۰۲- تعمیق شناخت معارف دینی و مبانی انقلاب اسلامی به ویژه در علوم انسانی (به ویژه از طریق توسعه‌ی

متوازن کمی و کیفی نظام آموزش عالی و مراکز تحقیقاتی) (بند ۲-۱)

۱۷- ۱۱۰۶۰۰۳- تربیت نیروی انسانی کارآمد و مؤمن، ارتقای توانمندی و سطح علمی منابع انسانی (به ویژه از طریق

توسعه‌ی متوازن کمی و کیفی نظام آموزش عالی و مراکز تحقیقاتی) (بند ۳-۱)

۱۸- ۱۱۰۶۰۰۴- توسعه‌ی نوآوری و نظریه‌پردازی علمی (به ویژه از طریق توسعه‌ی متوازن کمی و کیفی نظام آموزش عالی و

مراکز تحقیقاتی) (بند ۴-۱)

۱۹- ۱۱۰۶۰۰۵- تحکیم پیوند میان نظام آموزش عالی با زنجیره‌ی تحقیقات کاربردی و توسعه‌ای، فن‌آوری و تولید با اولویت

نیازهای کشور (به ویژه از طریق توسعه‌ی متوازن کمی و کیفی نظام آموزش عالی و مراکز تحقیقاتی) (بند ۵-۱)

۲۰- ۱۱۰۶۰۰۶- ایجاد بسترهای مناسب جهت دستیابی آسان به تحصیل علم، کسب مهارت‌های فنی و تخصصی معتبر برای

افراد مستعد و علاقمند از طریق تنوع بخشی به نظام آموزش عالی (بند ۶-۱)

۲۱- ۱۱۰۶۰۰۷- هدایت نظام آموزش عالی و مراکز تحقیقاتی کشور در جهت توسعه‌ی علوم پایه و تحقیقات بنیادی، افزایش

خلاقیت و روزآمد ساختن دانشگاه‌ها (بند ۲)

۲۲- ۱۱۰۶۰۰۸- تعیین اولویت‌ها در آموزش و پژوهش برای تأمین نیازهای کشور و نیل به جایگاه اول علمی و فنی در منطقه

(بند ۳-۲)

۲۳- ۱۱۰۶۰۰۹- اهتمام به علوم انسانی (بند ۲-۲)



۱- علم و پژوهش

بیانیه، گام دوم

- ۲۴- ۱۱۰۶۰۱۰- اهتمام به زبان و ادب فارسی (بند ۲-۲)
- ۲۵- ۱۱۰۶۰۱۱- طراحی و تدوین متون، کتب و برنامه‌های درسی بر اساس مبانی فکری اسلام به ویژه در رشته‌های علوم انسانی در نظام آموزشی و پژوهشی کشور با هدف ارتقای بهره‌وری و شکوفایی علمی (بند ۴-۳)
- ۲۶- ۱۱۰۶۰۱۲- اهتمام به بسط نظریه‌پردازی در زمینه‌ی مبانی فکری اسلام به ویژه در رشته‌های علوم انسانی با هدف ارتقای بهره‌وری و شکوفایی علمی (بند ۴-۳)
- ۲۷- ۱۱۰۶۰۱۳- بهره‌گیری از فن‌آوری‌های پیشرفته در نظام آموزش و تحقیقات کشور (بند ۷-۳)
- ۲۸- ۱۱۰۶۰۱۴- ایجاد ساختار مناسب برای تحکیم پیوند حوزه و دانشگاه و تقویت همکاری‌های مستمر راهبردی در عرصه‌های اجتماعی، آموزشی، علمی و تحقیقاتی با تأکید بر نظریه‌پردازی علمی به ویژه در علوم انسانی، تبادل استاد و دانشجو، ایجاد مراکز علمی شامل بین رشته‌ای، دوره‌ها و پژوهش‌های مشترک و نظریه‌پردازی علمی در زمینه‌ی الگوهای توسعه و رابطه‌ی علم و دین با هدف تحقق آرمان‌های انقلاب اسلامی (بند ۸-۳)
- ۲۹- ۱۱۰۶۰۱۵- استفاده از ظرفیت‌های علمی و فنی ایرانیان مقیم خارج (بند ۷)

۷- سیاست‌های کلی وحدت و همبستگی ملی (مصوب ۱۳۸۴/۱۱/۱۵):

- ۳۰- ۱۱۰۷۰۰۱- برنامه‌ریزی و تدوین محتوا، ضوابط و استانداردهای آموزشی برای تمام نقاط کشور در جهت تقویت وحدت ملی و نظارت بر اجرای کامل آن (بند ۷)

۸- سیاست‌های کلی پیشگیری و کاهش خطرات ناشی از سوانح طبیعی و حوادث غیرمترقبه (ابلاغی ۱۳۸۴/۰۶/۲۵):

- ۳۱- ۱۱۰۸۰۰۱- افزایش و گسترش آموزش و آگاهی و فرهنگ ایمنی و آماده‌سازی مسئولان و مردم برای رویارویی با عوارض ناشی از سوانح طبیعی و حوادث غیرمترقبه به ویژه خطر زلزله و پدیده‌های جوی و اقلیمی (بند ۱)
- ۳۲- ۱۱۰۸۰۰۲- گسترش و تقویت مطالعات علمی و پژوهشی و حمایت از مراکز موجود به منظور شناسایی و کاستن از خطرات حوادث غیرمترقبه با اولویت خطر زلزله (بند ۲)
- ۳۳- ۱۱۰۸۰۰۳- تدوین برنامه‌های جامع علمی به منظور بازتوانی روانی و اجتماعی آسیب‌دیدگان (بند ۴)
- ۳۴- ۱۱۰۸۰۰۴- تدوین برنامه‌های جامع علمی به منظور بازسازی اصولی و فنی مناطق آسیب‌دیده (بند ۴)

۹- سیاست‌های کلی مبارزه با مواد مخدر (ابلاغی ۱۳۸۵/۰۹/۰۵):

- ۳۵- ۱۱۰۹۰۰۱- توسعه‌ی مطالعات و پژوهش‌های بنیادی، کاربردی و توسعه‌ای در امر مبارزه با مواد مخدر و روان‌گردان با تکیه بر دانش روز دنیا و استفاده از ظرفیت‌های علمی و تخصصی ذی‌ربط در کشور (بند ۱۰)
- ۳۶- ۱۱۰۹۰۰۲- توسعه‌ی مطالعات و پژوهش‌های بنیادی، کاربردی و توسعه‌ای در امر پیشگیری از اعتیاد با تکیه بر دانش روز دنیا و استفاده از ظرفیت‌های علمی و تخصصی ذی‌ربط در کشور (بند ۱۰)
- ۳۷- ۱۱۰۹۰۰۳- توسعه‌ی مطالعات و پژوهش‌های بنیادی، کاربردی و توسعه‌ای در امر درمان معتادان با تکیه بر دانش روز دنیا و استفاده از ظرفیت‌های علمی و تخصصی ذی‌ربط در کشور (بند ۱۰)

۱۰- سیاست‌های کلی قضایی پنج ساله (ابلاغی ۱۳۸۸/۰۹/۰۲):

- ۳۸- ۱۱۱۰۰۰۱- ارتقاء سطح آموزش جهت توسعه‌ی منابع انسانی (قضایی و اداری) متناسب با نیازمندی‌های روز (بند ۴)

۱۱- سیاست‌های کلی اصلاح الگوی مصرف (ابلاغی ۱۳۸۹/۰۴/۱۴):

- ۳۹- ۱۱۱۱۰۰۱- آموزش اصول و روش‌های بهینه‌سازی مصرف در کلیه‌ی پایه‌های آموزش عمومی و آموزش‌های تخصصی دانشگاهی (بند ۴)
- ۴۰- ۱۱۱۱۰۰۲- انجام مطالعات جامع و یکپارچه‌ی سامانه‌ی انرژی کشور به منظور بهینه‌سازی عرضه و مصرف انرژی (بند ۲-۷)

۱۲- سیاست‌های کلی امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

- ۴۱- ۱۱۱۲۰۰۱- ارتقاء سطح دانش و ظرفیت‌های علمی، پژوهشی، آموزشی و صنعتی کشور برای تولید علم و فن‌آوری مربوط به امنیت فضای اطلاعاتی و ارتباطی (افتا) (بند ۳)

۱۳- سیاست‌های کلی پدافند غیرعامل (۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

- ۴۲- ۱۱۱۳۰۰۱- پیش‌بینی مواد درسی در سطوح مختلف آموزشی در زمینه‌ی پدافند غیرعامل (بند ۷)
- ۴۳- ۱۱۱۳۰۰۲- توسعه‌ی تحقیقات در زمینه‌ی پدافند غیرعامل (بند ۷)

۱۴- سیاست‌های کلی بخش مسکن (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

۴۴- ۱۱۱۴۰۰۱- تقویت پژوهش و ارتقاء سطح دانش علمی در حوزه‌ی مسکن (بند ۹)

۱۵- سیاست‌های کلی اشتغال (ابلاغی ۱۳۹۰/۰۴/۲۸):

۴۵- ۱۱۱۵۰۰۱- آموزش نیروی انسانی متخصص، ماهر و کارآمد متناسب با نیازهای بازار کار (فعلی و آتی) (بند ۲)

۴۶- ۱۱۱۵۰۰۲- ارتقاء توان کارآفرینی با مسؤولیت نظام آموزشی کشور (آموزش و پرورش، آموزش فنی و حرفه‌ای و آموزش عالی) و توأم کردن آموزش و مهارت و جلب همکاری بنگاه‌های اقتصادی جهت استفاده از ظرفیت آنها (بند ۲)

۱۶- سیاست‌های کلی آمایش سرزمین (ابلاغی ۱۳۹۰/۰۹/۲۱):

۴۷- ۱۱۱۶۰۰۱- ارتقاء سطح آموزش، پژوهش و بهره‌وری نیروی کار در جهت افزایش سهم منابع انسانی در ترکیب عوامل مؤثر در تولید ثروت ملی (بند ۲-الف)

۴۸- ۱۱۱۶۰۰۲- شکوفایی استعدادها و خلاقیت‌ها در راستای بهبود شاخص‌های توسعه‌ی انسانی (بند ۴-الف)

۴۹- ۱۱۱۶۰۰۳- ارتقای سطح دانش عمومی در راستای بهبود شاخص‌های توسعه‌ی انسانی (بند ۴-الف)

۱۷- سیاست‌های کلی خودکفایی دفاعی و امنیتی (ابلاغی ۱۳۹۱/۰۹/۲۹):

۵۰- ۱۱۱۷۰۰۱- ترویج نهضت نرم‌افزاری، تولید و توسعه‌ی علوم و فن‌آوری و تحقیقات دفاعی و امنیتی و حرکت در مرزهای دانش با تأکید بر بومی‌سازی و روزآمدی (بند ۲)

۱۸- سیاست‌های کلی بخش صنعت (ابلاغی ۱۳۹۱/۰۹/۲۹):

۵۱- ۱۱۱۸۰۰۱- گسترش تحقیق و توسعه با هدف ارتقاء سطح فن‌آوری صنایع کشور و دستیابی به فن‌آوری‌های پیشرفته و راهبردی (بند ۴)

۵۲- ۱۱۱۸۰۰۲- ایجاد قدرت طراحی با هدف ارتقاء سطح فن‌آوری صنایع کشور و دستیابی به فن‌آوری‌های پیشرفته و راهبردی (بند ۴)

۵۳- ۱۱۱۸۰۰۳- تقویت همکاری مراکز علمی، آموزشی، پژوهشی و صنعتی کشور با هدف ارتقاء سطح فن‌آوری صنایع کشور و دستیابی به فن‌آوری‌های پیشرفته و راهبردی (بند ۴)

۱۹- سیاست‌های کلی بخش کشاورزی (ابلاغی ۱۳۹۱/۰۹/۲۹):

۵۴- ۱۱۱۹۰۰۱- تربیت، حفظ و تجهیز نیروی انسانی مورد نیاز با هدف نوسازی نظام تولید کشاورزی (بند ۴)

۲۰- سیاست‌های کلی تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه‌ی ایرانی (ابلاغی ۱۳۹۱/۱۱/۲۴):

۵۵- ۱۱۲۰۰۰۱- توانمندسازی و ارتقاء بهره‌وری نیروی کار با افزایش انگیزه، مهارت و خلاقیت (بند ۱۲)

۲۱- سیاست‌های کلی ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش کشور (ابلاغی ۱۳۹۲/۰۲/۰۵):

۵۶- ۱۱۲۱۰۰۱- تحول در نظام آموزش و پرورش مبتنی بر فلسفه‌ی تعلیم و تربیت اسلامی در جهت رسیدن به حیات طیبه (زندگی فردی و اجتماعی مطلوب اسلامی) و رشد و شکوفایی استعدادهای فطری و ارتقاء کیفی در حوزه‌های بینش، دانش، مهارت، تربیت و سلامت روحی و جسمی دانش‌آموزان با تأکید بر ریشه‌کن کردن بی‌سوادی و تربیت انسان‌های مؤمن، پرهیزکار، متخلّق به اخلاق اسلامی، بلند همت، امیدوار، خیرخواه، بانشاط، حقیقت‌جو، آزادمنش، مسؤولیت‌پذیر، قانون‌گرا، عدالت‌خواه، خردورز، خلاق، وطن‌دوست، ظلم‌ستیز، جمع‌گرا، خودباور و ایثارگر (بند ۱)

۵۷- ۱۱۲۱۰۰۲- ارتقاء کیفیت نظام تربیت معلّم و افزایش مستمر شایستگی‌ها و توانمندی‌های علمی، حرفه‌ای و تربیتی فرهنگیان و روزآمد ساختن برنامه‌های درسی مراکز و دانشگاه‌های تربیت معلّم و شیوه‌های یاددهی و یادگیری برای پرورش معلّمان با انگیزه، کارآمد، متدین، خلاق و اثربخش با هدف بهسازی و اعلاّی منابع آموزش و پرورش به عنوان محور تحول در نظام تعلیم و تربیت کشور و بهبود مدیریت منابع انسانی (بند ۱-۳)

۵۸- ۱۱۲۱۰۰۳- توسعه‌ی مهارت حرفه‌ای و توانمندی‌های علمی و تربیتی معلّمان با ارتقاء کیفی آموزش‌های ضمن خدمت و برنامه‌ریزی برای روزآمد کردن اطلاعات تخصصی و تحصیلات تکمیلی معلّمان متناسب با نیاز آموزش و پرورش با هدف بهسازی و اعلاّی منابع آموزش و پرورش به عنوان محور تحول در نظام تعلیم و تربیت کشور و بهبود مدیریت منابع انسانی (بند ۴-۳)

۵۹- ۱۱۲۱۰۰۴- ایجاد تحول در نظام برنامه‌ریزی آموزشی و درسی از طریق روزآمد ساختن محتوای تعلیم و تربیت و تدوین برنامه درس ملی مبتنی بر فلسفه‌ی تعلیم و تربیت اسلامی و متناسب با نیازهای کشور و انطباق محتوی با پیشرفت‌های علمی و فن‌آوری (بند ۱-۴)

۶۰- ۱۱۲۱۰۰۵- توسعه‌ی فرهنگ تفکر، تحقیق، خلاقیت و نوآوری و بهره‌گیری از روش‌های یاددهی و یادگیری متنوع و مطلوب و ایجاد تفکر منطقی و منسجم برای تحلیل و بررسی موضوعی با هدف ایجاد تحول در نظام برنامه‌ریزی آموزشی و درسی (بند ۲-۴)

بیانیه، گام دوم

- ۶۱- ۱۱۲۱۰۰۶- تبیین اندیشه‌ی دینی-سیاسی امام خمینی(ره)، مبانی جمهوری اسلامی و ولایت فقیه و اصول ثابت قانون اساسی در مقاطع مختلف تحصیلی (بند ۳-۴)
- ۶۲- ۱۱۲۱۰۰۷- تحوّل بنیادین شیوه‌های ارزشیابی دانش‌آموزان برای شناسایی نقاط قوت و ضعف و پرورش استعدادها و خلاقیت دانش‌آموزان (بند ۵-۴)
- ۶۳- ۱۱۲۱۰۰۸- تقویت آموزش‌های فنی و حرفه‌ای دانش‌آموزان (بند ۸-۴)
- ۶۴- ۱۱۲۱۰۰۹- تربیت و تأمین نیروی انسانی توانمند و واجد شرایط برای تحقق اهداف و برنامه‌های تربیتی و پرورشی (بند ۵-۶)

۲۲- سیاست‌های کلی سلامت (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۱/۱۸):

- ۶۵- ۱۱۲۲۰۰۱- ارائه‌ی خدمات آموزشی و پژوهشی سلامت مبتنی بر اصول و ارزش‌های انسانی-اسلامی و نهادینه‌سازی آن در جامعه (بند ۱)
- ۶۶- ۱۱۲۲۰۰۲- تربیت نیروی انسانی کارآمد، متعهد به اخلاق اسلامی حرفه‌ای و دارای مهارت و شایستگی‌های متناسب با نیازهای مناطق مختلف کشور با هدف توسعه‌ی کیفی و کمی نظام آموزش علوم پزشکی به صورت هدفمند، سلامت محور، مبتنی بر نیازهای جامعه، پاسخگو و عادلانه (بند ۱۳)
- ۶۷- ۱۱۲۲۰۰۳- تحوّل راهبردی پژوهش علوم پزشکی با رویکرد نظام نوآوری و برنامه‌ریزی برای دستیابی به مرجعیت علمی در علوم، فنون و ارائه‌ی خدمات پزشکی و تبدیل ایران به قطب پزشکی منطقه‌ی آسیای جنوب غربی و جهان اسلام (بند ۱۴)

۲۳- سیاست‌های کلی جمعیت (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۲/۳۰):

- ۶۸- ۱۱۲۳۰۰۱- توانمندسازی جمعیت در سنّ کار با فرهنگ‌سازی و اصلاح، تقویت و سازگار کردن نظامات تربیتی و آموزش‌های عمومی، کارآفرینی، فنی-حرفه‌ای و تخصصی با نیازهای جامعه و استعدادها و علایق آنان در جهت ایجاد اشتغال مؤثر و مولّد (بند ۸)
- ۶۹- ۱۱۲۳۰۰۲- انجام پژوهش‌های جمعیتی و توسعه‌ی انسانی و تدوین شاخص‌های بومی در این زمینه (بند ۱۴)



۱- علم و پژوهش

بیانیه، گام دوم

مجلس مردمی اقدام

۲۴- سیاست‌های کلی علم و فن‌آوری (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۶/۲۹):

- ۷۰- ۱۱۲۴۰۰۱- تولید علم و توسعه‌ی نوآوری و نظریه‌پردازی در راستای جهاد مستمر علمی با هدف کسب مرجعیت علمی و فن‌آوری در جهان (بند ۱-۱)
- ۷۱- ۱۱۲۴۰۰۲- ارتقاء جایگاه جهانی کشور در علم و فن‌آوری و تبدیل ایران به قطب علمی و فن‌آوری جهان اسلام (بند ۲-۱)
- ۷۲- ۱۱۲۴۰۰۳- توسعه‌ی علوم پایه و تحقیقات بنیادی در راستای جهاد مستمر علمی با هدف کسب مرجعیت علمی و فن‌آوری در جهان (بند ۳-۱)
- ۷۳- ۱۱۲۴۰۰۴- تحوّل و ارتقاء علوم انسانی به ویژه تعمیق شناخت معارف دینی و مبانی انقلاب اسلامی با تقویت جایگاه و منزلت این علوم، جذب افراد مستعد و با انگیزه، اصلاح و بازنگری در متون، برنامه‌ها و روش‌های آموزشی و ارتقاء کمی و کیفی مراکز و فعالیت‌های پژوهشی مربوط (بند ۴-۱)
- ۷۴- ۱۱۲۴۰۰۵- دستیابی به علوم و فن‌آوری‌های پیشرفته با سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی ویژه (بند ۵-۱)
- ۷۵- ۱۱۲۴۰۰۶- تقویت و گسترش گفتمان تولید علم و جنبش نرم‌افزاری در کشور (بند ۱-۴)
- ۷۶- ۱۱۲۴۰۰۷- تشکیل کرسی‌های نظریه‌پردازی و تقویت فرهنگ کسب و کار دانش‌بنیان و تبادل آراء و تضارب افکار و آزاداندیشی علمی (بند ۳-۴)
- ۷۷- ۱۱۲۴۰۰۸- تحکیم و تعمیق پیوند حوزه و دانشگاه و تقویت همکاری‌های مستمر راهبردی (بند ۳-۵)

۲۵- سیاست‌های کلی محیط زیست (ابلاغی ۱۳۹۴/۰۸/۲۶):

- ۷۸- ۱۱۲۵۰۰۱- ارتقاء مطالعات و تحقیقات علمی و بهره‌مندی از فن‌آوری‌های نوآورانه‌ی زیست‌محیطی و تجارب سازنده‌ی بومی در زمینه‌ی حفظ تعادل زیست بوم‌ها و پیشگیری از آلودگی و تخریب محیط زیست (بند ۱۳)

سرفصل‌های اقدام

۲- معنویت و اخلاق



تهیه شده در واحد طرح و برنامه جنبش مردمی اقدام

(نسخه‌ی موقت)

مردادماه ۱۳۹۹



مقام معظم رهبری (مدظله العالی):

" معنویت به معنی برجسته کردن ارزش‌های معنوی از قبیل: اخلاص، ایثار، توکل، ایمان در خود و در جامعه است، و اخلاق به معنی رعایت فضیلت‌هایی چون خیرخواهی، گذشت، کمک به نیازمند، راستگویی، شجاعت، تواضع، اعتماد به نفس و دیگر خلقیات نیکو است. معنویت و اخلاق، جهت‌دهنده‌ی همه‌ی حرکت‌ها و فعالیت‌های فردی و اجتماعی و نیاز اصلی جامعه است؛ بودن آنها محیط زندگی را حتی با کمبودهای مادی بهشت می‌سازد و نبودن آن حتی با برخورداری مادی، جهنم می‌آفریند.

شعور معنوی و وجدان اخلاقی در جامعه هرچه بیشتر رشد کند برکات بیشتری به بار می‌آورد؛ این، بی‌گمان محتاج جهاد و تلاش است و این تلاش و جهاد، بدون همراهی حکومت‌ها توفیق چندانی نخواهد یافت. اخلاق و معنویت، البته با دستور و فرمان به دست نمی‌آید، پس حکومت‌ها نمی‌توانند آن را با قدرت قاهره ایجاد کنند، اما اولاً خود باید منش و رفتار اخلاقی و معنوی داشته باشند، و ثانیاً زمینه را برای رواج آن در جامعه فراهم کنند و به نهادهای اجتماعی در این باره میدان دهند و کمک برسانند؛ با کانونهای ضد معنویت و اخلاق، به شیوه‌ی معقول بستیزند و خلاصه اجازه ندهند که جهنمی‌ها مردم را با زور و فریب، جهنمی کنند.

ابزارهای رسانه‌ای پیشرفته و فراگیر، امکان بسیار خطرناکی در اختیار کانون‌های ضد معنویت و ضد اخلاق نهاده است و هم‌اکنون تهاجم روزافزون دشمنان به دل‌های پاک جوانان و نوجوانان و حتی نونهالان با بهره‌گیری از این ابزارها را به چشم خود می‌بینیم. دستگاه‌های مسئول حکومتی در این باره وظایفی سنگین بر عهده دارند که باید هوشمندانه و کاملاً مسئولانه صورت گیرد. و این البته به معنی رفع مسئولیت از اشخاص و نهادهای غیرحکومتی نیست. در دوره‌ی پیش‌رو باید در این باره برنامه‌های کوتاه‌مدت و

میان‌مدت جامعی تنظیم و اجرا شود؛ ان شاء الله."

(بیانیه گام دوم ۱۳۹۷/۱۱/۲۲)



۲- معنویت و اخلاق

بیانیه، گام دوم

در جنبش مردمی اقدام که با هدف پیگیری تحقق اهداف بیانیه‌ی گام دوم طراحی و راه‌اندازی شده است، آن‌دسته از اهداف بالادستی نظام که ارتباط مستقیم و غیرمستقیمی با مسأله‌ی معنویت و اخلاق دارند، به شرح زیر استخراج و طبقه‌بندی شده‌اند تا با مشارکت نیروهای مردمی، کارگروه‌های تخصصی حول محور یکایک آنها ایجاد شده و هر یک از این اهداف تا حصول نتیجه‌ی مطلوب مورد پیگیری مستمر قرار گیرند، ان‌شاءالله:

۱- سیاست‌های کلی آمایش سرزمین (ابلاغی ۱۳۹۰/۰۹/۲۱):

۱- ۱۲۰۱۰۰۱- تربیت انسان‌های متدین (بند ۱-الف)

۲- سیاست‌های کلی سلامت (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۱/۱۸):

۲- ۱۲۰۲۰۰۱- آگاه‌سازی مردم از حقوق و مسؤولیت‌های اجتماعی خود و استفاده از ظرفیت محیط‌های ارائه‌ی مراقبت‌های سلامت برای رشد معنویت و اخلاق اسلامی در جامعه (بند ۲-۱)

۳- سیاست‌های کلی محیط زیست (ابلاغی ۱۳۹۴/۰۸/۲۶):

۳- ۱۲۰۳۰۰۱- تدوین منشور اخلاق محیط زیست و ترویج و نهادینه‌سازی فرهنگ و اخلاق زیست‌محیطی مبتنی بر ارزش‌ها و الگوهای سازنده‌ی ایرانی - اسلامی (بند ۱۲)

سرفصل‌های اقدام

۳- اقتصاد



تهیه شده در واحد طرح و برنامه جنبش مردمی اقدام

(نسخه‌ی موقت)

مردادماه ۱۳۹۹



باسمه تعالی

مقام معظم رهبری (مدظله العالی):

" اقتصاد یک نقطه‌ی کلیدی تعیین‌کننده است. اقتصاد قوی نقطه‌ی قوت و عامل مهم سلطه‌ناپذیری و نفوذناپذیری کشور است و اقتصاد ضعیف نقطه‌ی ضعف و زمینه‌ساز نفوذ و سلطه و دخالت دشمنان است. فقر و غنا در مادیات و معنویات بشر اثر می‌گذارد. اقتصاد البته هدف جامعه‌ی اسلامی نیست، اما وسیله‌ای است که بدون آن نمی‌توان به هدف‌ها رسید. تأکید بر تقویت اقتصاد مستقل کشور که مبتنی بر تولید انبوه و باکیفیت و توزیع عدالت‌محور و مصرف به اندازه و بی اسراف و مناسبات مدیریتی خردمندانه است و در سال‌های اخیر از سوی اینجانب بارها تکرار و بر آن تأکید شده، به خاطر همین تأثیر شگرفی است که اقتصاد می‌تواند بر زندگی امروز و فردای جامعه بگذارد.

انقلاب اسلامی راه نجات از اقتصاد ضعیف و وابسته و فاسد دوران طاغوت را به ما نشان داد، ولی عملکردهای ضعیف، اقتصاد کشور را از بیرون و درون دچار چالش ساخته است. چالش بیرونی تحریم و وسوسه‌های دشمن است که در صورت اصلاح مشکل درونی، کم اثر و حتی بی‌اثر خواهد شد. چالش درونی عبارت از عیوب ساختاری و ضعف‌های مدیریتی است.

مهمترین عیوب، وابستگی اقتصاد به نفت، دولتی‌بودن بخش‌هایی از اقتصاد که در حیطه‌ی وظایف دولت نیست، نگاه به خارج و نه به توان و ظرفیت داخلی، استفاده‌ی اندک از ظرفیت نیروی انسانی کشور، بودجه‌بندی معیوب و نامتوازن و سرانجام، عدم ثبات سیاست‌های اجرائی اقتصاد و عدم رعایت اولویت‌ها و وجود هزینه‌های زائد و حتی مسرفانه در بخش‌هایی از دستگاه‌های حکومتی است. نتیجه‌ی اینها مشکلات زندگی مردم از قبیل بیکاری جوان‌ها، فقر درآمدهای در طبقه‌ی ضعیف و امثال آن است.

راه حل این مشکلات **سیاست‌های اقتصاد مقاومتی** است که باید برنامه‌های اجرائی برای همه‌ی بخش‌های آن تهیه و با قدرت و نشاط کاری و احساس مسئولیت، در دولت‌ها پیگیری و اقدام شود. درون‌زایی اقتصاد کشور، مولد شدن و دانش‌بنیان شدن آن، مردمی کردن اقتصاد و تصدّی‌گری نکردن دولت، برون‌گرایی با استفاده از ظرفیت‌هایی که قبلاً به آن اشاره شد، بخش‌های مهم این راه‌حل‌ها است. بی‌گمان یک **مجموعه‌ی جوان و دانا و مؤمن و مسلط بر دانسته‌های اقتصادی** در درون دولت خواهند توانست به این مقاصد برسند. دوران پیش‌رو باید میدان فعالیت چنین مجموعه‌ای باشد.

جوانان عزیز در سراسر کشور بدانند که همه‌ی راه‌حل‌ها در داخل کشور است. اینکه کسی گمان کند که «مشکلات اقتصادی صرفاً ناشی از تحریم است و علت تحریم هم مقاومت ضد استکباری و تسلیم نشدن در برابر دشمن است؛ پس راه حل، زانو زدن در برابر دشمن و بوسه زدن بر پنجه‌ی گرگ است»، خطایی نابخشودنی است. این تحلیل سراپا غلط، هرچند گاه از زبان و قلم برخی غفلت‌زدگان داخلی صادر می‌شود، اما منشأ آن، کانون‌های فکر و توطئه‌ی خارجی است که با صد زبان به تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران و افکار عمومی داخلی القاء می‌شود. "

(بیانیه گام دوم ۱۳۹۷/۱۱/۲۲)



در جنبش مردمی اقدام که با هدف پیگیری تحقق اهداف بیانیه‌ی گام دوم طراحی و راه‌اندازی شده است، آن‌دسته از اهداف بالادستی نظام که ارتباط مستقیم و غیرمستقیمی با مسأله‌ی اقتصاد دارند، به شرح زیر استخراج و طبقه‌بندی شده‌اند تا با مشارکت نیروهای مردمی، کارگروه‌های تخصصی حول محور یکایک آنها ایجاد شده و هر یک از این اهداف تا حصول نتیجه‌ی مطلوب مورد پیگیری مستمر قرار گیرند، ان‌شاءالله:

۱- سیاست‌های کلی نظام در بخش امنیت اقتصادی (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

- ۱- ۱۳۰۱۰۰۱- حمایت از ایجاد ارزش افزوده و سرمایه‌گذاری و کارآفرینی از راه‌های قانونی و مشروع. هدف از امنیت سرمایه‌گذاری، ایجاد رفاه عمومی و رونق اقتصادی و زمینه‌سازی برای عدالت اقتصادی و از بین بردن فقر در کشور است. (بند ۱)
- ۲- ۱۳۰۱۰۰۲- وضع قوانین و مقررات مربوط به مالیات و دیگر امور در راستای ایجاد امنیت سرمایه‌گذاری (بند ۱)
- ۳- ۱۳۰۱۰۰۳- سازگاری، ثبات، شفافیت و هماهنگی قوانین و سیاست‌های اجرایی و مقررات (بند ۲)
- ۴- ۱۳۰۱۰۰۴- نظارت و رسیدگی و قضاوت دقیق، روشن و تخصصی در مورد جرائم و مسائل اقتصادی (بند ۳)
- ۵- ۱۳۰۱۰۰۵- ایجاد شرایط یکسان و عادلانه‌ی فعالیت اقتصادی (دسترسی به اطلاعات، مشارکت آزادانه‌ی اشخاص در فعالیت‌های اقتصادی و برخورداری از امتیازات قانونی) برای بخش‌های دولتی، تعاونی و خصوصی (بند ۴)

۲- سیاست‌های کلی بخش معدن (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

- ۶- ۱۳۰۲۰۰۱- سیاست‌گذاری و اطلاع‌رسانی جامع و هماهنگ در علوم و فنون زمین (بند ۱)
- ۷- ۱۳۰۲۰۰۲- دستیابی به فن‌آوری‌های نوین برای بهره‌برداری مناسب از ذخایر معدنی کشور (بند ۲)
- ۸- ۱۳۰۲۰۰۳- ارتقاء سهم معدن و صنایع معدنی در تولید ناخالص ملی (بند ۳)
- ۹- ۱۳۰۲۰۰۴- اولویت دادن به تأمین مواد مورد نیاز صنایع داخلی کشور (بند ۳)
- ۱۰- ۱۳۰۲۰۰۵- صادرات مواد معدنی فرآوری شده (بند ۳)
- ۱۱- ۱۳۰۲۰۰۶- تعیین اولویت‌های مناطق دارای ظرفیت معدنی (بند ۴)
- ۱۲- ۱۳۰۲۰۰۷- ایجاد زمینه‌های مناسب برای رشد صنایع معدنی و فلزی در بخش آلیاژها و فلزات گران‌بها و عناصر کمیاب و تولید مواد پیشرفته (بند ۴)



۳- سیاست‌های کلی بخش حمل و نقل (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳)

- ۱۳- ۱۳۰۳۰۰۱- افزایش بهره‌وری تا رسیدن به سطح عالی از طریق پیشرفت و بهبود روش‌های حمل و نقل و مدیریت و منابع انسانی و اطلاعات (بند ۲)
- ۱۴- ۱۳۰۳۰۰۲- فراهم کردن زمینه‌ی جذب سرمایه‌های داخلی و جلب مشارکت مردم (بند ۴)

۴- سیاست‌های کلی انرژی (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

- ۱۵- ۱۳۰۴۰۰۱- گسترش اکتشاف نفت و گاز و شناخت کامل منابع کشور (بند ۱-الف)
- ۱۶- ۱۳۰۴۰۰۲- افزایش ظرفیت تولید صیانت‌شده‌ی نفت متناسب با ذخایر موجود و برخورداری کشور از افزایش قدرت اقتصادی و امنیتی و سیاسی (بند الف-۲)
- ۱۷- ۱۳۰۴۰۰۳- افزایش ظرفیت تولید گاز متناسب با حجم ذخایر کشور به منظور تأمین مصرف داخلی و حداکثر جایگزینی با فرآورده‌های نفتی (بند الف-۳)
- ۱۸- ۱۳۰۴۰۰۴- تلاش لازم و ایجاد سازماندهی قانونمند برای جذب منابع مالی مورد نیاز (داخلی و خارجی) در امور نفت و گاز در بخش‌های مجاز قانونی (بند الف-۵)
- ۱۹- ۱۳۰۴۰۰۵- بهره‌برداری از موقعیت منطقه‌ای و جغرافیایی کشور برای خرید و فروش و فرآوری و پالایش و معاوضه و انتقال نفت و گاز منطقه به بازارهای داخلی (بند الف-۶)
- ۲۰- ۱۳۰۴۰۰۶- بهینه‌سازی مصرف و کاهش شدت انرژی (بند الف-۷)
- ۲۱- ۱۳۰۴۰۰۷- جایگزینی صادرات فرآورده‌های نفت و گاز و پتروشیمی به جای صدور نفت خام و گاز طبیعی (بند الف-۸)
- ۲۲- ۱۳۰۴۰۰۸- ایجاد تنوع در منابع انرژی کشور و استفاده از آن با رعایت مسائل زیست‌محیطی و تلاش برای افزایش سهم انرژی‌های تجدیدپذیر با اولویت انرژی‌های آبی (بند ب-۱)

۵- سیاست‌های کلی بند ج اصل ۴۴ قانون اساسی (۱۳۸۵/۱۲/۰۴):

- ۲۳- ۱۳۰۵۰۰۱- واگذاری ۸۰٪ از سهام بنگاه‌های دولتی مشمول صدر اصل ۴۴ به بخش‌های خصوصی شرکت‌های تعاونی سهامی عام و بنگاه‌های عمومی غیر دولتی به شرح ذیل (بند ۱):
- بنگاه‌های دولتی که در زمینه‌های معادن بزرگ، صنایع بزرگ و صنایع مادر (از جمله صنایع بزرگ پایین‌دستی نفت و گاز) فعال هستند، به استثنای شرکت ملی نفت ایران و شرکت‌های استخراج و تولید نفت خام و گاز (بند ۱-۱)



- بانک‌های دولتی به استثنای بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، بانک ملی ایران، بانک سپه، بانک صنعت و معدن، بانک کشاورزی، بانک مسکن و بانک توسعه صادرات (بند ۲-۱)
- شرکت‌های بیمه‌ی دولتی به استثنای بیمه مرکزی و بیمه ایران (بند ۳-۱)
- شرکت‌های هواپیمایی و کشتیرانی به استثنای سازمان هواپیمایی کشوری و سازمان بنادر و کشتیرانی (بند ۴-۱)
- بنگاه‌های تأمین نیرو به استثنای شبکه‌های اصلی انتقال برق (بند ۵-۱)
- بنگاه‌های پستی و مخابراتی به استثنای شبکه‌های مادر مخابراتی، امور واگذاری فرکانس و شبکه‌های اصلی تجزیه و مبادلات و مدیریت توزیع خدمات پایه پستی (بند ۶-۱)
- صنایع وابسته به نیروهای مسلح به استثنای تولیدات دفاعی و امنیتی ضروری به تشخیص فرمانده کل قوا (بند ۷-۱)

۶- سیاست‌های کلی اصلاح الگوی مصرف (ابلاغی ۱۳۸۹/۰۴/۱۴):

- ۲۴- ۱۳۰۶۰۰۱- صرفه‌جویی در مصرف انرژی با اعمال مجموعه‌ای متعادل از اقدامات قیمتی به منظور کاهش مستمر «شاخص شدت انرژی» کشور به حداقل یک دوّم میزان کنونی تا پایان برنامه‌ی ششم توسعه (بند ۷)
- ۲۵- ۱۳۰۶۰۰۲- اولویت دادن به افزایش بهره‌وری در تولید، انتقال و مصرف انرژی در ایجاد ظرفیت‌های جدید تولید انرژی (بند ۱-۷)
- ۲۶- ۱۳۰۶۰۰۳- اعمال سیاست‌های تشویقی نظیر حمایت مالی و فراهم کردن تسهیلات بانکی برای اجرای طرح‌های بهینه‌سازی مصرف و عرضه‌ی انرژی (بند ۳-۷)
- ۲۷- ۱۳۰۶۰۰۴- اعمال سیاست‌های تشویقی نظیر حمایت مالی و فراهم کردن تسهیلات بانکی برای شکل‌گیری نهادهای مردمی و خصوصی برای ارتقاء کارایی انرژی (بند ۳-۷)
- ۲۸- ۱۳۰۶۰۰۵- اصلاح و تقویت ساختار حمل و نقل عمومی با تأکید بر راه آهن درون‌شهری و برون‌شهری به منظور فراهم کردن امکان استفاده سهل و ارزان از وسایل حمل و نقل عمومی (بند ۶-۷)
- ۲۹- ۱۳۰۶۰۰۶- افزایش بازدهی نیروگاه‌ها (بند ۷-۷)
- ۳۰- ۱۳۰۶۰۰۷- متنوع‌سازی منابع تولید برق و افزایش سهم انرژی‌های تجدیدپذیر و نوین (بند ۷-۷)
- ۳۱- ۱۳۰۶۰۰۸- گسترش تولید برق از نیروگاه‌های تولید پراکنده، کوچک مقیاس و پر بازده برق و تولید همزمان برق و حرارت (بند ۸-۷)
- ۳۲- ۱۳۰۶۰۰۹- بهبود روش‌های انتقال حامل‌های انرژی از جمله حداکثرسازی انتقال فرآورده‌های نفتی از طریق خط لوله و راه‌آهن (بند ۹-۷)
- ۳۳- ۱۳۰۶۰۱۰- اعمال سیاست‌های تشویقی و حمایتی از طرح‌های بهینه‌سازی استحصال، نگهداری و مصرف آب جهت ارتقاء بهره‌وری و نهادینه شدن مصرف بهینه‌ی آب در تمام بخش‌ها به ویژه بخش کشاورزی (بند ۲-۸)



بیانیه، گام دوم

- ۳۴- ۱۳۰۶۰۱۱- اصلاح الگوی کشت و اعمال شیوه‌های آبیاری کارآمدتر، ایجاد سامانه‌های بهینه‌ی تأمین و توزیع آب شرب و بهینه‌سازی تخصیص و مصرف آب در بخش تولید براساس ارزش راهبردی و اقتصادی بیشتر جهت ارتقاء بهره‌وری و نهادینه شدن مصرف بهینه‌ی آب در تمام بخش‌ها به ویژه بخش کشاورزی (بند ۴-۸)
- ۳۵- ۱۳۰۶۰۱۲- برنامه‌ریزی برای استفاده‌ی مجدد و باز چرخانی آب جهت ارتقاء بهره‌وری و نهادینه شدن مصرف بهینه‌ی آب در تمام بخش‌ها به ویژه بخش کشاورزی (بند ۵-۸)
- ۳۶- ۱۳۰۶۰۱۳- تدوین و اجرای برنامه‌های عملیاتی مناسب برای ایجاد تعادل بین منابع و مصارف آب به ویژه در سفره‌های زیرزمینی دارای تراز منفی و اعمال مدیریت خشکسالی و سیل، سازگار با شرایط اقلیمی جهت ارتقاء بهره‌وری و نهادینه شدن مصرف بهینه‌ی آب در تمام بخش‌ها به ویژه بخش کشاورزی (بند ۶-۸)
- ۳۷- ۱۳۰۶۰۱۴- تنظیم مبادلات تجاری بازار گندم و آرد با هدف تنظیم بازار داخلی جهت اصلاح الگوی مصرف نان (۴-۹)
- ۳۸- ۱۳۰۶۰۱۵- تحوّل رویکرد تحقق درآمد ملی به سمت اتکای هرچه بیشتر به منافع حاصل از کسب و کار جامعه با هدف ارتقاء بهره‌وری (بند ۱-۱۰)
- ۳۹- ۱۳۰۶۰۱۶- تأکید بر اقتصاد دانش پایه با هدف حداکثرسازی ارزش افزوده و منافع ناشی از سرمایه‌های انسانی، اجتماعی و مادی با هدف ارتقاء بهره‌وری (بند ۲-۱۰)
- ۴۰- ۱۳۰۶۰۱۷- استقرار ساز و کارهای انگیزشی در نظام پرداخت‌ها در بخش عمومی و بنگاهی با هدف ارتقاء بهره‌وری (بند ۳-۱۰)

۷- سیاست‌های کلی تشویق سرمایه‌گذاری (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

- ۴۱- ۱۳۰۷۰۰۱- تقویت و حمایت دولت از توسعه‌ی سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و تعاونی در فعالیت‌های اقتصادی کشور و اولویت دادن به بخش خصوصی و تعاونی در غیر مواردی که در قانون اساسی به دولت واگذار شده است. (بند ۲)
- ۴۲- ۱۳۰۷۰۰۲- تنظیم سیاست‌های پولی، مالی و ارزی با هدف دستیابی به ثبات اقتصادی و مهار نوسانات (بند ۳)
- ۴۳- ۱۳۰۷۰۰۳- افزایش بهره‌وری اقتصاد کشور با اصلاحات و اقدامات لازم به ویژه اصلاحات ساختاری و مدیریتی و کاهش هزینه‌های مبادله و رفع موانع (بند ۴)
- ۴۴- ۱۳۰۷۰۰۴- افزایش توان رقابت اقتصادی در داخل و صحنه‌های بین‌المللی از طریق لغو انحصارات غیر ضرور و تقویت ساختار رقابتی و زیرساخت‌های ملی و حمایت از ارتقاء خلاقیت و نوآوری (بند ۵)
- ۴۵- ۱۳۰۷۰۰۵- تجهیز و تکمیل نظام پولی و پس‌انداز ملی و هدایت و تقویت بازار پول و سرمایه و ابزارهای پولی و مالی در جهت تقویت سرمایه‌گذاری (بند ۷)
- ۴۶- ۱۳۰۷۰۰۶- تسهیل شکل‌گیری و توانمندسازی بنگاه‌های بزرگ اقتصادی در بخش خصوصی و تعاونی (بند ۱۱)



۸- سیاست‌های کلی اشتغال (ابلاغی ۱۳۹۰/۰۴/۲۸):

- ۴۷- ۱۳۰۸۰۰۱- ایجاد فرصت‌های شغلی پایدار با تأکید بر استفاده از توسعه‌ی فن‌آوری و اقتصاد دانش‌بنیان و آینده‌نگری نسبت به تحولات آنها در سطح ملی و جهانی (بند ۳)
- ۴۸- ۱۳۰۸۰۰۲- ایجاد نظام جامع اطلاعات بازار کار (بند ۴)
- ۴۹- ۱۳۰۸۰۰۳- بهبود محیط کسب و کار و ارتقاء شاخص‌های آن (محیط سیاسی، فرهنگی و قضایی و محیط اقتصاد کلان، بازار کار، مالیات‌ها و زیرساخت‌ها) و حمایت از بخش‌های خصوصی و تعاونی و رقابت از راه اصلاح قوانین، مقررات و رویه‌های ذی‌ربط در چارچوب قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران (بند ۵)
- ۵۰- ۱۳۰۸۰۰۴- هماهنگ‌سازی و پایداری سیاست‌های پولی، مالی، ارزی و تجاری و تنظیم بازارهای اقتصادی در جهت کاهش نرخ بیکاری توأم با ارتقاء بهره‌وری عوامل تولید و افزایش تولید (بند ۷)
- ۵۱- ۱۳۰۸۰۰۵- توجه بیشتر در پرداخت یارانه‌ها به حمایت از سرمایه‌گذاری، تولید و اشتغال مولد در بخش‌های خصوصی و تعاونی (بند ۸)
- ۵۲- ۱۳۰۸۰۰۶- گسترش و استفاده‌ی بهینه از ظرفیت‌های اقتصادی دارای مزیت مانند: گردشگری و حق‌گذر (ترانزیت) (بند ۹)
- ۵۳- ۱۳۰۸۰۰۷- حمایت از تأسیس و توسعه‌ی صندوق‌های شراکت در سرمایه‌سازی برای تجاری‌سازی ایده‌ها و پشتیبانی از شرکت‌های نوپا، کوچک و نوآور (بند ۱۰)

۹- سیاست‌های کلی آمایش سرزمین (۱۳۹۰/۰۹/۲۱):

- ۵۴- ۱۳۰۹۰۰۱- تقسیم کار ملی با توجه به استعدادهای طبیعی با هدف ارتقای کارآیی و بازدهی اقتصادی (بند ۱-ج)
- ۵۵- ۱۳۰۹۰۰۲- خلق مزیت‌های جدید در مناطق مختلف کشور با هدف ارتقای کارآیی و بازدهی اقتصادی (بند ۱-ج)
- ۵۶- ۱۳۰۹۰۰۳- هم‌افزایی مزیت‌های کشور با هدف ارتقای کارآیی و بازدهی اقتصادی (بند ۲-ج)
- ۵۷- ۱۳۰۹۰۰۴- نوسازی بخش کشاورزی متناسب با منابع تولید و پهنه‌بندی اقلیمی با هدف ارتقای کارآیی و بازدهی اقتصادی (بند ۲-ج)
- ۵۸- ۱۳۰۹۰۰۵- اصلاح و تکمیل زنجیره‌های تولید صنعتی، سازماندهی بخش خدمات نوین و تولید کالا و خدمات دانش پایه با هدف ارتقای کارآیی و بازدهی اقتصادی (بند ۲-ج)
- ۵۹- ۱۳۰۹۰۰۶- فراهم آوردن زمینه‌های مناسب مدیریتی و زیربنایی در مناطق مختلف با هدف ارتقای کارآیی و بازدهی اقتصادی (بند ۳-ج)
- ۶۰- ۱۳۰۹۰۰۷- ارتقاء مستمر سطح شاخص بهره‌وری ملی با هدف ارتقای کارآیی و بازدهی اقتصادی (بند ۳-ج)



۶۱- ۱۳۰۹۰۰۸- افزایش سهم منابع انسانی در تولید ثروت ملی متناسب با استعداد مناطق کشور با هدف ارتقای کارایی و بازدهی اقتصادی (بند ۳-ج)

۱۰- سیاست‌های کلی بخش صنعت (ابلاغی ۱۳۹۱/۰۹/۲۹):

- ۶۲- ۱۳۱۰۰۰۱- افزایش سهم بخش صنعت در تولید داخلی و افزایش ارزش افزوده بخش صنعت از طریق دستیابی به رشد مطلوب سرمایه‌گذاری صنعتی، انتخاب فرآیندهای صنعتی دانش‌محور و ارتقاء منزلت کار، تلاش و کارآفرینی (بند ۱)
- ۶۳- ۱۳۱۰۰۰۲- افزایش بهره‌وری عوامل تولید به ویژه نیروی کار و سرمایه (بند ۳)
- ۶۴- ۱۳۱۰۰۰۳- ارتقاء سطح فن‌آوری صنایع کشور و دستیابی به فن‌آوری‌های پیشرفته و راهبردی از طریق بهره‌گیری از مزیت‌های نسبی موجود و کشف و آفرینش مزیت‌های جدید نسبی و رقابتی (بند ۴)
- ۶۵- ۱۳۱۰۰۰۴- رشد مستمر صادرات کالا و خدمات صنعتی کشور از طریق ارتقاء کیفیت کالاها؛ شناسایی و تحصیل بازار؛ و حمایت‌های مؤثر مالی، سیاسی و مقرراتی از صادرات صنعتی (بند ۷)
- ۶۶- ۱۳۱۰۰۰۵- گسترش صنایع دستی به ویژه صنایع دارای محتوای فرهنگی و هنری و بهره‌گیری از صنعت گردشگری (بند ۸)
- ۶۷- ۱۳۱۰۰۰۶- ایجاد خوشه‌های صنعتی از طریق تقویت صنایع کوچک و متوسط و برقراری پیوند آنها با صنایع بزرگ به منظور هم‌افزایی صنعت و ارتقاء توان رقابتی (بند ۹)

۱۱- سیاست‌های کلی بخش کشاورزی (ابلاغی ۱۳۹۱/۰۹/۲۹):

۶۸- ۱۳۱۱۰۰۱- توسعه پایدار کشاورزی با حفاظت از منابع طبیعی پایه و صیانت و توانمندسازی منابع انسانی (بند ۱)

۱۲- سیاست‌های کلی تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه‌های ایرانی (ابلاغی ۱۳۹۱/۱۱/۲۴):

- ۶۹- ۱۳۱۲۰۰۱- بالا بردن قدرت رقابت و افزایش بهره‌وری عوامل تولید از طریق اصلاح و بازسازی ساختار تولید ملی؛ کاهش هزینه‌ها و بهبود کیفیت تولید؛ اتخاذ انواع تدابیر تشویقی و تنبیهی؛ و بهینه‌سازی تعامل عوامل تولید (بند ۱)
- ۷۰- ۱۳۱۲۰۰۲- هدایت و تقویت تحقیق و توسعه و نوآوری‌ها و زیربنای آنها و بهره‌گیری از آنها با هدف ارتقاء کیفی و افزایش کمی تولید ملی (بند ۲)
- ۷۱- ۱۳۱۲۰۰۳- بالا بردن درجه‌ی ساخت داخل تا محصول نهایی (بند ۲)
- ۷۲- ۱۳۱۲۰۰۴- حمایت از تجاری‌سازی فن‌آوری محصول (بند ۲)
- ۷۳- ۱۳۱۲۰۰۵- بهره‌گیری از جذب و انتقال دانش فنی و فن‌آوری‌های روز (بند ۲)



- ۷۴- ۱۳۱۲۰۰۶- ایجاد نظام ملی نوآوری (بند ۲)
- ۷۵- ۱۳۱۲۰۰۷- گسترش اقتصاد دانش‌بنیان با تأکید بر توسعه مؤلفه‌های اصلی آن از جمله: زیرساخت‌های ارتباطی، زمینه‌های تسهیل تبدیل دستاوردهای پژوهش به فن‌آوری و گسترش کاربرد آن، حمایت قانونی از حقوق اشخاص حقیقی و حقوقی و مرتبط کردن بخش‌های علمی و پژوهشی با بخش‌های تولیدی کشور (بند ۳)
- ۷۶- ۱۳۱۲۰۰۸- حمایت از تولید محصولات با ماهیت راهبردی مورد نیاز مصارف عمومی یا بخش تولید کشور (بند ۴)
- ۷۷- ۱۳۱۲۰۰۹- تکمیل زنجیره‌ی تولید از مواد خام تا محصولات نهایی با رعایت اصل رقابت‌پذیری و فاصله‌گرفتن از خام‌فروشی در بازه‌ی زمانی معین (بند ۵)
- ۷۸- ۱۳۱۲۰۱۰- حمایت از تولید محصولاتی که عرضه‌ی رقابتی آنها با خالص ارزآوری مثبت یا خالص ارزبری منفی همراه باشد (بند ۶)
- ۷۹- ۱۳۱۲۰۱۱- مدیریت منابع ارزی با تأکید بر تأمین نیازهای تولید ملی و کارآفرینی و ثبات ارزش پول ملی (بند ۷)
- ۸۰- ۱۳۱۲۰۱۲- بهبود فضای کسب و کار با هدف افزایش تولید ملی و اصلاح زمینه‌های فرهنگی، قانونی، اجرایی و اداری (بند ۸)
- ۸۱- ۱۳۱۲۰۱۳- افزایش سهم بخش‌های تعاونی و خصوصی در تولید ملی از طریق تقویت انگیزه و عزم ملی و تأکید و تسریع در اجرای کامل سیاست‌های کلی اصل ۴۴، رعایت انضباط مالی و بودجه‌ای دولت؛ رفع تبعیض بین بخش دولتی و بخش‌های خصوصی و تعاونی؛ و ساماندهی و حمایت از بنگاه‌های کوچک و متوسط در جهت کارآمدسازی آنها (بند ۹)
- ۸۲- ۱۳۱۲۰۱۴- تنظیم نقش نهادهای عمومی غیر دولتی اقتصادی در جهت تولید ملی (بند ۱۰)
- ۸۳- ۱۳۱۲۰۱۵- بسترسازی و ساماندهی اشتغال و حرکت نیروی کار ایرانی در سطح ملی، منطقه‌ای و جهانی (بند ۱۳)
- ۸۴- ۱۳۱۲۰۱۶- ارتقاء سرمایه‌های انسانی، طبیعی، اجتماعی و فیزیکی با تأکید بر توسعه نهادهای مردمی برای رشد تولید ملی (بند ۱۴)
- ۸۵- ۱۳۱۲۰۱۷- توسعه‌ی فرهنگ حمایت از سرمایه، کار، کالاها و خدمات ایرانی و استفاده از نظرات متخصصان و صاحب‌نظران در تصمیمات اقتصادی (بند ۱۵)
- ۸۶- ۱۳۱۲۰۱۸- ایجاد و توسعه‌ی خدمات فنی و مشاوره‌ای فرابنگاهی با هدف جلوگیری از اتلاف و راکد ماندن سرمایه‌های فیزیکی و انسانی ایرانی با تأکید بر ارتقاء بازده اقتصادی این سرمایه‌ها در بخش‌های مختلف اقتصادی (بند ۱۶)
- ۸۷- ۱۳۱۲۰۱۹- گسترش تنوع ابزارهای سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه و تکمیل ساختارهای آن و اعمال سیاست‌های تشویقی برای حضور عموم مردم و سرمایه‌گذاران داخلی و بین‌المللی به ویژه منطقه‌ای در بازار سرمایه (بند ۱۷)
- ۸۸- ۱۳۱۲۰۲۰- حمایت از محققان و سرمایه‌گذاران و تشویق ورود سرمایه‌های ایرانی به حوزه‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر متضمن تحقیق و توسعه با تأسیس صندوق‌های شراکت یا ضمانت برای سرمایه‌گذاری در این حوزه (بند ۱۸)
- ۸۹- ۱۳۱۲۰۲۱- کارآمدسازی مدیریت منابع موجود در صندوق توسعه ملی در جهت بهینه‌سازی و هم‌افزایی ظرفیت‌های تولیدی و ارتقاء کیفی کار و سرمایه‌ی ایرانی (بند ۱۹)



بیانیه، گام دوم

- ۹۰- ۱۳۱۲۰۲۲- کارآمد کردن نظام توزیع کالاها و خدمات با استفاده از ساز و کار شفاف‌سازی و اطلاع‌رسانی و کاهش واسطه‌های غیر ضرور و ناکارآمد (بند ۲۱)
- ۹۱- ۱۳۱۲۰۲۳- گسترش منابع مالی و کارآمدسازی مدیریت آن در جهت افزایش ظرفیت تولید ملی و کاهش هزینه‌های تأمین مالی مورد نیاز به ویژه با ساماندهی، گسترش و حمایت از نهادهای مالی توسعه‌ای و بیمه‌ای (بند ۲۲)

۱۳- سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی (ابلاغی ۱۳۹۲/۱۱/۳۰):

- ۹۲- ۱۳۱۳۰۰۱- تأمین شرایط و فعال‌سازی کلیه امکانات و منابع مالی و سرمایه‌های انسانی و علمی کشور به منظور توسعه‌ی کارآفرینی و به حداکثر رساندن مشارکت آحاد جامعه در فعالیت‌های اقتصادی با تسهیل و تشویق همکاری‌های جمعی (بند ۱)
- ۹۳- ۱۳۱۳۰۰۲- ارتقاء درآمد و نقش طبقات کم‌درآمد و متوسط از طریق توسعه‌ی کارآفرینی (بند ۱)
- ۹۴- ۱۳۱۳۰۰۳- پیشسازی اقتصاد دانش‌بنیان، پیاده‌سازی و اجرای نقشه‌ی جامع علمی کشور (بند ۲)
- ۹۵- ۱۳۱۳۰۰۴- ساماندهی نظام ملی نوآوری به منظور ارتقاء جایگاه جهانی کشور (بند ۲)
- ۹۶- ۱۳۱۳۰۰۵- افزایش سهم تولید و صادرات محصولات و خدمات دانش‌بنیان و دستیابی به رتبه‌ی اول اقتصاد دانش‌بنیان در منطقه (بند ۲)
- ۹۷- ۱۳۱۳۰۰۶- محور قراردادن رشد بهره‌وری در اقتصاد با تقویت عوامل تولید و توانمندسازی نیروی کار (بند ۳)
- ۹۸- ۱۳۱۳۰۰۷- تقویت رقابت‌پذیری اقتصاد با هدف رشد بهره‌وری اقتصاد (بند ۳)
- ۹۹- ۱۳۱۳۰۰۸- ایجاد بستر رقابت بین مناطق و استان‌ها و به‌کارگیری ظرفیت و قابلیت‌های متنوع در جغرافیای مزیت‌های مناطق کشور با هدف رشد بهره‌وری در اقتصاد (بند ۳)
- ۱۰۰- ۱۳۱۳۰۰۹- استفاده از ظرفیت اجرای هدفمندسازی یارانه‌ها در جهت افزایش تولید، اشتغال و بهره‌وری و کاهش شدت انرژی (بند ۴)
- ۱۰۱- ۱۳۱۳۰۱۰- افزایش تولید داخلی نهاده‌ها و کالاهای اساسی (به ویژه در اقلام وارداتی) و اولویت دادن به تولید محصولات و خدمات راهبردی (بند ۵)
- ۱۰۲- ۱۳۱۳۰۱۱- مدیریت مصرف با تأکید بر اجرای سیاست‌های کلی اصلاح الگوی مصرف و ترویج مصرف کالاهای داخلی همراه با برنامه‌ریزی برای ارتقاء کیفیت و رقابت‌پذیری در تولید (بند ۸)
- ۱۰۳- ۱۳۱۳۰۱۲- اصلاح و تقویت همه‌جانبه‌ی نظام مالی کشور با هدف پاسخگویی به نیازهای اقتصاد ملی (بند ۹)
- ۱۰۴- ۱۳۱۳۰۱۳- ایجاد ثبات در اقتصاد ملی به ویژه از طریق اصلاح و تقویت همه‌جانبه‌ی نظام مالی کشور (بند ۹)
- ۱۰۵- ۱۳۱۳۰۱۴- پیشگامی در تقویت بخش واقعی اقتصاد به ویژه از طریق اصلاح و تقویت همه‌جانبه‌ی نظام مالی کشور (بند ۹)

(۹)



بیانیه، گام دوم

- ۱۰۶- ۱۳۱۳۰۱۵- تسهیل مقررات و گسترش مشوق‌های لازم جهت حمایت همه‌جانبه‌ی هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزآوری مثبت (بند ۱-۱۰)
- ۱۰۷- ۱۳۱۳۰۱۶- استفاده از ساز و کار مبادلات تهاتری برای تسهیل مبادلات در صورت نیاز جهت حمایت همه‌جانبه‌ی هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزآوری مثبت (بند ۵-۱۰)
- ۱۰۸- ۱۳۱۳۰۱۷- ایجاد ثبات رویه و مقررات در مورد صادرات با هدف گسترش پایدار سهم ایران در بازارهای هدف جهت حمایت همه‌جانبه‌ی هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزآوری مثبت (بند ۶-۱۰)
- ۱۰۹- ۱۳۱۳۰۱۸- توسعه‌ی حوزه‌ی عمل مناطق آزاد و ویژه‌ی اقتصادی کشور به منظور انتقال فن‌آوری‌های پیشرفته، گسترش و تسهیل تولید، صادرات کالا و خدمات و تأمین نیازهای ضروری و منابع مالی از خارج (بند ۱۱)
- ۱۱۰- ۱۳۱۳۰۱۹- ایجاد تنوع در روش‌های فروش با هدف مقابله با ضربه‌پذیری درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز (بند ۲-۱۳)
- ۱۱۱- ۱۳۱۳۰۲۰- مشارکت دادن بخش خصوصی در فروش با هدف مقابله با ضربه‌پذیری درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز (بند ۳-۱۳)
- ۱۱۲- ۱۳۱۳۰۲۱- افزایش صادرات گاز با هدف مقابله با ضربه‌پذیری درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز (بند ۴-۱۳)
- ۱۱۳- ۱۳۱۳۰۲۲- افزایش صادرات برق با هدف مقابله با ضربه‌پذیری درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز (بند ۵-۱۳)
- ۱۱۴- ۱۳۱۳۰۲۳- افزایش صادرات پتروشیمی با هدف مقابله با ضربه‌پذیری درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز (بند ۶-۱۳)
- ۱۱۵- ۱۳۱۳۰۲۴- افزایش صادرات فرآورده‌های نفتی با هدف مقابله با ضربه‌پذیری درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز (بند ۷-۱۳)
- ۱۱۶- ۱۳۱۳۰۲۵- افزایش ذخایر راهبردی نفت و گاز کشور به منظور اثرگذاری در بازار جهانی نفت و گاز (بند ۱۴)
- ۱۱۷- ۱۳۱۳۰۲۶- تأکید بر حفظ و توسعه‌ی ظرفیت‌های تولید نفت و گاز به ویژه در میادین مشترک (بند ۱۴)
- ۱۱۸- ۱۳۱۳۰۲۷- افزایش ارزش افزوده از طریق تکمیل زنجیره‌ی ارزش صنعت نفت و گاز و توسعه‌ی تولید کالاهای دارای بازدهی بهینه (براساس شاخص شدت مصرف انرژی) (بند ۱۵)
- ۱۱۹- ۱۳۱۳۰۲۸- بالا بردن صادرات برق با تأکید بر برداشت صیانتی از منابع (بند ۱۵)
- ۱۲۰- ۱۳۱۳۰۲۹- بالا بردن صادرات محصولات پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی با تأکید بر برداشت صیانتی از منابع (بند ۱۵)
- ۱۲۱- ۱۳۱۳۰۳۰- صرفه‌جویی در هزینه‌های عمومی کشور با تأکید بر تحویل اساسی در ساختارها، منطقی‌سازی اندازه‌ی دولت و حذف دستگاه‌های موازی و غیرضرور و هزینه‌های زاید (بند ۱۶)
- ۱۲۲- ۱۳۱۳۰۳۱- اصلاح نظام درآمدی دولت با افزایش سهم درآمدهای مالیاتی (بند ۱۷)
- ۱۲۳- ۱۳۱۳۰۳۲- افزایش سالانه‌ی سهم صندوق توسعه‌ی ملی از منابع حاصل از صادرات نفت و گاز تا قطع وابستگی بودجه به نفت (بند ۱۸)
- ۱۲۴- ۱۳۱۳۰۳۳- شناسایی و به‌کارگیری ظرفیت‌های علمی، فنی و اقتصادی برای دسترسی به توان آفندی و اقدامات مناسب (بند ۱-۲۲)



بیانیه، گام دوم

- ۱۲۵ - ۱۳۱۳۰۳۴ - تهیه‌ی طرح‌های واکنش هوشمند، فعال، سریع و به هنگام در برابر مخاطرات و اختلال‌های داخلی و خارجی با هدف مدیریت مخاطرات اقتصادی (بند ۳-۲۲)
- ۱۲۶ - ۱۳۱۳۰۳۵ - افزایش پوشش استاندارد برای کلیه‌ی محصولات داخلی و ترویج آن (بند ۲۴)

۱۴ - سیاست‌های کلی سلامت (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۱/۱۸):

- ۱۲۷ - ۱۳۱۴۰۰۱ - طرح ژنریک و نظام دارویی ملی کشور و سیاست‌گذاری و نظارت کارآمد بر تولید، مصرف و واردات دارو، واکسن، محصولات زیستی و تجهیزات پزشکی با هدف حمایت از تولید داخلی و توسعه‌ی صادرات (بند ۵)

۱۵ - سیاست‌های کلی جمعیت (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۲/۳۰):

- ۱۲۸ - ۱۳۱۵۰۰۱ - تشویق ایرانیان خارج از کشور برای حضور و سرمایه‌گذاری و بهره‌گیری از ظرفیت‌ها و توانایی‌های آنان (بند ۱۲)

۱۶ - سیاست‌های کلی علم و فن آوری (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۶/۲۹):

- ۱۲۹ - ۱۳۱۶۰۰۱ - افزایش سهم علم و فن آوری در اقتصاد و درآمد ملی، ازدیاد توان ملی و ارتقاء کارآمدی (بند ۱-۵)
- ۱۳۰ - ۱۳۱۶۰۰۲ - حمایت مادی و معنوی از فرآیند تبدیل ایده به محصول و افزایش سهم تولید محصولات و خدمات مبتنی بر دانش پیشرفته و فن آوری داخلی در تولید ناخالص داخلی با هدف دستیابی به سهم ۵۰ درصد (بند ۲-۵)

۱۷ - سیاست‌های کلی محیط زیست (ابلاغی ۱۳۹۴/۰۸/۲۶):

- ۱۳۱ - ۱۳۱۷۰۰۱ - اصلاح الگوی تولید در بخش‌های مختلف اقتصادی و اجتماعی (بند ۲-۸)
- ۱۳۲ - ۱۳۱۷۰۰۲ - حمایت و تشویق سرمایه‌گذاری‌ها و فن آوری‌های سازگار با محیط زیست با استفاده از ابزارهای مناسب از جمله عوارض و مالیات سبز (بند ۱۱)

۱۸ - سیاست‌های کلی خانواده (ابلاغی ۱۳۹۵/۰۶/۱۳):

- ۱۳۳ - ۱۳۱۸۰۰۱ - ارتقاء معیشت و اقتصاد خانواده‌ها با توانمندسازی آنان برای کاهش دغدغه‌های آینده آنها درباره‌ی اشتغال، ازدواج و مسکن (بند ۹)

سرفصل‌های اقدام

۴- عدالت و مبارزه با فساد



تهیه شده در واحد طرح و برنامه جنبش مردمی اقدام

(نسخه می‌موقت)

مردادماه ۱۳۹۹



باسمه تعالی

مقام معظم رهبری (مدظله العالی):

" عدالت و مبارزه با فساد لازم و ملزوم یکدیگرند. فساد اقتصادی و اخلاقی و سیاسی، توده‌ی چرکین کشورها و نظام‌ها و اگر در بدنه‌ی حکومت‌ها عارض شود، زلزله‌ی ویرانگر و ضربه‌زننده به مشروعیت آنها است؛ و این برای نظامی چون جمهوری اسلامی که نیازمند مشروعیتی فراتر از مشروعیت‌های مرسوم و مبنائی تر از مقبولیت اجتماعی است، بسیار جدی‌تر و بنیانی‌تر از دیگر نظام‌ها است. وسوسه‌ی مال و مقام و ریاست، حتی در علوی‌ترین حکومت تاریخ یعنی حکومت خود حضرت امیرالمؤمنین (علیه‌السلام) کسانی را لغزاند، پس خطر بُروز این تهدید در جمهوری اسلامی هم که روزی مدیران و مسئولانش مسابقه‌ی زهد انقلابی و ساده‌زیستی می‌دادند، هرگز بعید نبوده و نیست؛ و این ایجاب می‌کند که دستگاهی کارآمد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه‌گانه حضور دائم داشته باشد و به‌معنای واقعی با فساد مبارزه کند، به ویژه در درون دستگاه‌های حکومتی.

البته نسبت فساد در میان کارگزاران حکومت جمهوری اسلامی در مقایسه با بسیاری از کشورهای دیگر و بخصوص با رژیم طاغوت که سرتاپا فساد و فسادپرور بود، بسی کمتر است و بحمدالله مأموران این نظام غالباً سلامت خود را نگاه داشته‌اند، ولی حتی آنچه هست غیرقابل قبول است. همه باید بدانند که طهارت اقتصادی شرط مشروعیت همه‌ی مقامات حکومت جمهوری اسلامی است. همه باید از شیطان حرص برحذر باشند و از لقمه‌ی حرام بگریزند و از خداوند در این باره کمک بخواهند و دستگاه‌های نظارتی و دولتی باید با قاطعیت و حساسیت، از تشکیل نطفه‌ی فساد پیشگیری و با رشد آن مبارزه کنند. این مبارزه نیازمند انسان‌هایی باایمان و جهادگر و منیع‌الطبع با دستانی پاک و دل‌هایی نورانی است. این مبارزه بخش اثرگذاری است از تلاش همه‌جانبه‌ای که نظام جمهوری اسلامی باید در راه استقرار عدالت به کار برد.

عدالت در صدر هدف‌های اولیّه‌ی همه‌ی بعثت‌های الهی است و در جمهوری اسلامی نیز دارای همان شأن و جایگاه است؛ این، کلمه‌ای مقدّس در همه‌ی زمان‌ها و سرزمین‌ها است و به‌صورت کامل، جز در حکومت حضرت ولی‌عصر (ارواح‌نفاذ) میسر نخواهد شد، ولی به‌صورت نسبی، همه جا و همه وقت ممکن و فریضه‌ای بر عهده‌ی همه به ویژه حاکمان و قدرتمندان است. جمهوری اسلامی ایران در این راه گام‌های بلندی برداشته است که قبلاً بدان اشاره‌ای کوتاه رفت؛ و البته در توضیح و تشریح آن باید کارهای بیشتری صورت گیرد و توطئه‌ی واژگونه‌نمایی و لاقط سکوت و پنهان‌سازی که اکنون برنامه‌ی جدی دشمنان انقلاب است، خنثی گردد.



۴- عدالت و مبارزه با فساد

بیانیه، گام دوم

بخش مردمی اقدام

با این همه، اینجانب به جوانان عزیزی که آینده‌ی کشور، چشم‌انتظار آنها است صریحاً می‌گویم آنچه تاکنون شده با آنچه باید می‌شده و بشود، دارای فاصله‌ای ژرف است. در جمهوری اسلامی، دل‌های مسئولان به‌طور دائم باید برای رفع محرومیت‌ها بتپد و از شکاف‌های عمیق طبقاتی به شدت بیمناک باشد. در جمهوری اسلامی کسب ثروت نه تنها جرم نیست که مورد تشویق نیز هست، اما تبعیض در توزیع منابع عمومی و میدان دادن به ویژه‌خواری و مدارا با فریبگران اقتصادی که همه به بی‌عدالتی می‌انجامد، به شدت ممنوع است؛ همچنین غفلت از قشرهای نیازمند حمایت، به‌هیچ‌رو مورد قبول نیست. این سخنان در قالب سیاست‌ها و قوانین، بارها تکرار شده است ولی برای اجرای شایسته‌ی آن، چشم امید به شما جوان‌ها است؛ و اگر زمام‌اداره‌ی بخش‌های گوناگون کشور به جوانان مؤمن و انقلابی و دانا و کاردان - که بحمدالله کم نیستند - سپرده شود، این امید برآورده خواهد شد؛ ان شاءالله. " (بیانیه گام دوم ۱۳۹۷/۱۱/۲۲)



در جنبش مردمی اقدام که با هدف پیگیری تحقق اهداف بیانیه‌ی گام دوم طراحی و راه‌اندازی شده است، آن‌دسته از اهداف بالادستی نظام که ارتباط مستقیم و غیرمستقیمی با مسأله‌ی عدالت و مبارزه با فساد دارند، به شرح زیر استخراج و طبقه‌بندی شده‌اند تا با مشارکت نیروهای مردمی، کارگروه‌های تخصصی حول محور یکایک آنها ایجاد شده و هر یک از این اهداف تا حصول نتیجه‌ی مطلوب مورد پیگیری مستمر قرار گیرند، ان‌شاءالله:

۱- سیاست‌های کلی شبکه‌های اطلاع‌رسانی رایانه‌ای (ابلاغی ۱۳۷۷/۰۷/۱۱):

- ۱- ۱۴۰۱۰۰۱- توسعه‌ی کمی و کیفی شبکه‌ی اطلاع‌رسانی ملی و تأمین سطوح و انواع مختلف خدمات و امکانات این شبکه برای کلیه‌ی متقاضیان به تناسب نیاز آنان و با رعایت اولویت‌ها و مصالح ملی (بند ۲)
- ۲- ۱۴۰۱۰۰۲- ایجاد دسترسی به شبکه‌های اطلاع‌رسانی جهانی صرفاً از طریق نهادها و مؤسسات مجاز (بند ۳)
- ۳- ۱۴۰۱۰۰۳- ایجاد و تقویت نظام حقوقی و قضایی متناسب با توسعه‌ی شبکه‌های اطلاع‌رسانی به ویژه در جهت مقابله‌ی کارآمد با جرائم سازمان‌یافته‌ی الکترونیکی (بند ۵)
- ۴- ۱۴۰۱۰۰۴- توسعه‌ی فن‌آوری اطلاعات (به ویژه حفاظت از اطلاعات) و آینده‌نگری در خصوص آثار تحولات فن‌آوری اطلاعات در سطح ملی و جهانی (بند ۶)

۲- سیاست‌های کلی آب (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

- ۵- ۱۴۰۲۰۰۱- ایجاد نظام جامع مدیریت در کل چرخه‌ی آب بر اساس اصول توسعه‌ی پایدار و آمایش سرزمین در حوضه‌های آبریز کشور (بند ۱)
- ۶- ۱۴۰۲۰۰۲- ارتقای بهره‌وری و توجه به ارزش اقتصادی و امنیتی و سیاسی آب در استحصال و عرضه و نگهداری و مصرف آن (بند ۲)
- ۷- ۱۴۰۲۰۰۳- افزایش میزان استحصال آب، به حداقل رساندن ضایعات طبیعی و غیرطبیعی آب در کشور از هر طریق ممکن (بند ۳)
- ۸- ۱۴۰۲۰۰۴- تدوین برنامه‌ی جامع به منظور رعایت تناسب در اجرای طرح‌های سد و آبخیزداری و آبخوان‌داری و شبکه‌های آبیاری و تجهیز و تسطیح اراضی و استفاده از آب‌های غیرمتعارف و ارتقای دانش و فنون و تقویت نقش مردم در استحصال و بهره‌برداری (بند ۴)
- ۹- ۱۴۰۲۰۰۵- مهار آب‌هایی که از کشور خارج می‌شود و اولویت استفاده از منابع آب‌های مشترک (بند ۵)



۳- سیاست‌های کلی انرژی (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

- ۱۰- ۱۴۰۳۰۰۱- ارتقاء فن آوری در زمینه‌های منابع و صنایع نفت و گاز و پتروشیمی (بند ۴-الف)
- ۱۱- ۱۴۰۳۰۰۲- ایجاد نیروگاه‌های بادی (بند ۴-ب)
- ۱۲- ۱۴۰۳۰۰۳- ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی (بند ۴-ب)
- ۱۳- ۱۴۰۳۰۰۴- ایجاد نیروگاه‌های پیل‌های سوختی (بند ۴-ب)
- ۱۴- ۱۴۰۳۰۰۵- ایجاد نیروگاه‌های زمین‌گرمایی (بند ۴-ب)

۴- سیاست‌های کلی بخش حمل و نقل (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

- ۱۵- ۱۴۰۴۰۰۱- ایجاد نظام جامع حمل و نقل و تنظیم سهم هر یک از زیربخش‌های آن با اولویت دادن به حمل و نقل ریلی و با توجه به ملاحظات اقتصادی و دفاعی و امنیتی؛ کاهش شدت مصرف انرژی؛ کاهش آلودگی زیست‌محیطی؛ افزایش ایمنی؛ برقراری تعادل و تناسب بین زیرساخت‌ها و ناوگان و تجهیزات ناوبری و تقاضا (بند ۱)
- ۱۶- ۱۴۰۴۰۰۲- توسعه و اصلاح شبکه‌ی حمل و نقل با توجه به نگرش شبکه‌ای به توسعه‌ی محورها؛ آمایش سرزمین؛ ملاحظات دفاعی - امنیتی؛ سودآوری ملی؛ موقعیت ترانزیتی کشور؛ و تقاضا (بند ۳)
- ۱۷- ۱۴۰۴۰۰۳- گسترش پوشش بیمه در همه‌ی فعالیت‌های این بخش (بند ۵)

۵- سیاست‌های کلی بخش منابع طبیعی (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

- ۱۸- ۱۴۰۵۰۰۱- شناسایی و حفاظت منابع آب و خاک و ذخایر ژنتیکی گیاهی - جانوری و بالا بردن غنای حیاتی خاک‌ها و بهره‌برداری بهینه بر اساس استعداد منابع و حمایت مؤثر از سرمایه‌گذاری در آن (بند ۲)
- ۱۹- ۱۴۰۵۰۰۲- اصلاح نظام بهره‌برداری از منابع طبیعی و مهار عوامل ناپایداری این منابع و تلاش برای حفظ و توسعه‌ی آن (بند ۳)
- ۲۰- ۱۴۰۵۰۰۳- ایجاد پایگاه‌های اطلاعاتی در زمینه‌ی منابع طبیعی (بند ۴)
- ۲۱- ۱۴۰۵۰۰۴- اصلاح گونه‌های گیاهی متناسب با شرایط محیطی ایران (بند ۴)
- ۲۲- ۱۴۰۵۰۰۵- اصلاح گونه‌های حیوانی متناسب با شرایط محیطی ایران (بند ۴)



۶- سیاست‌های کلی مشارکت اجتماعی (مصوّب ۱۳۷۹/۱۱/۰۸):

- ۲۳- ۱۴۰۶۰۰۱- تضمین مشارکت اجتماعی به عنوان رکنی اساسی نظام جمهوری اسلامی ایران برای اداره‌ی امور کشور که مبتنی است بر بینش اسلامی و ویژگی‌های خاص جامعه‌ی ایرانی با هدف تداوم انقلاب اسلامی و توسعه‌ی همه‌جانبه، تعالی و شکوفایی استعدادهای انسانی و تقویت پویایی و نشاط اجتماعی، ارتقاء اعتماد عمومی و مقبولیت نظام سیاسی و استقرار نظم و آرامش، امنیت و انسجام اجتماعی (بند ۱)
- ۲۴- ۱۴۰۶۰۰۲- توسعه‌ی الگوهای عملی مشارکت اجتماعی و نهادینه کردن آن در همه‌ی عرصه‌ها و تقویت حوزه‌ی عمومی و آزادی‌های سیاسی و اجتماعی از طریق گسترش احزاب، شوراهای، نهادها و تشکّل‌های سیاسی و اجتماعی و استفاده از مؤسّسات و روش‌های مردمی در ساماندهی امور اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی بر مبنای موازین اسلامی و قانون اساسی (بند ۲)
- ۲۵- ۱۴۰۶۰۰۳- کاهش تصدّی اجرائی دولت همراه با تقویت حاکمیت به منظور توسعه‌ی مشارکت مردم در چارچوب قانون اساسی (بند ۳)
- ۲۶- ۱۴۰۶۰۰۴- توسعه‌ی نظارت اجتماعی از طریق ایجاد و تقویت نهادهای نظارتی حکومتی و مردمی با تضمین قانونی و قضایی لازم و بهره‌گیری از رسانه‌ها (بند ۴)

۷- سیاست‌های کلی بخش امنیت قضایی (ابلاغی ۱۳۸۱/۰۷/۲۸):

- ۲۷- ۱۴۰۷۰۰۱- اصلاح نظام قضایی کشور در چارچوب قانون اساسی و با رعایت مقرّرات اسلامی در جهت تحقّق عدالت و پشتیبانی از حقوق فردی و اجتماعی و تأمین استقلال قوه‌ی قضائیه (بند ۱)
- ۲۸- ۱۴۰۷۰۰۲- نظام‌مندکردن دو اصل اسلامی بیّنات و ایمان در قضاوت (بند ۲)
- ۲۹- ۱۴۰۷۰۰۳- استفاده از تعدّد قضّات در موارد مهم (بند ۳)
- ۳۰- ۱۴۰۷۰۰۴- تخصّصی شدن رسیدگی به دعاوی در سطوح مورد نیاز (بند ۴)
- ۳۱- ۱۴۰۷۰۰۵- تمرکز کلیه‌ی اموری که ماهیت قضایی دارد در قوه‌ی قضائیه با لحاظ تبصره‌های زیر (بند ۵):
تبصره ۱- تعریف ماهیت قضایی امور و بررسی و اصلاح قوانین و مقرّرات مربوط با توجه به این تعریف
تبصره ۲- رسیدگی مؤثر ماهوی قضایی به همه‌ی دادخواهی‌ها و تظلمات
- ۳۲- ۱۴۰۷۰۰۶- کاستن مراحل دادرسی به منظور دستیابی به قطعیت احکام در زمان مناسب (بند ۶)
- ۳۳- ۱۴۰۷۰۰۷- وحدت رویه‌ی قضایی و آیین دادرسی در نظام قضایی کشور با رعایت قانون اساسی (بند ۷)
- ۳۴- ۱۴۰۷۰۰۸- تقویت نظام نظارتی و بازرسی قوه‌ی قضائیه بر دستگاه‌های اجرایی و قضایی و نهادها (بند ۸)
- ۳۵- ۱۴۰۷۰۰۹- استفاده از روش داوری و حکمیت در حل و فصل دعاوی (بند ۹)
- ۳۶- ۱۴۰۷۰۱۰- بهبود شرایط مادی و معنوی متصدّیان سمت‌های قضایی (بند ۱۲)



بیانیه، کام دوّم

- ۳۷- ۱۴۰۷۰۱۱- ارتقاء سطح علمی و شایستگی اخلاقی و توان عملی ضابطین دادگستری و استفاده از پلیس تخصصی قضایی (بند ۱۳)
- ۳۸- ۱۴۰۷۰۱۲- تأمین نیازهای مالی، تشکیلاتی و استخدامی قوهی قضائیه به منظور تحقق استقلال مذکور در سه اصل ۱۵۶، ۱۵۷ و ۱۵۸ قانون اساسی (بند ۱۴)
- ۳۹- ۱۴۰۷۰۱۳- تعیین ضوابط اسلامی مناسب برای کلیهی امور قضایی از قبیل قضاوت، وکالت، کارشناسی، ضابطین و نظارت مستمر و پیگیری قوهی قضائیه بر حسن اجرای آنها (بند ۱۵)
- ۴۰- ۱۴۰۷۰۱۴- تناسب جرم و جزا و اصلاح عناوین جرم و کاهش مجازات زندان و تبدیل آن به مجازات دیگر (بند ۱۶)
- ۴۱- ۱۴۰۷۰۱۵- بازنگری و تنقیح قوانین (بند ۱۷)
- ۴۲- ۱۴۰۷۰۱۶- گسترش نظام مشاورت و معاضدت قضایی (بند ۱۹)

۸- سیاست‌های کلی بخش مالی (مصوّب ۱۳۸۳/۰۲/۱۲):

- ۴۳- ۱۴۰۸۰۰۱- قطع اتکاء هزینه‌های جاری به نفت و تأمین آن از محل درآمد مالیاتی و سایر درآمدها حداکثر تا پایان برنامهی پنجم (بند ۱)
- ۴۴- ۱۴۰۸۰۰۲- اصلاح نظام مالیاتی به منظور توسعهی رفاه عمومی، رونق تولید و سرمایه‌گذاری و برقراری عدالت مالیاتی از طریق ترویج فرهنگ مالیاتی، ارتقاء اعتقاد عمومی، ساده‌سازی و شفافیت، با تأکید بر مالیات بر ارزش افزوده و به حداقل رساندن معافیت‌های مالیاتی (بند ۲)
- ۴۵- ۱۴۰۸۰۰۳- تدوین نظام بودجه‌ریزی کشور بر مبنای بودجه‌ریزی عملیاتی هماهنگ با سند چشم‌انداز ۲۰ ساله و برنامه‌های ۵ ساله و تأکید بر شفاف‌سازی، قابلیت نظارت و منطقی کردن هزینه‌های دولت (بند ۳)
- ۴۶- ۱۴۰۸۰۰۴- ساماندهی، گسترش و ارتقاء بازار مالی ایران (سرمایه، پول و بیمه) با تأکید بر کارآیی، شفافیت و سلامت با بهره‌مندی از فن‌آوری‌های نوین و همچنین ایجاد اعتماد و حمایت از سرمایه‌گذاران و مؤسسات فعال در بازارهای مالی با حفظ مسئولیت‌پذیری آنان، تشویق رقابت و ابتکارات، پیشگیری از وقوع بحران‌ها و مقابله با تخلف‌های حقوقی و کیفی مالی (بند ۴)
- ۴۷- ۱۴۰۸۰۰۵- تفکیک مقام‌های نظارتی بر بازار سرمایه و پول و نظارت عالی‌ه برای ایجاد رقابت و هماهنگی میان بازارهای مالی (بند ۵)
- ۴۸- ۱۴۰۸۰۰۶- اصلاح ساختار سازمانی بانک‌ها در جهت افزایش کارآیی، کاهش هزینه‌ها و روان‌تر شدن عملیات و خدمات و اصلاح ساختار مالی در جهت کفایت سرمایه با توجه به استانداردهای جهانی و کاهش بدهی‌های دولت، عادلانه کردن سود تسهیلات با رعایت موازین بانکداری اسلامی، رقابتی کردن فعالیت‌ها با هدف رونق سرمایه‌گذاری، اشتغال و تولید (بند ۶)



۹- سیاست‌های کلّی برای رشد و توسعه‌ی علمی و تحقیقاتی کشور در بخش آموزش عالی و مراکز تحقیقاتی (مصوّب
:۱۳۸۳/۱۲/۱۵)

- ۴۹- ۱۴۰۹۰۰۱- حمایت از بخش خصوصی و استفاده از مشارکت مردمی جهت توسعه‌ی متوازن کمّی و کیفی نظام آموزش عالی و مراکز تحقیقاتی (بند ۶-۱)
- ۵۰- ۱۴۰۹۰۰۲- ارتقاء منزلت و بهبود معیشت استادان (با هدف توسعه‌ی علوم پایه و تحقیقات بنیادی، افزایش خلاقیت و روزآمد ساختن دانشگاه‌ها) (بند ۱-۲)
- ۵۱- ۱۴۰۹۰۰۳- تقویت منابع مالی پایدار و متنوّع در دانشگاه‌ها با هدف ارتقای بهره‌وری و شکوفایی علمی (بند ۱-۳)
- ۵۲- ۱۴۰۹۰۰۴- تجهیز زیربنای آموزشی و پژوهشی و ارتقای شاخص‌های توسعه‌ی علوم و فن‌آوری با توجه به استانداردهای جهانی با هدف ارتقای بهره‌وری و شکوفایی علمی (بند ۱-۳)
- ۵۳- ۱۴۰۹۰۰۵- اصلاح نظام پذیرش دانشجو با هدف ارتقای بهره‌وری و شکوفایی علمی (بند ۲-۳)
- ۵۴- ۱۴۰۹۰۰۶- استقرار نظام مالکیت معنوی در کشور با هدف ارتقای بهره‌وری و شکوفایی علمی (بند ۳-۳)
- ۵۵- ۱۴۰۹۰۰۷- اصلاح و توسعه‌ی نظام آموزشی کشور در جهت متناسب نمودن ترکیب نیروی انسانی ماهر و متخصص با نیازها، مزیت‌ها، ظرفیت‌ها و تحولات علمی در داخل و خارج کشور (بند ۵-۳)
- ۵۶- ۱۴۰۹۰۰۸- ایجاد نظام شایسته‌سالاری در مدیریت آموزشی و تحقیقاتی کشور مبتنی بر تخصص و تعهد (بند ۶-۳)
- ۵۷- ۱۴۰۹۰۰۹- ساماندهی به نظام اعتبارسنجی و رتبه‌بندی دانشگاه‌ها مبتنی بر توانایی، کارآیی و اثربخشی (بند ۵)
- ۵۸- ۱۴۰۹۰۱۰- ساماندهی به نظام ارتقای هیأت علمی و ارزیابی پژوهشگران با معیار تولید علم و فعالیت‌های کاربردی و توسعه‌ای و رفع نیازها و مشکلات علمی و فنی کشور (بند ۵)
- ۵۹- ۱۴۰۹۰۱۱- ساماندهی به نظام آمار و اطلاعات علمی و پژوهشی دولتی و غیردولتی به ویژه حوزه‌های علمیّه و ایجاد ساختارهای لازم برای تبدیل نتایج فعالیت‌های علمی و تحقیقاتی به تجربه‌های انباشته و قابل دسترسی (بند ۶)
- ۶۰- ۱۴۰۹۰۱۲- تعریف، شناسایی، هدایت، پرورش، جذب و به کارگیری استعدادهای درخشان و ایجاد بسترهای مناسب جهت جذب و پیش‌گیری از مهاجرت نخبگان (بند ۷)

۱۰- سیاست‌های کلّی پیشگیری و کاهش خطرات ناشی از سوانح طبیعی و حوادث غیرمترقبه (ابلاغی ۱۳۸۴/۰۶/۲۵):

- ۶۱- ۱۴۱۰۰۰۱- ایجاد نظام مدیریت جامع اطلاعات به کمک شبکه‌های اطلاعاتی مراکز علمی - پژوهشی و سازمان‌های اجرایی مسؤول، به منظور هشدار به موقع و اطلاع‌رسانی دقیق و بهنگام در زمان وقوع سوانح طبیعی و حوادث غیرمترقبه (بند ۱-۳)



بیانیه، کام دوّم

- ۶۲- ۱۴۱۰۰۰۲- تقویت آمادگی‌ها و امکانات لازم برای اجرای سریع و مؤثر عملیات جست‌وجو و نجات در ساعات اولیه، امداد و اسکان موقت آسیب‌دیدگان، تنظیم سیاست‌های تبلیغاتی و اطلاع‌رسانی و سازماندهی کمک‌های داخلی و خارجی در زمان وقوع سوانح طبیعی و حوادث غیرمترقبه (بند ۲-۳)
- ۶۳- ۱۴۱۰۰۰۳- در اختیار گرفتن کلیه امکانات و توانمندی‌های مورد نیاز اعم از دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی و نیروهای مسلح در طول زمان بحران (بند ۳-۳)
- ۶۴- ۱۴۱۰۰۰۴- گسترش نظامات مؤثر جبران خسارت نظیر انواع بیمه‌ها، حمایت‌های مالی و تشویقی، تسهیلات ویژه و صندوق‌های حمایتی (بند ۵)
- ۶۵- ۱۴۱۰۰۰۵- پیشگیری و کاهش خطرپذیری ناشی از زلزله در شهرها و روستاها و افزایش ضریب ایمنی در ساخت‌وسازهای جدید از طریق مکان‌یابی و مناسب‌سازی کاربری‌ها در مراکز جمعیتی شهری و روستایی و تأسیسات حسّاس و مهم متناسب با پهنه‌بندی خطر نسبی زلزله در کشور (بند ۱-۶)
- ۶۶- ۱۴۱۰۰۰۶- پیشگیری و کاهش خطرپذیری ناشی از زلزله در شهرها و روستاها و افزایش ضریب ایمنی در ساخت‌وسازهای جدید از طریق بهبود مدیریت و نظارت بر ساخت‌وساز با به‌کارگیری نیروهای متخصص و تربیت نیروی کار ماهر در کلیه سطوح و تقویت نظام مهندسی و تشکّل‌های فنی و حرفه‌ای و استفاده از تجربه‌های موفق کشورهای پیشرفته زلزله‌خیز (بند ۲-۶)
- ۶۷- ۱۴۱۰۰۰۷- پیشگیری و کاهش خطرپذیری ناشی از زلزله در شهرها و روستاها و افزایش ضریب ایمنی در ساخت‌وسازهای جدید از طریق ممنوعیت و جلوگیری از ساخت‌وسازهای غیرفنی و ناامن در برابر زلزله و الزامی کردن بیمه و استفاده از کلیه استانداردها و مقررات مربوط به طرح و اجرا (بند ۳-۶)
- ۶۸- ۱۴۱۰۰۰۸- پیشگیری و کاهش خطرپذیری ناشی از زلزله در شهرها و روستاها و افزایش ضریب ایمنی در ساخت‌وسازهای جدید از طریق استانداردسازی مصالح پایه و اصلی سازه‌ای و الزامی کردن استفاده از مصالح استاندارد، با کیفیت و مقاوم و ترویج و تشویق فن‌آوری‌های نوین و پایدار و ساخت سازه‌های سبک (بند ۴-۶)
- ۶۹- ۱۴۱۰۰۰۹- پیشگیری و کاهش خطرپذیری ناشی از زلزله در شهرها و روستاها و افزایش ضریب ایمنی در ساخت‌وسازهای جدید از طریق تهیه و تصویب قوانین و مقررات لازم برای جرم و تخلف شناختن ساخت‌وسازهای غیرفنی (بند ۵-۶)
- ۷۰- ۱۴۱۰۰۱۰- کاهش آسیب‌پذیری وضعیت موجود کشور در برابر زلزله با محوریت حفظ جان انسان‌ها از طریق تدوین و اصلاح طرح‌های توسعه و عمران شهری و روستایی متناسب با پهنه‌بندی خطر نسبی زلزله در مناطق مختلف کشور (بند ۱-۷)
- ۷۱- ۱۴۱۰۰۱۱- کاهش آسیب‌پذیری وضعیت موجود کشور در برابر زلزله با محوریت حفظ جان انسان‌ها از طریق ایمن‌سازی و بهسازی لرزه‌ای ساختمان‌های دولتی، عمومی و مهم، شریان‌های حیاتی و تأسیسات زیربنایی و بازسازی و بهسازی بافت‌های فرسوده حداکثر تا مدت ۱۰ سال (بند ۲-۷)



- ۷۲- ۱۴۱۰۰۱۲- کاهش آسیب‌پذیری وضعیّت موجود کشور در برابر زلزله با محوریت حفظ جان انسان‌ها از طریق ارائه تسهیلات ویژه و حمایت‌های تشویقی (بیمه و نظایر آن) به منظور ایمن‌سازی و بهسازی لرزه‌ای ساختمان‌های مسکونی، خدماتی و تولیدی غیردولتی (بند ۳-۷)
- ۷۳- ۱۴۱۰۰۱۳- شناسایی پدیده‌های جوّی و اقلیمی و نحوه‌ی پدیدار شدن خطرات و ارزیابی تأثیر و میزان آسیب آنها از طریق تهیه‌ی اطلس ملّی پدیده‌های طبیعی و ایجاد نظام به هم پیوسته‌ی ملّی پایش و بهبود نظام‌های هشدار سریع و پیش‌آگاهی بلندمدت با استفاده از فن‌آوری‌های پیشرفته (بند ۸)
- ۷۴- ۱۴۱۰۰۱۴- تنظیم برنامه‌های توسعه‌ی ملّی به‌گونه‌ای که در همه فعالیت‌های آن در همه سطوح، رویکرد «سازگاری با اقلیم» ملاحظه و نهادینه شود (بند ۹):
- شناسایی شرایط اقلیمی و لحاظ نمودن آن به عنوان یکی از محورهای اساسی آمایش سرزمین (بند ۱-۹)
 - تهیه، تدوین و ساماندهی نظام‌های جامع مدیریت بلایای جوّی و اقلیمی (بند ۲-۹)
 - شناسایی تغییر اقلیم و آثار و پیامدهای آن در پهنه‌ی سرزمین و اتخاذ راه‌کارهای مناسب (بند ۳-۹)

۱۱- سیاست‌های کلی وحدت و همبستگی ملّی (مصوّب ۱۳۸۴/۱۱/۱۵):

- ۷۵- ۱۴۱۱۰۰۱- تأکید بر اصل وحدت و همبستگی ملّی در طرح‌های آمایش سرزمین، برنامه‌ریزی‌ها و تقسیمات کشوری (بند ۱۰)
- ۷۶- ۱۴۱۱۰۰۲- ضابطه‌مند نمودن انتصابات و تغییرات در نظام اداری، مدیریتی و کارشناسی، انتخاب و تغییرات مدیران و کارشناسان (بند ۱۴)
- ۷۷- ۱۴۱۱۰۰۳- افزایش اعتماد ملّی و احساس عدالت اجتماعی با رفع تبعیض و تأمین فرصت‌های برابر برای آحاد مردم (بند ۱۷)

۱۲- سیاست‌های کلی حفظ شأن و استقلال قضات (ابلاغی ۱۳۸۴/۱۲/۲۷):

- ۷۸- ۱۴۱۲۰۰۱- استقلال قضات در رسیدگی به پرونده‌ها، تفسیر از قوانین در مقام تشخیص حق، اتخاذ تصمیم و انشاء رأی (بند ۱)
- ۷۹- ۱۴۱۲۰۰۲- تصمیم‌گیری به صورت مستند و مستدل و بدون تأثیرپذیری از دخالت دیگران (بند ۲)
- ۸۰- ۱۴۱۲۰۰۳- رعایت شأن و منزلت قضات در جامعه و نظام اداری کشور (بند ۳)
- ۸۱- ۱۴۱۲۰۰۴- گزینش افراد برخوردار از شایستگی‌های علمی، تقوایی و توانایی‌های لازم برای امر قضا (بند ۴)
- ۸۲- ۱۴۱۲۰۰۵- تعیین ضوابط قانونی برای عزل، نصب، تعلیق و نقل و انتقال قضات (بند ۵)
- ۸۳- ۱۴۱۲۰۰۶- تأمین معیشت و امنیت و محیط کار متناسب با مسؤولیت قضاوت (بند ۶)



۸۴- ۱۴۱۲۰۰۷- نظارت دقیق و قانونمند بر کار قاضی و برخورد قانونی با تخلفات قضایی (بند ۷)

۱۳- سیاست‌های کلی ترویج و تحکیم فرهنگ ایثار و جهاد و ساماندهی امور ایثارگران (ابلاغی ۱۳۸۵/۰۲/۱۶):

۸۵- ۱۴۱۳۰۰۱- توانمندسازی فردی و جمعی و اهتمام به پرورش استعدادها و ارتقاء سطح علمی، فنی و فرهنگی ایثارگران و فرزندان آنها به منظور نقش‌آفرینی فعال و مؤثر در عرصه‌های مختلف و اولویت دادن به استفاده از ایثارگران در بخش‌های مدیریتی در شرایط مساوی (بند ۶)

۸۶- ۱۴۱۳۰۰۲- اولویت قائل شدن برای ایثارگران در سیاست‌گذاری‌ها، برنامه‌ها، قوانین و آیین‌نامه‌های کشور و نیز در تخصیص و توزیع امکانات و حمایت‌های دولتی و فعالیت‌ها در زمینه‌های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی کشور به تناسب ایثار و جهاد در راه آرمان‌های اسلام و اهداف انقلاب اسلامی (بند ۷)

۸۷- ۱۴۱۳۰۰۳- شناخت نیازهای واقعی و ارائه خدمات مؤثر به ایثارگران و خانواده‌های آنان در ابعاد مختلف فرهنگی، علمی، آموزشی، اجتماعی، بهداشتی، درمانی، بیمه‌ای، معیشتی، اشتغال، مسکن، حقوقی، اداری، رفاهی و استخدامی با حفظ اصول عزت‌مندی، عدالت و روحیه خوداتکایی و شئون ایثارگری (بند ۸)

۸۸- ۱۴۱۳۰۰۴- مناسب‌سازی بناها و مراکز خدمات عمومی، معابر شهری، مراکز اداری، تفریحی، ورزشی و وسائط نقلیه عمومی با وضعیت جسمی جانبازان و ناتوانی‌های جسمی و حرکتی منطبق بر معیارهای مطلوب (بند ۹)

۸۹- ۱۴۱۳۰۰۵- توسعه مراکز علمی و پژوهشی و ارتقاء ظرفیت‌ها، توانمندی‌ها و فن‌آوری‌ها و اهتمام به تأمین تجهیزات و آموزش‌ها و مراقبت‌های لازم برای پیشگیری، درمان و کاهش آسیب‌های فردی و جمعی ناشی از جنگ و تهدیدات (بند ۱۰)

۹۰- ۱۴۱۳۰۰۶- صیانت و حفاظت از حریم ایثارگری، ایثارگران و خانواده‌ی آنها با ایجاد ساز و کارهای مناسب توسط قوه قضائیه (بند ۱۱)

۱۴- سیاست‌های کلی مبارزه با مواد مخدر (ابلاغی ۱۳۸۵/۰۹/۰۵):

۹۱- ۱۴۱۴۰۰۱- مبارزه‌ی فراگیر و قاطع علیه کلیه فعالیت‌ها و اقدامات غیرقانونی مرتبط با مواد مخدر و روان‌گردان و پیش‌سازهای آنها از قبیل کشت، تولید، ورود، صدور، نگهداری و عرضه مواد (بند ۱)

۹۲- ۱۴۱۴۰۰۲- تقویت، توسعه، تجهیز و استفاده‌ی فراگیر از امکانات اطلاعاتی، نظامی، انتظامی و قضایی برای شناسایی و تعقیب و انهدام شبکه‌ها و مقابله با عوامل اصلی داخلی و بین‌المللی مرتبط با مواد مخدر و روان‌گردان‌ها و پیش‌سازهای آنها (بند ۲)



بیانیه، کام دوّم

- ۹۳- ۱۴۱۴۰۰۳- تقویت، تجهیز و توسعه‌ی یگان‌ها و مکانیزه‌کردن سامانه‌های کنترلی و تمرکز اطلاعات به منظور کنترل مرزها و مبادی ورودی کشور و جلوگیری از اقدامات غیرقانونی مرتبط با مواد مخدر، روان‌گردان و پیش‌سازهای آنها و تقویت ساختار تخصصی مبارزه با مواد مخدر در نیروی انتظامی و سایر دستگاه‌های ذی‌ربط (بند ۳)
- ۹۴- ۱۴۱۴۰۰۴- جرم‌انگاری مصرف مواد مخدر و روان‌گردان و پیش‌سازهای آنها جز در موارد علمی، پزشکی، صنعتی و برنامه‌های مصوب درمان و کاهش آسیب (بند ۵)
- ۹۵- ۱۴۱۴۰۰۵- ایجاد و گسترش امکانات عمومی تشخیص، درمان، بازتوانی و اتخاذ تدابیر علمی جامع و فراگیر با هدف درمان و بازتوانی مصرف‌کنندگان، کاهش آسیب‌ها و جلوگیری از تغییر الگوی مصرف از مواد کم‌خطر به مواد پرخطر (بند ۶)
- ۹۶- ۱۴۱۴۰۰۶- اتخاذ تدابیر لازم برای حمایت‌های اجتماعی پس از درمان مبتلایان به مواد مخدر و انواع روان‌گردان درزمینه‌ی اشتغال، اوقات فراغت، ارائه‌ی خدمات مشاوره و پزشکی و حمایت‌های حقوقی و اجتماعی برای افراد بازتوانی‌شده و خانواده‌های آنها (بند ۷)
- ۹۷- ۱۴۱۴۰۰۷- ارتقاء و اصلاح ساختار مدیریت مبارزه با مواد مخدر و روان‌گردان به منظور تحقق سیاست‌های کلی نظام و سرعت‌بخشیدن به فعالیت‌ها و هماهنگی در اتخاذ سیاست‌های عملیاتی و کلیه‌ی اقدامات اجرایی و قضایی و حقوقی (بند ۱۱)

۱۵- سیاست‌های کلی بند ج اصل ۴۴ قانون اساسی (ابلاغی ۱۳۸۴/۰۳/۰۱):

- ۹۸- ۱۴۱۵۰۰۱- واگذاری ۸۰٪ از سهام بنگاه‌های دولتی مشمول صدر اصل ۴۴ به بخش‌های خصوصی شرکت‌های تعاونی سهامی عام و بنگاه‌های عمومی غیر دولتی با رعایت الزامات زیر (بند ۲):
- قیمت‌گذاری سهام از طریق بازار بورس انجام شود. (بند ۱-۲)
 - فراخوان عمومی با اطلاع‌رسانی مناسب جهت ترغیب و تشویق عموم به مشارکت و جلوگیری از ایجاد انحصار و رانت اطلاعاتی صورت پذیرد. (بند ۲-۲)
 - جهت تضمین بازدهی مناسب سهام شرکت‌های مشمول واگذاری اصلاحات لازم درخصوص بازار، قیمت‌گذاری محصولات و مدیریت مناسب بر اساس قانون تجارت انجام گردد. (بند ۳-۲)
 - واگذاری سهام شرکت‌های مشمول طرح در قالب شرکت‌های مادر تخصصی و شرکت‌های زیرمجموعه با کارشناسی همه‌جانبه صورت گیرد. (بند ۴-۲)
 - به منظور اصلاح مدیریت و افزایش بهره‌وری بنگاه‌های مشمول واگذاری با استفاده از ظرفیت‌های مدیریتی کشور، اقدامات لازم جهت جذب مدیران باتجربه، متخصص و کارآمد انجام پذیرد. (بند ۵-۲)
 - فروش اقساطی حداکثر ۵٪ از سهام شرکت‌های مشمول بند «ج» به مدیران و کارکنان شرکت‌های فوق مجاز است. (بند ۶-۲)



بیانیه، کام دوّم

- با توجه به ابلاغ بند «ج» سیاست‌های کلی اصل ۴۴ و تغییر وظایف حاکمیتی، دولت مؤظّف است نقش جدید خود در سیاست‌گذاری، هدایت و نظارت بر اقتصاد ملّی را تدوین و اجرا نماید. (بند ۷-۲)
- تخصیص درصدی از منابع واگذاری جهت حوزه‌های نوین با فن‌آوری پیشرفته در راستای وظایف حاکمیتی مجاز است. (بند ۸-۲)

۱۶- سیاست‌های کلی قضایی پنج ساله (ابلاغی ۱۳۸۸/۰۹/۰۲):

- ۹۹- ۱۴۱۶۰۰۱- کارآمدسازی ساختار قضایی و اداری (بند ۱)
- ۱۰۰- ۱۴۱۶۰۰۲- تمرکز کلیّه امور دارای ماهیت قضایی در قوه قضائیه (بند ۲)
- ۱۰۱- ۱۴۱۶۰۰۳- ارتقاء سطح گزینش و نیز توسعه منابع انسانی (قضایی و اداری) متناسب با نیازمندی‌های روز (بند ۴)
- ۱۰۲- ۱۴۱۶۰۰۴- استفاده‌ی بهینه از ظرفیت وزارت دادگستری (بند ۵)
- ۱۰۳- ۱۴۱۶۰۰۵- توسعه، تکمیل و روزآمدکردن بهره‌برداری از فن‌آوری‌های نوین خصوصاً در زمینه‌های اطلاعات، ارتباطات، فرایند دادرسی و خدمات ثبتی (بند ۶)
- ۱۰۴- ۱۴۱۶۰۰۶- اهتمام در ارتقاء منزلت و استقلال قضات (بند ۷)
- ۱۰۵- ۱۴۱۶۰۰۷- ضرورت تأمین بودجه‌ی متناسب با وظایف و مأموریت‌های محوّله خصوصاً در اجرای برنامه‌های جهشی با زمان‌بندی مناسب (بند ۸)
- ۱۰۶- ۱۴۱۶۰۰۸- اهتمام به تشکیل دادگاه‌های تخصصی (بند ۹)
- ۱۰۷- ۱۴۱۶۰۰۹- تمهیدات لازم برای فراگیر کردن نهاد داوری (بند ۱۰)
- ۱۰۸- ۱۴۱۶۰۱۰- اتخاذ تدابیر لازم جهت کاهش فرآیند دادرسی و دستیابی سریع و آسان مردم به حقوق خود و بهره‌مندی از حقوق شهروندی در مراجع قضایی (بند ۱۱)
- ۱۰۹- ۱۴۱۶۰۱۱- اتخاذ تدابیر لازم در استفاده از مجازات زندان با رویکرد حبس‌زدایی (بند ۱۲)
- ۱۱۰- ۱۴۱۶۰۱۲- اهتمام در اصلاح امور زندان‌ها و زندانیان (بند ۱۳)
- ۱۱۱- ۱۴۱۶۰۱۳- ایجاد ساز و کار مناسب برای تقریب آراء و احکام قضایی (بند ۱۴)
- ۱۱۲- ۱۴۱۶۰۱۴- اهتمام در ایجاد ساز و کار مناسب برای استفاده از تمام ظرفیت‌های قوه قضائیه، مذکور در قانون اساسی و سیاست‌های کلی نظام (بند ۱۵)
- ۱۱۳- ۱۴۱۶۰۱۵- اصلاح و تنقیح قوانین و رفع خلاءهای قانونی مربوط به امور قضایی (بند ۱۶)



۱۷- سیاست‌های کلی نظام اداری (ابلاغی ۱۳۸۹/۰۱/۱۴):

- ۱۱۴- ۱۴۱۷۰۰۱- نهادینه‌سازی فرهنگ سازمانی مبتنی بر ارزش‌های اسلامی و کرامت انسانی و ارج نهادن به سرمایه‌های انسانی و اجتماعی (بند ۱)
- ۱۱۵- ۱۴۱۷۰۰۲- عدالت‌محوری در جذب، تداوم خدمات و ارتقای منابع انسانی (بند ۲)
- ۱۱۶- ۱۴۱۷۰۰۳- بهبود معیارها و روزآمدی روش‌های گزینش منابع انسانی به منظور جذب نیروی انسانی توانمند، متعهد و شایسته و پرهیز از تنگ‌نظری‌ها و نگرش‌های سلیقه‌ای و غیرحرفه‌ای (بند ۳)
- ۱۱۷- ۱۴۱۷۰۰۴- دانش‌گرایی و شایسته‌سالاری مبتنی بر اخلاق اسلامی در نصب و ارتقای مدیران (بند ۴)
- ۱۱۸- ۱۴۱۷۰۰۵- ایجاد زمینه‌ی رشد معنوی منابع انسانی و بهسازی و ارتقای سطح دانش، تخصص و مهارت‌های آنان (بند ۵)
- ۱۱۹- ۱۴۱۷۰۰۶- رعایت عدالت در نظام پرداخت و جبران خدمات با تأکید بر عملکرد توانمندی، جایگاه و ویژگی‌های شغل و شاغل و تأمین حداقل معیشت با توجه به شرایط اقتصادی و اجتماعی (بند ۶)
- ۱۲۰- ۱۴۱۷۰۰۷- زمینه‌سازی جذب و نگهداری نیروهای متخصص در استان‌های کمتر توسعه‌یافته و مناطق محروم (بند ۷)
- ۱۲۱- ۱۴۱۷۰۰۸- حفظ کرامت و عزت و تأمین معیشت بازنشستگان و مستمری‌بگیران و بهره‌گیری از نظرات و تجارب مفید آنها (بند ۸)
- ۱۲۲- ۱۴۱۷۰۰۹- توجه به استحکام خانواده و ایجاد تعادل بین کار و زندگی افراد در نظام اداری (بند ۹)
- ۱۲۳- ۱۴۱۷۰۱۰- چابک‌سازی، متناسب‌سازی و منطقی‌ساختن تشکیلات نظام اداری در جهت تحقق اهداف چشم‌انداز (بند ۱۰)
- ۱۲۴- ۱۴۱۷۰۱۱- انعطاف‌پذیری و عدم تمرکز اداری و سازمانی با رویکرد افزایش اثربخشی، سرعت و کیفیت خدمات کشوری (بند ۱۱)
- ۱۲۵- ۱۴۱۷۰۱۲- توجه به اثربخشی و کارآیی در فرآیندها و روش‌های اداری به منظور تسریع و تسهیل در ارائه‌ی خدمات کشوری (بند ۱۲)
- ۱۲۶- ۱۴۱۷۰۱۳- عدالت محوری، شفافیت و روزآمدی در تنظیم و تنقیح قوانین و مقررات اداری (بند ۱۳)
- ۱۲۷- ۱۴۱۷۰۱۴- کل‌نگری، همسوسازی، هماهنگی و تعامل اثربخش دستگاه‌های اداری به منظور تحقق اهداف فرابخشی و چشم‌انداز (بند ۱۴)
- ۱۲۸- ۱۴۱۷۰۱۵- توسعه‌ی نظام اداری الکترونیک و فراهم آوردن الزامات آن به منظور ارائه‌ی مطلوب خدمات عمومی (بند ۱۵)
- ۱۲۹- ۱۴۱۷۰۱۶- دانش‌بنیان کردن نظام اداری از طریق به کارگیری اصول مدیریت دانش و یکپارچه‌سازی اطلاعات با ابتناء بر ارزش‌های اسلامی (بند ۱۶)
- ۱۳۰- ۱۴۱۷۰۱۷- خدمات‌رسانی برتر، نوین و کیفی به منظور ارتقای سطح رضایتمندی و اعتماد مردم (بند ۱۷)



بیانیه، کام دوّم

- ۱۳۱- ۱۴۱۷۰۱۸- شفاف‌سازی و آگاهی‌بخشی نسبت به حقوق و تکالیف متقابل مردم و نظام اداری با تأکید بر دسترسی آسان و ضابطه‌مند مردم به اطلاعات صحیح (بند ۱۸)
- ۱۳۲- ۱۴۱۷۰۱۹- زمینه‌سازی برای جذب و استفاده از ظرفیّت‌های مردمی در نظام اداری (بند ۱۹)
- ۱۳۳- ۱۴۱۷۰۲۰- تنظیم روابط و مناسبات اداری بر اساس امنیت روانی، اجتماعی، اقتصادی، بهداشتی، فرهنگی و نیز رفاه نسبی آحاد جامعه (بند ۲۲)
- ۱۳۴- ۱۴۱۷۰۲۱- حفظ حقوق مردم و جبران خسارت‌های وارده بر اشخاص حقیقی و حقوقی در اثر قصور یا تقصیر در تصمیمات و اقدامات خلاف قانون و مقرّرات در نظام اداری (بند ۲۳)
- ۱۳۵- ۱۴۱۷۰۲۲- ارتقای سلامت نظام اداری و رشد ارزش‌های اخلاقی در آن از طریق اصلاح فرآیندهای قانونی و اداری، بهره‌گیری از امکانات فرهنگی و به‌کارگیری نظام مؤثر پیشگیری و برخورد با تخلفات (بند ۲۴)
- ۱۳۶- ۱۴۱۷۰۲۳- کارآمدسازی و هماهنگی ساختارها و شیوه‌های نظارت و کنترل در نظام اداری و یکپارچه‌سازی اطلاعات (بند ۲۵)
- ۱۳۷- ۱۴۱۷۰۲۴- حمایت از روحیه نوآوری و ابتکار و اشاعه فرهنگ و بهبود مستمر به منظور پویایی نظام اداری (بند ۲۶)

۱۸- سیاست‌های کلی اصلاح الگوی مصرف (ابلاغی ۱۳۸۹/۰۴/۱۴):

- ۱۳۸- ۱۴۱۸۰۰۱- تدوین برنامه‌ی ملی بهره‌وری انرژی (بند ۳-۷)
- ۱۳۹- ۱۴۱۸۰۰۲- پایش شاخص‌های کلان انرژی با ساز و کار مناسب (بند ۴-۷)
- ۱۴۰- ۱۴۱۸۰۰۳- بازنگری و تصویب قوانین و مقرّرات مربوط به عرضه و مصرف انرژی، تدوین و اعمال استانداردهای اجباری ملی برای تولید و واردات کلیه وسایل و تجهیزات انرژی بر و تقویت نظام نظارت بر حسن اجرای آنها و الزام تولیدکنندگان به اصلاح فرآیندهای تولیدی انرژی‌بر (بند ۵-۷)
- ۱۴۱- ۱۴۱۸۰۰۴- تدوین و اعمال استانداردها و ضوابط لازم برای کاهش ضایعات آب، پایش کیفیت منابع آب و جلوگیری از آلودگی آب‌ها (بند ۳-۸)
- ۱۴۲- ۱۴۱۸۰۰۵- تأکید بر استقرار نظام تسهیم منافع حاصل از بهره‌وری با هدف ارتقاء بهره‌وری (بند ۲-۱۰)
- ۱۴۳- ۱۴۱۸۰۰۶- استقرار بودجه‌ریزی عملیاتی و بهبود فرآیند تخصیص منابع کشور براساس منافع اقتصادی و اجتماعی با هدف ارتقاء بهره‌وری (بند ۴-۱۰)
- ۱۴۴- ۱۴۱۸۰۰۷- اصلاح ساختارهای ارزیابی و ارزشیابی، اتخاذ رویکرد نتیجه‌گرا و اجرای حسابرسی عملکرد در دستگاه‌های دولتی با هدف ارتقاء بهره‌وری (بند ۵-۱۰)
- ۱۴۵- ۱۴۱۸۰۰۸- اصلاح قوانین و مقرّرات، روش‌ها، ابزارها و فرآیندهای اجرایی با هدف ارتقاء بهره‌وری (بند ۶-۱۰)
- ۱۴۶- ۱۴۱۸۰۰۹- اولویّت توانمندسازی نیروی کار در کلیه برنامه‌های حمایتی با هدف ارتقاء بهره‌وری (بند ۷-۱۰)

۱۹- سیاست‌های کلی امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

۱۴۷- ۱۴۱۹۰۰۱- رعایت موازین شرعی و مقررات قانونی مربوط به حفظ حقوق فردی و اجتماعی در اجرای سیاست‌های امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات (بند ۹)

۲۰- سیاست‌های کلی بخش شهرسازی (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

۱۴۸- ۱۴۲۰۰۰۱- مکان‌یابی توسعه‌ی شهرها در چارچوب طرح آمایش سرزمینی و بر اساس استعدادهای اقتصادی و با رعایت معیارهای زیست‌محیطی و مراقبت از منابع آب و خاک کشاورزی و ایمنی در مقابل سوانح طبیعی و امکان استفاده از زیرساخت‌ها و شبکه‌ی شهری (بند ۱)

۱۴۹- ۱۴۲۰۰۰۲- هماهنگ‌سازی مقررات و ایجاد هماهنگی در نظام مدیریت تهیه، تصویب و اجرای طرح‌های توسعه و عمران شهری و روستایی (بند ۳)

۱۵۰- ۱۴۲۰۰۰۳- تأمین منابع پایدار برای توسعه و عمران و مدیریت شهری و روستایی با تأکید بر نظام درآمد- هزینه‌ای و در چارچوب طرح‌های مصوّب (بند ۴)

۱۵۱- ۱۴۲۰۰۰۴- جلوگیری از گسترش حاشیه‌نشینی در شهرها و ساماندهی بافت‌های حاشیه‌ای و نامناسب موجود (بند ۶)

۱۵۲- ۱۴۲۰۰۰۵- تقویت و کارآمد کردن نظام مهندسی (بند ۷)

۱۵۳- ۱۴۲۰۰۰۶- ایمن‌سازی و مقاوم‌سازی محیط شهری و روستایی (بند ۸)

۱۵۴- ۱۴۲۰۰۰۷- سطح‌بندی شهرهای کشور و جلوگیری از افزایش و گسترش بی‌رویه‌ی کلان‌شهرها (بند ۱۰)

۱۵۵- ۱۴۲۰۰۰۸- رعایت نیاز و آسایش جانبازان و معلولان در طراحی فضای شهری و اماکن عمومی (بند ۱۱)

۲۱- سیاست‌های کلی پدافند غیرعامل (۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

۱۵۶- ۱۴۲۱۰۰۱- ممانعت از ایجاد تأسیسات پرخطر در مراکز جمعیتی و بیرون بردن این گونه تأسیسات از شهرها و پیش‌بینی تمهیدات ایمنی برای آن دسته از تأسیساتی که وجود آنها الزامی است و ممانعت از ایجاد مراکز جمعیتی در اطراف تأسیسات پرخطر با تعیین حریم لازم (بند ۹)

۱۵۷- ۱۴۲۱۰۰۲- پیش‌بینی سازوکار لازم برای تهیه‌ی طرح‌های مشترک ایمن‌سازی و ایجاد هماهنگی در سایر طرح‌ها و برنامه‌ها و مدیریت نهادهای مسؤول، در دو حوزه‌ی پدافند غیرعامل و حوادث غیرمترقبه در جهت هم‌افزایی و کاهش هزینه‌ها (بند ۱۲)

۲۲- سیاست‌های کلی بخش کشاورزی (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

- ۱۵۸- ۱۴۲۲۰۰۱- توسعه‌ی پایدار کشاورزی با حفاظت از منابع طبیعی پایه و صیانت و توانمندسازی منابع انسانی (بند ۱)
- ۱۵۹- ۱۴۲۲۰۰۲- اصلاح ساختار و نظام بهره‌برداری بخش کشاورزی با تشویق کشاورزان به رعایت اندازه‌های فنی- اقتصادی واحدهای تولیدی متناسب با نوع فعالیت و شرایط مختلف اجتماعی، اقتصادی و اقلیمی کشور و تأکید بر جهت‌گیری حمایتی دولت از این سیاست‌ها به ویژه در واگذاری منابع آب و خاک (بند ۲)
- ۱۶۰- ۱۴۲۲۰۰۳- نوسازی نظام تولید کشاورزی بر مبنای تقویت تعاونی‌ها و سایر تشکّل‌های اقتصادی، اجتماعی، صنفی و تخصصی با مشارکت آحاد جامعه و رقابتی نمودن فعالیت‌ها در این بخش (بند ۴)
- ۱۶۱- ۱۴۲۲۰۰۴- نوسازی نظام تولید کشاورزی بر مبنای دانش نوین و بومی‌سازی فن‌آوری‌های روز (بند ۴)
- ۱۶۲- ۱۴۲۲۰۰۵- ارتقاء بهره‌وری از آب در تولید محصولات کشاورزی و استفاده‌ی علمی و بهره‌برداری بهینه از سایر نهاده‌های تولید (بند ۵)
- ۱۶۳- ۱۴۲۲۰۰۶- گسترش زیرساخت‌ها و ایجاد انگیزه برای جذب و توسعه سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی با پوشش مناسب بیمه، کاهش احتمال زیان تولید، اجرای سیاست‌های حمایتی و متعادل کردن سطح سودآوری کشاورزی با سایر بخش‌های اقتصادی (بند ۶)
- ۱۶۴- ۱۴۲۲۰۰۷- حمایت مؤثر از ساماندهی فرآیند تولید و اصلاح نظام بازار محصولات کشاورزی از طریق بهبود رابطه‌ی مبادله‌ی بخش با سایر بخش‌ها، افزایش بهره‌وری، کاهش هزینه‌های تولید، رعایت قیمت تمام‌شده‌ی محصولات اساسی، تأمین در آمد تولیدکنندگان و منافع مصرف‌کنندگان و بهبود کیفیت مواد و فرآورده‌های غذایی (بند ۷)
- ۱۶۵- ۱۴۲۲۰۰۸- تخصیص یارانه‌ی هدفمند به بخش کشاورزی در جهت تحقق خودکفایی، حمایت از ساخت زیربناها، مراعات معیارهای زیست‌محیطی، قابلیت انعطاف در شرایط محیطی مختلف و ارتقاء قدرت رقابت در بازارهای داخلی و بین‌المللی (بند ۸)
- ۱۶۶- ۱۴۲۲۰۰۹- ارتقاء سطح درآمد و زندگی روستاییان، کشاورزان و عشایر، توسعه‌ی پایدار روستاها و مناطق کشاورزی و رفع فقر با تقویت زیرساخت‌های مناسب تولید و تنوع‌بخشی و گسترش فعالیت‌های مکمل و اقتصادی به ویژه صنایع تبدیلی و روستایی و خدماتی نوین (بند ۹)

۲۳- سیاست‌های کلی تشویق سرمایه‌گذاری (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

- ۱۶۷- ۱۴۲۳۰۰۱- حمایت از مالکیت و کلیه‌ی حقوق ناشی از آن از جمله مالکیت معنوی (بند ۱)
- ۱۶۸- ۱۴۲۳۰۰۲- بهره‌گیری از نظام مالیاتی در جهت تقویت سرمایه‌گذاری از طریق ثبات مالیات‌ها، شفافیت درآمدها، صراحت در مقررات و منطقی کردن معافیت‌ها (بند ۶)



بیانیه، کام دوّم

۱۶۹- ۱۴۲۳۰۰۳- ساماندهی رفتار تقنینی اداری، قضایی، بازرسی، نظارت، حسابرسی و تخصصی کردن امور در جهت حمایت از سرمایه‌گذاری و تولید (بند ۱۰)

۲۴- سیاست‌های کلی بخش مسکن (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

- ۱۷۰- ۱۴۲۴۰۰۱- مدیریت زمین برای تأمین مسکن و توسعه‌ی شهر و روستا در چارچوب استعداد اراضی و سیاست‌ها و ضوابط شهرسازی و طرح‌های توسعه و عمران کشور و ایجاد و توسعه‌ی شهرهای جدید (بند ۱)
- ۱۷۱- ۱۴۲۴۰۰۲- احیای بافت‌های فرسوده‌ی شهری و روستایی از طریق روش‌های کارآمد (بند ۲)
- ۱۷۲- ۱۴۲۴۰۰۳- برنامه‌ریزی دولت در جهت تأمین مسکن گروه‌های کم‌درآمد و نیازمند و حمایت از ایجاد و تقویت مؤسّسات خیریه و ابتکارهای مردمی برای تأمین مسکن اقشار محروم (بند ۳)
- ۱۷۳- ۱۴۲۴۰۰۴- برنامه‌ریزی جامع برای بهبود وضعیت مسکن روستایی با اولویت مناطق آسیب‌پذیر از سوانح طبیعی و متناسب با ویژگی‌های بومی (بند ۴)
- ۱۷۴- ۱۴۲۴۰۰۵- ایجاد و اصلاح نظام مالیات‌ها و ایجاد بانک اطلاعاتی زمین و مسکن (بند ۵)
- ۱۷۵- ۱۴۲۴۰۰۶- حمایت از تولید حرفه‌ای، انبوه و صنعتی مسکن (بند ۶)
- ۱۷۶- ۱۴۲۴۰۰۷- اجباری کردن استانداردهای ساخت و ساز مقرّرات ملی ساختمان و طرح‌های صرفه‌جویی انرژی (بند ۷)

۲۵- سیاست‌های کلی اشتغال (ابلاغی ۱۳۹۰/۰۴/۲۸):

- ۱۷۷- ۱۴۲۵۰۰۱- برقراری حمایت‌های مؤثر از بیکاران برای افزایش توانمندی‌های آنان در جهت دسترسی آنها به اشتغال پایدار (بند ۱۱)
- ۱۷۸- ۱۴۲۵۰۰۲- توجه ویژه به کاهش نرخ بیکاری استان‌های بالاتر از متوسط کشور (بند ۱۲)
- ۱۷۹- ۱۴۲۵۰۰۳- رعایت تناسب بین افزایش دستمزدها و بهره‌وری نیروی کار (بند ۱۳)

۲۶- سیاست‌های کلی آمایش سرزمین (ابلاغی ۱۳۹۰/۰۹/۲۱):

- ۱۸۰- ۱۴۲۶۰۰۱- برقراری تناسب کمی و کیفی جمعیت و استقرار متعادل آن در پهنه‌ی سرزمین (بند ۳-الف)
- ۱۸۱- ۱۴۲۶۰۰۲- تعمیم و گسترش شبکه‌های ارتباطی و اطلاعاتی (بند ۳-الف)
- ۱۸۲- ۱۴۲۶۰۰۳- بهبود شاخص‌های توسعه‌ی انسانی با تأکید بر گسترش سلامت (بند ۴-الف)
- ۱۸۳- ۱۴۲۶۰۰۴- تنظیم اثربخش رابطه‌ی دولت و مردم و افزایش سازمان‌یافته سهم مردم در امور کشور با توجه به سیاست‌های کلی مصوب در بخش «وحدت و همبستگی ملی»، «امنیت ملی» و «اقوام و مذاهب» (بند ۲-ب)



بیانیه، کام دؤم

- ۱۸۴- ۱۴۲۶۰۰۵- تعامل سازنده میان ارزش‌ها و مزیت‌های مناطق گوناگون کشور با استفاده از ظرفیت‌های فرهنگی، آموزشی، اقتصادی و انگیزه‌های ملی و اقدام در جهت تفویض اختیارات مناسب قانونی به سطوح منطقه‌ای و محلی با رعایت تمرکز امور سیاست‌گذاری و حاکمیتی (بند ۳-ب)
- ۱۸۵- ۱۴۲۶۰۰۶- دستیابی به تعادل‌های منطقه‌ای متناسب با قابلیت‌ها و توان‌های هر منطقه از طریق ایجاد امکانات عادلانه و فرصت‌های برابر و رفع تبعیض ناروا در مناطق کشور (بند ۱-د)
- ۱۸۶- ۱۴۲۶۰۰۷- دستیابی به تعادل‌های منطقه‌ای متناسب با قابلیت‌ها و توان‌های هر منطقه از طریق تعیین نقش ملی و فرامرزی مناطق مختلف کشور برای رسیدن به تعادل‌های منطقه‌ای و تقویت وحدت و یکپارچگی ملی (بند ۲-د)
- ۱۸۷- ۱۴۲۶۰۰۸- دستیابی به تعادل‌های منطقه‌ای متناسب با قابلیت‌ها و توان‌های هر منطقه از طریق فراهم آوردن زمینه‌های مناسب برای افزایش سهم جمعیت و فعالیت در مناطق کم‌تراکم با اولویت مناطق شرقی و جنوبی کشور (بند ۳-د)
- ۱۸۸- ۱۴۲۶۰۰۹- سامان‌بخشی فضای مناسب مراکز زیست و فعالیت به ویژه در مناطق مرزی با تأکید بر مشارکت مؤثر مردم از طریق ساماندهی، مدیریت کلان و نظارت مستمر بر پیشرفت و آبادانی کشور با ایجاد شبکه‌ی به هم پیوسته‌ی مناطق اسکان و فعالیت‌های ملی و تعریف نقش و کارکرد فراملی هر یک از آنها در جهت تحقق اهداف چشم‌انداز و اصول آمایش سرزمین (بند ۱-ه)
- ۱۸۹- ۱۴۲۶۰۱۰- سامان‌بخشی فضای مناسب مراکز زیست و فعالیت به ویژه در مناطق مرزی با تأکید بر مشارکت مؤثر مردم از طریق تقویت هدفمند عوالم پیشرفت و آبادانی در مناطق حساس و ویژه با توجه به ملاحظات دفاعی، امنیتی، فرهنگی، اجتماعی و زیست‌محیطی و افزایش نقش و فعالیت مردم در فرآیند توسعه (بند ۲-ه)
- ۱۹۰- ۱۴۲۶۰۱۱- سامان‌بخشی فضای مناسب مراکز زیست و فعالیت به ویژه در مناطق مرزی با تأکید بر مشارکت مؤثر مردم از طریق توسعه‌ی هماهنگی جزایز و سواحل جنوب و شمال کشور با بهره‌گیری از ظرفیت استان‌های همجوار، موقعیت جغرافیایی، زیربنای اساسی، منابع دریایی و نفت و گاز و استقرار صنایع مرتبط، پشتیبان و انرژی‌بر و توسعه‌ی بازرگانی، گردشگری، آموزش عالی، فنی- حرفه‌ای و تحقیقات با تقویت تعامل فراملی (طی ده سال در قالب دو برنامه‌ی پنج‌ساله) (بند ۳-ه)
- ۱۹۱- ۱۴۲۶۰۱۲- سامان‌بخشی فضای مناسب مراکز زیست و فعالیت به ویژه در مناطق مرزی با تأکید بر مشارکت مؤثر مردم از طریق توسعه‌ی هماهنگ مناطق مرزی در شرق و غرب کشور با تقویت امور زیربنایی و بهره‌گیری از مزیت‌های نسبی جهت توسعه‌ی ظرفیت ملی گردشگری، آموزشی، بازرگانی و تعامل فرامرزی (بند ۴-ه)
- ۱۹۲- ۱۴۲۶۰۱۳- حفظ، احیا و بهره‌وری بهینه از سرمایه‌ها، منابع طبیعی تجدیدشونده و حفظ محیط‌زیست در طرح‌های توسعه (بند ح)



۲۷- سیاست‌های کلی بخش صنعت (ابلاغی ۱۳۹۱/۰۹/۲۹):

- ۱۹۳- ۱۴۲۷۰۰۱- افزایش توان رقابت‌پذیری صنعت ملی از طریق گسترش مالکیت و مدیریت بخش غیردولتی، رعایت اندازه‌ی اقتصادی بنگاه‌ها و لغو امتیازات خاص و انحصارات غیر ضرور (بند ۲)
- ۱۹۴- ۱۴۲۷۰۰۲- توسعه‌ی تشکّل‌های تخصصی و افزایش نقش آنها در تصمیم‌سازی‌ها با نهادینه‌سازی داوری‌های تخصصی و حرفه‌ای (بند ۵)
- ۱۹۵- ۱۴۲۷۰۰۳- انسجام و تعادل منطقه‌ای در کشور از طریق حمایت و ایجاد زیرساخت‌ها و زیربناها و برقراری مشوق‌های مناسب با رعایت اصول آمایش سرزمینی و امنیتی (بند ۶)

۲۸- سیاست‌های کلی تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه‌ی ایرانی (ابلاغی ۱۳۹۱/۱۱/۲۴):

- ۱۹۶- ۱۴۲۸۰۰۱- شفاف‌سازی و به‌هنگام‌سازی آمار و اطلاعات و تسهیل دسترسی به آن و اطلاع‌رسانی در مورد ابعاد و فرصت‌های سرمایه‌گذاران و سرمایه‌گذاری در رشته‌های مختلف و مقابله‌ی جدی با استفاده از هر گونه دسترسی اطلاعاتی ویژه (بند ۱۱)
- ۱۹۷- ۱۴۲۸۰۰۲- ایجاد تناسب بین مراکز آموزشی و پژوهشی با نیازهای بازار کار با هدف توانمندسازی و ارتقاء بهره‌وری نیروی کار (بند ۱۲)
- ۱۹۸- ۱۴۲۸۰۰۳- تنقیح و اصلاح قوانین و مقررات (از جمله اصلاح قانون پولی و بانکی، تأمین اجتماعی و مالیات‌ها) برای تسهیل فعالیت در بخش‌های تولیدی و رفع موانع سرمایه‌گذاری در سطح ملی با رویکرد ثبات نسبی در قوانین (بند ۲۰)
- ۱۹۹- ۱۴۲۸۰۰۴- جلوگیری از ایجاد انحصار در چرخه‌ی تولید و تجارت تا مصرف (بند ۲۳)

۲۹- سیاست‌های کلی ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش کشور (ابلاغی ۱۳۹۲/۰۲/۰۵):

- ۲۰۰- ۱۴۲۹۰۰۱- ارتقاء جایگاه آموزش و پرورش به مثابه مهم‌ترین نهاد تربیت نیروی انسانی و مولّد سرمایه‌ی اجتماعی و عهده‌دار اجرای سیاست‌های مصوّب و هدایت و نظارت بر آن (از مهدکودک و پیش‌دبستانی تا دانشگاه) به عنوان امر حاکمیتی با توسعه‌ی همکاری دستگاه‌ها (بند ۲)
- ۲۰۱- ۱۴۲۹۰۰۲- بازنگری در شیوه‌های جذب، تربیت، نگهداشت و به‌کارگیری بهینه‌ی نیروی انسانی مورد نیاز آموزش و پرورش و بسترسازی برای جذب معلمان کارآمد و دارای شایستگی‌های لازم آموزشی، تربیتی و اخلاقی بعد از گذراندن دوره‌ی مهارتی با هدف بهسازی و اعلاّی منابع آموزش و پرورش به عنوان محور تحول در نظام تعلیم و تربیت کشور و بهبود مدیریت منابع انسانی (بند ۲-۳)



بیانیه، کام دوّم

- ۲۰۲- ۱۴۲۹۰۰۳- اعتلای منزلت اجتماعی معلّمان و افزایش انگیزه‌ی آنان برای خدمت مطلوب با اقدامات فرهنگی و تبلیغی و خدمات و امکانات رفاهی و رفع مشکلات مادی و معیشتی فرهنگیان با هدف بهسازی و اِعلای منابع آموزش و پرورش به عنوان محور تحوّل در نظام تعلیم و تربیت کشور و بهبود مدیریت منابع انسانی (بند ۳-۳)
- ۲۰۳- ۱۴۲۹۰۰۴- استقرار نظام ارزیابی و سنجش صلاحیت‌های عمومی، تخصصی و حرفه‌ای معلّمان مبتنی بر شاخص‌های آموزشی، پژوهشی، فرهنگی و تربیتی برای ارتقاء با هدف بهسازی و اِعلای منابع آموزش و پرورش به عنوان محور تحوّل در نظام تعلیم و تربیت کشور و بهبود مدیریت منابع انسانی (بند ۳-۵)
- ۲۰۴- ۱۴۲۹۰۰۵- توسعه‌ی مشارکت معلّمان در فرآیند بهسازی برنامه‌های آموزشی، پژوهشی، تربیتی و فرهنگی (بند ۳-۶)
- ۲۰۵- ۱۴۲۹۰۰۶- استقرار نظام پرداخت‌ها بر اساس تخصّص، شایستگی‌ها و عملکرد رقابتی مبتنی بر نظام رتبه‌بندی حرفه‌ای معلّمان با هدف بهسازی و اِعلای منابع آموزش و پرورش به عنوان محور تحوّل در نظام تعلیم و تربیت کشور و بهبود مدیریت منابع انسانی (بند ۳-۷)
- ۲۰۶- ۱۴۲۹۰۰۷- تحوّل در ساختار مالی، اداری و نظام مدیریتی از طریق بازمهندسی ساختار اداری در کلیه‌ی سطوح با رویکرد چابک‌سازی، پویاسازی همراه با ظرفیت‌سازی، فرهنگ‌سازی و بسترسازی برای تقویت مشارکت‌های مردمی و غیر دولتی، منطبق بر قانون اساسی و سیاست‌های کلی نظام اداری و آموزش و پرورش به ویژه ایجاد زمینه‌ی مشارکت معلّمان، خانواده‌ها، حوزه‌های علمیّه، دانشگاه‌ها، مراکز علمی و پژوهشی و سایر نهادهای عمومی و دستگاه‌های اجرایی در فرآیند تعلیم و تربیت (بند ۱-۶)
- ۲۰۷- ۱۴۲۹۰۰۸- رعایت اولویّت در بودجه‌ی مورد نیاز آموزش و پرورش در لوایح بودجه‌ی سنواتی به منظور تحقق اهداف و مأموریت‌های مندرج در سیاست‌های کلی (بند ۲-۶)
- ۲۰۸- ۱۴۲۹۰۰۹- بهبود مدیریت منابع و مصارف با هدف ارتقاء کیفیت و بهره‌وری نظام آموزش و پرورش (بند ۳-۶)
- ۲۰۹- ۱۴۲۹۰۱۰- ضابطه‌مندسازی، بهسازی، زیباسازی، مقاوم‌سازی و مصون‌سازی مدارس با رعایت اصول معماری اسلامی ایرانی، مکان‌یابی و توزیع فضا به تناسب نیازها، طراحی و ساخت مجتمع‌های آموزشی و تربیتی و توسعه‌ی مشارکت مردم و نهادهای مدیریت شهری در احداث و نگهداری مدارس (بند ۱-۷)
- ۲۱۰- ۱۴۲۹۰۱۱- احداث واحدهای آموزشی و پرورشی جدید متناسب با افزایش جمعیت و الزام سازندگان شهرک‌ها به احداث واحدهای مورد نیاز آموزش و پرورش (بند ۲-۷)
- ۲۱۱- ۱۴۲۹۰۱۲- ارائه‌ی الگو و ضابطه‌ی لازم‌الرعايه از طرف وزارت آموزش و پرورش برای ساخت مدارس (بند ۳-۷)
- ۲۱۲- ۱۴۲۹۰۱۳- تجهیز مدارس به فن‌آوری اطلاعاتی و ارتباطی و فراهم آوردن زمینه‌ی استفاده بهینه از آموزش‌های مرتبط با فن‌آوری‌های نو در مدارس (بند ۴-۷)
- ۲۱۳- ۱۴۲۹۰۱۴- ارتقاء نقش و اختیارات مدرسه در تحقق اهداف و مأموریت‌های مندرج در بند یک سیاست‌های کلی و تقویت مناسبات صحیح و سازنده‌ی آموزش و پرورش با خانواده‌ها، رسانه‌ها و جامعه (بند ۸)
- ۲۱۴- ۱۴۲۹۰۱۵- تقویت آموزش و پرورش مناطق مرزی با تأکید بر توانمندسازی معلّمان و دانش‌آموزان این مناطق (بند ۹)



۴- عدالت و مبارزه با فساد

بیانیه، کام دوم

- ۲۱۵- ۱۴۲۹۰۱۶- تأمین ثبات مدیریت در آموزش و پرورش با رویکرد ارزشی و انقلابی و دور نگه داشتن محیط آموزش و پرورش از دسته‌بندی‌های سیاسی (بند ۱۰)
- ۲۱۶- ۱۴۲۹۰۱۷- هماهنگی و انسجام بین اهداف، سیاست‌ها، برنامه‌ها و محتوای تعلیم و تربیت در آموزش و پرورش، آموزش عالی و سایر دستگاه‌های مرتبط (بند ۱۱)
- ۲۱۷- ۱۴۲۹۰۱۸- ارتقاء جایگاه آموزش و پرورش از نظر شاخص‌های کمی و کیفی در سطح منطقه و جهان به منظور تحقق اهداف سند چشم‌انداز بیست ساله‌ی جمهوری اسلامی ایران (بند ۱۲)
- ۲۱۸- ۱۴۲۹۰۱۹- استقرار نظام جامع رصد، نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت در نظام آموزش و پرورش (بند ۱۳)

۳۰- سیاست‌های کلی اقتصاد مقامتی (ابلاغی ۱۳۹۲/۱۱/۳۰):

- ۲۱۹- ۱۴۳۰۰۰۱- استفاده از ظرفیت اجرای هدفمندسازی یارانه‌ها در جهت ارتقاء شاخص‌های عدالت اجتماعی (بند ۴)
- ۲۲۰- ۱۴۳۰۰۰۲- سهم‌بری عادلانه عوامل در زنجیره‌ی تولید تا مصرف متناسب با نقش آنها در ایجاد ارزش، به ویژه با افزایش سهم سرمایه‌ی انسانی از طریق ارتقاء آموزش، مهارت، خلاقیت، کارآفرینی و تجربه (بند ۵)
- ۲۲۱- ۱۴۳۰۰۰۳- شفاف‌سازی اقتصاد و سالم‌سازی آن و جلوگیری از اقدامات، فعالیت‌ها و زمینه‌های فسادزا در حوزه‌های پولی، تجاری، ارزی و ... (بند ۱۹)
- ۲۲۲- ۱۴۳۰۰۰۴- روان‌سازی نظام توزیع و قیمت‌گذاری و روزآمدسازی شیوه‌های نظارت بر بازار (بند ۲۳)

۳۱- سیاست‌های کلی سلامت (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۱/۱۸):

- ۲۲۳- ۱۴۳۱۰۰۱- ارائه‌ی خدمات بهداشتی، درمانی و توانبخشی سلامت مبتنی بر اصول و ارزش‌های انسانی- اسلامی و نهادینه‌سازی آن در جامعه (بند ۱)
- ۲۲۴- ۱۴۳۱۰۰۲- ارتقاء نظام انتخاب، ارزشیابی و تعلیم و تربیت اساتید و دانشجویان و مدیران و تحول در محیط‌های علمی و دانشگاهی متناسب با ارزش‌های اسلامی، اخلاق پزشکی و آداب حرفه‌ای (بند ۱-۱)
- ۲۲۵- ۱۴۳۱۰۰۳- تحقق رویکرد سلامت همه‌جانبه و انسان سالم در همه‌ی قوانین، سیاست‌های اجرایی و مقررات با رعایت اولویت پیشگیری بر درمان؛ روزآمد نمودن برنامه‌های بهداشتی و درمانی؛ کاهش مخاطرات و آلودگی‌های تهدیدکننده‌ی سلامت مبتنی بر شواهد معتبر علمی؛ تهیه‌ی پیوست سلامت برای طرح‌های کلان توسعه‌ای؛ ارتقاء شاخص‌های سلامت برای دستیابی به جایگاه اول در منطقه آسیای جنوب غربی؛ اصلاح و تکمیل نظام‌های پایش، نظارت و ارزیابی برای صیانت قانونمند از حقوق مردم و بیماران و اجرای صحیح سیاست‌های کلی (بند ۲)
- ۲۲۶- ۱۴۳۱۰۰۴- ایجاد و تقویت زیرساخت‌های مورد نیاز برای تولید فرآورده‌ها و مواد اولیه‌ی دارویی، واکسن، محصولات زیستی و ملزومات و تجهیزات پزشکی دارای کیفیت و استاندارد بین‌المللی (بند ۴)



- ۲۲۷- ۱۴۳۱۰۰۵- ساماندهی تقاضا و ممانعت از تقاضای القائی و اجازه‌ی تجویز صرفاً بر اساس نظام سطح‌بندی و راهنماهای بالینی (بند ۵)
- ۲۲۸- ۱۴۳۱۰۰۶- تأمین امنیت غذایی و بهره‌مندی عادلانه آحاد مردم از سبد غذایی سالم، مطلوب و کافی، آب و هوای پاک، امکانات ورزشی همگانی و فرآورده‌های بهداشتی ایمن همراه با رعایت استانداردهای ملی و معیارهای منطقه‌ای و جهانی (بند ۶)
- ۲۲۹- ۱۴۳۱۰۰۷- تفکیک وظایف تولیت، تأمین مالی و تدارک خدمات در حوزه‌ی سلامت با هدف پاسخگویی، تحقق عدالت و ارائه‌ی خدمات درمانی مطلوب به مردم به شرح ذیل (بند ۷):
- تولیت نظام سلامت شامل سیاست‌گذاری‌های اجرایی، برنامه‌ریزی‌های راهبردی، ارزشیابی و نظارت توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی (بند ۱-۷)
 - مدیریت منابع سلامت از طریق نظام بیمه با محوریت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و همکاری سایر مراکز و نهادها (بند ۲-۷)
 - تدارک خدمات توسط ارائه‌کنندگان خدمت در بخش‌های دولتی، عمومی و خصوصی (بند ۳-۷)
 - هماهنگی و ساماندهی امور فوق مطابق سازوکاری است که قانون تعیین خواهد کرد. (بند ۴-۷)
- ۲۳۰- ۱۴۳۱۰۰۷- افزایش و بهبود کیفیت و ایمنی خدمات و مراقبت‌های جامع و یکپارچه سلامت با محوریت عدالت و تأکید بر پاسخگویی، اطلاع‌رسانی شفاف، اثربخشی، کارایی و بهره‌وری در قالب شبکه‌ی بهداشتی و درمانی منطبق بر نظام سطح‌بندی و ارجاع (بند ۸)
- ۲۳۱- ۱۴۳۱۰۰۸- ترویج تصمیم‌گیری و اقدام مبتنی بر یافته‌های متقن و علمی در مراقبت‌های سلامت، آموزش و خدمات با تدوین استانداردها و راهنماها، ارزیابی فن‌آوری‌های سلامت، استقرار نظام سطح‌بندی با اولویت خدمات ارتقاء سلامت و پیشگیری و ادغام آن‌ها در نظام آموزش علوم پزشکی (بند ۱-۸)
- ۲۳۲- ۱۴۳۱۰۰۹- افزایش کیفیت و ایمنی خدمات و مراقبت‌های سلامت با استقرار و ترویج نظام حاکمیت بالینی و تعیین استانداردها (بند ۲-۸)
- ۲۳۳- ۱۴۳۱۰۱۰- تدوین برنامه‌ی جامع مراقبتی- حمایتی برای جانبازان و جامعه‌ی معلولان کشور با هدف ارتقاء سلامت و توانمندسازی آنان (بند ۳-۸)
- ۲۳۴- ۱۴۳۱۰۱۱- همگانی‌سازی بیمه‌ی پایه‌ی درمان در راستای توسعه‌ی کمی و کیفی بیمه‌های بهداشتی و درمانی (بند ۱-۹)
- ۲۳۵- ۱۴۳۱۰۱۲- پوشش کامل نیازهای پایه‌ی درمان توسط بیمه‌ها برای آحاد جامعه و کاهش سهم مردم از هزینه‌های درمان تا آنجا که بیمار جز رنج بیماری، دغدغه و رنج دیگری نداشته باشد. (بند ۲-۹)
- ۲۳۶- ۱۴۳۱۰۱۳- ارائه‌ی خدمات فراتر از بیمه‌ی پایه توسط بیمه‌ی تکمیلی در چارچوب دستورالعمل‌های قانونی و شفاف به گونه‌ای که کیفیت ارائه‌ی خدمات پایه‌ی درمانی همواره از مطلوبیت لازم برخوردار باشد. (بند ۳-۹)



بیانیه، کام دوم

- ۲۳۷- ۱۴۳۱۰۱۴- تعیین بسته‌ی خدمات جامع بهداشتی و درمانی در سطح بیمه‌های پایه و تکمیلی توسط وزارت بهداشت و درمان و خرید آنها توسط نظام بیمه‌ای و نظارت مؤثر تولید بر اجرای دقیق بسته‌ها با حذف اقدامات زاید و هزینه‌های غیرضروری در چرخه‌ی معاینه، تشخیص بیماری تا درمان (بند ۴-۹)
- ۲۳۸- ۱۴۳۱۰۱۵- تقویت بازار رقابتی برای ارائه‌ی خدمات بیمه‌ی درمانی (بند ۵-۹)
- ۲۳۹- ۱۴۳۱۰۱۶- تدوین تعرفه‌ی خدمات و مراقبت‌های سلامت مبتنی بر شواهد و بر اساس ارزش افزوده با حق فنی واقعی یکسان برای بخش دولتی و غیردولتی (بند ۶-۹)
- ۲۴۰- ۱۴۳۱۰۱۷- اصلاح نظام پرداخت مبتنی بر کیفیت عملکرد، افزایش کارآیی، ایجاد درآمد عادلانه و ترغیب انگیزه‌های مثبت ارائه‌کنندگان خدمات و توجه خاص به فعالیت‌های ارتقاء سلامت و پیشگیری در مناطق محروم (بند ۷-۹)
- ۲۴۱- ۱۴۳۱۰۱۸- تأمین منابع مالی پایدار در بخش سلامت با تأکید بر شفاف‌سازی قانونمند درآمدها، هزینه‌ها و فعالیت‌ها (بند ۱-۱۰)
- ۲۴۲- ۱۴۳۱۰۱۹- تأمین منابع مالی پایدار در بخش سلامت با تأکید بر افزایش سهم سلامت، متناسب با ارتقاء کیفیت در ارائه‌ی خدمات بهداشتی و درمانی، از تولید ناخالص داخلی و بودجه‌ی عمومی دولت به نحوی که بالاتر از میانگین کشورهای منطقه باشد و اهداف سند چشم‌انداز تحقق یابد. (بند ۲-۱۰)
- ۲۴۳- ۱۴۳۱۰۲۰- وضع عوارض بر محصولات و مواد و خدمات زیان‌آور سلامت (بند ۳-۱۰)
- ۲۴۴- ۱۴۳۱۰۲۱- پرداخت یارانه به بخش سلامت و هدفمندسازی یارانه‌های بهداشت و درمان با هدف تأمین عدالت و ارتقاء سلامت به ویژه در مناطق غیربرخوردار و کمک اختصاصی به اقشار نیازمند و دهک‌های پایین درآمدی (بند ۴-۱۰)
- ۲۴۵- ۱۴۳۱۰۲۲- بازشناسی، تبیین، ترویج، توسعه و نهادینه نمودن طب سنتی ایران (بند ۱۲)
- ۲۴۶- ۱۴۳۱۰۲۳- ترویج کشت گیاهان دارویی تحت نظر وزارت جهاد کشاورزی و حمایت از توسعه‌ی نوآوری‌های علمی و فنی در تولید و عرضه فرآورده‌های دارویی سنتی تحت نظر وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی (بند ۱-۱۲)
- ۲۴۷- ۱۴۳۱۰۲۴- استانداردسازی و روزآمدکردن روش‌های تشخیصی و درمانی طب سنتی و فرآورده‌های مرتبط با آن (بند ۱۲-۲)
- ۲۴۸- ۱۴۳۱۰۲۵- نظارت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بر ارائه‌ی خدمات طب سنتی و داروهای گیاهی (بند ۱۲-۴)
- ۲۴۹- ۱۴۳۱۰۲۶- برقراری تعامل و تبادل منطقی میان طب سنتی و طب نوین برای هم‌افزایی تجربیات و روش‌های درمانی (بند ۵-۱۲)

۳۲- سیاست‌های کلی جمعیت (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۲/۳۰):

- ۲۵۰- ۱۴۳۲۰۰۱- اختصاص تسهیلات مناسب برای مادران به ویژه در دوره‌ی بارداری و شیردهی (بند ۳)
- ۲۵۱- ۱۴۳۲۰۰۲- پوشش بیمه‌ای هزینه‌های زایمان و درمان ناباروری مردان و زنان (بند ۳)



بیانیه، کام دؤم

- ۲۵۲- ۱۴۳۲۰۰۳- توسعه و تقویت نظام تأمین اجتماعی، خدمات بهداشتی و درمانی و مراقبت‌های پزشکی در جهت سلامت باروری و فرزندآوری و تحکیم بنیان و پایداری خانواده (بند ۴)
- ۲۵۳- ۱۴۳۲۰۰۴- ارتقاء امید به زندگی، تأمین سلامت و تغذیه‌ی سالم جمعیت (بند ۶)
- ۲۵۴- ۱۴۳۲۰۰۵- پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی به ویژه از بُعد سوانح، آلودگی‌های زیست‌محیطی و بیماری‌ها (بند ۶)
- ۲۵۵- ۱۴۳۲۰۰۶- بازتوزیع فضایی و جغرافیایی جمعیت، متناسب با ظرفیت زیستی با تأکید بر تأمین آب با هدف توزیع متعادل و کاهش فشار جمعیتی (بند ۹)
- ۲۵۶- ۱۴۳۲۰۰۷- حفظ و جذب جمعیت در روستاها و مناطق مرزی و کم‌تراکم از طریق توسعه‌ی شبکه‌های زیربنایی، حمایت و تشویق سرمایه‌گذاری و ایجاد فضای کسب و کار با درآمد کافی (بند ۱۰)
- ۲۵۷- ۱۴۳۲۰۰۸- رصد مستمر سیاست‌های جمعیتی در ابعاد کمی و کیفی با ایجاد ساز و کار مناسب (بند ۱۴)

۳۳- سیاست‌های کلی علم و فن‌آوری (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۶/۲۹):

- ۲۵۸- ۱۴۳۳۰۰۱- مدیریت دانش و پژوهش و انسجام‌بخشی در سیاست‌گذاری، برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی در حوزه‌ی علم و فن‌آوری و ارتقاء مستمر شاخص‌ها و روزآمدسازی نقشه‌ی جامع علمی کشور با توجه به تحولات علمی و فنی در منطقه و جهان (بند ۱-۲)
- ۲۵۹- ۱۴۳۳۰۰۲- اصلاح نظام پذیرش دانشجو و توجه ویژه به استعداد و علاقمندی دانشجویان در انتخاب رشته‌ی تحصیلی و افزایش ورود دانشجویان به دوره‌های تحصیلات تکمیلی (بند ۲-۲)
- ۲۶۰- ۱۴۳۳۰۰۳- ساماندهی و تقویت نظام‌های نظارت، ارزیابی، اعتبارسنجی و رتبه‌بندی در حوزه‌های علم و فن‌آوری (بند ۲-۳)
- ۲۶۱- ۱۴۳۳۰۰۴- ساماندهی نظام ملی آمار و اطلاعات علمی، پژوهشی و فن‌آوری جامع و کارآمد (بند ۲-۴)
- ۲۶۲- ۱۴۳۳۰۰۵- حمایت از تأسیس و توسعه‌ی شهرک‌ها و پارک‌های علم و فن‌آوری (بند ۲-۵)
- ۲۶۳- ۱۴۳۳۰۰۶- توزیع عادلانه‌ی فرصت‌ها و امکانات تحصیل و تحقیق در آموزش عالی در سراسر کشور (بند ۲-۶)
- ۲۶۴- ۱۴۳۳۰۰۷- شناسایی نخبگان، پرورش استعدادهای درخشان و حفظ و جذب سرمایه‌های انسانی (بند ۲-۷)
- ۲۶۵- ۱۴۳۳۰۰۸- افزایش بودجه‌ی تحقیق و پژوهش به حداقل ۴٪ تولید ناخالص داخلی تا پایان سال ۱۴۰۴ با تأکید بر مصرف بهینه‌ی منابع و ارتقاء بهره‌وری (بند ۲-۸)
- ۲۶۶- ۱۴۳۳۰۰۹- ارتقاء منزلت و بهبود معیشت استادان، محققان و دانش‌پژوهان و اشتغال دانش‌آموختگان (بند ۴-۴)
- ۲۶۷- ۱۴۳۳۰۱۰- گسترش حمایت‌های هدفمند مادی و معنوی از نخبگان و نوآوران و فعالیت‌های عرصه‌ی علم و فن‌آوری (بند ۴-۶)
- ۲۶۸- ۱۴۳۳۰۱۱- تنظیم رابطه‌ی متقابل تحصیل با اشتغال و متناسب‌سازی سطوح و رشته‌های تحصیلی با نقشه‌ی جامع علمی کشور و نیازهای تولید و اشتغال (بند ۴-۵)



بیانیه، کام دؤم

۲۶۹- ۱۴۳۳۰۱۲- تعیین اولویّت‌ها در آموزش و پژوهش با توجه به مزیت‌ها، ظرفیّت‌ها و نیازهای کشور و الزامات نیل به جایگاه اوّل علمی و فن آوری در منطقه (بند ۵-۵)

۲۷۰- ۱۴۳۳۰۱۳- حمایت از مالکیت فکری و معنوی و تکمیل زیرساخت‌ها و قوانین و مقررات مربوط (بند ۶-۵)

۲۷۱- ۱۴۳۳۰۱۴- توسعه و تقویت شبکه‌های ارتباطات ملیّ میان دانشگاه‌ها، مراکز علمی، دانشمندان و پژوهشگران و بنگاه‌های توسعه‌ی فن آوری و نوآوری داخلی و گسترش همکاری‌ها در سطوح دولتی و نهادهای مردمی (بند ۸-۵)

۳۴- سیاست‌های کلیّ محیط زیست (ابلاغی ۱۳۹۴/۰۸/۲۶):

۲۷۲- ۱۴۳۴۰۰۱- مدیریت جامع، هماهنگ و نظام‌مند منابع حیاتی (از قبیل هوا، آب، خاک و تنوع زیستی) مبتنی بر توان و پایداری زیست‌بوم به ویژه با افزایش ظرفیّت‌ها و توانمندی‌های حقوقی و ساختاری مناسب همراه با رویکرد مشارکت مردمی (بند ۱)

۲۷۳- ۱۴۳۴۰۰۲- ایجاد نظام یکپارچه‌ی ملیّ محیط زیست (بند ۲)

۲۷۴- ۱۴۳۴۰۰۳- اصلاح شرایط زیستی به منظور برخورداری ساختن جامعه از محیط زیست سالم و رعایت عدالت و حقوق بین‌نسلی (بند ۳)

۲۷۵- ۱۴۳۴۰۰۴- پیشگیری و ممانعت از انتشار انواع آلودگی‌های غیرمجاز و جرم‌انگاری تخریب محیط زیست و مجازات مؤثر و بازدارنده‌ی آلوده‌کنندگان و تخریب‌کنندگان محیط زیست و الزام آنان به جبران خسارت (بند ۴)

۲۷۶- ۱۴۳۴۰۰۵- پایش مستمر و کنترل منابع و عوامل آلاینده‌ی هوا، آب، خاک، آلودگی‌های صوتی، امواج و اشعه‌های مخرب و تغییرات نامساعد اقلیم (بند ۵)

۲۷۷- ۱۴۳۴۰۰۶- تهیّی اطلس زیست‌بوم کشور و حفاظت، احیاء، بهسازی و توسعه‌ی منابع طبیعی تجدیدپذیر (مانند دریا، دریاچه، رودخانه، مخزن سدها، تالاب، آبخوان زیرزمینی، جنگل، خاک، مرتع و تنوع زیستی به ویژه حیات‌وحش) (بند ۶)

۲۷۸- ۱۴۳۴۰۰۷- اعمال محدودیّت قانونمند در بهره‌برداری از منابع طبیعی تجدیدپذیر متناسب با توان اکولوژیک (ظرفیّت قابل تحمّل و توان بازسازی) آنها بر اساس معیارها و شاخص‌های پایداری (بند ۶)

۲۷۹- ۱۴۳۴۰۰۸- مدیریت اکوسیستم‌های حسّاس و ارزشمند (از قبیل پارک‌های ملیّ و آثار طبیعی ملیّ) و حفاظت از منابع ژنتیک و ارتقاء آنها تا سطح استانداردهای بین‌المللی (بند ۶)

۲۸۰- ۱۴۳۴۰۰۹- مدیریت تغییرات اقلیم و مقابله با تهدیدات زیست‌محیطی نظیر بیابان‌زایی، گرد و غبار به ویژه ریزگردها، خشکسالی و عوامل سرایت‌دهنده‌ی میکروبی و رادیواکتیو و توسعه‌ی آینده‌نگری و شناخت پدیده‌های نوظهور زیست‌محیطی و مدیریت آن (بند ۷)

۲۸۱- ۱۴۳۴۰۱۰- الزام به رعایت استانداردها و شاخص‌های زیست‌محیطی در قوانین و مقررات، برنامه‌های توسعه و آمایش سرزمین (بند ۵)



۴- عدالت و مبارزه با فساد

بیانیه، کام دوّم

- ۲۸۲- ۱۴۳۴۰۱۱- تشویق صنعت کم‌کربن و استفاده از انرژی‌های پاک و ترویج مواد سوختی سازگار با محیط زیست (بند ۱-۸ و ۲-۸)
- ۲۸۳- ۱۴۳۴۰۱۲- تولید محصولات کشاورزی سالم و ارگانیک (بند ۱-۸)
- ۲۸۴- ۱۴۳۴۰۱۳- مدیریت پسماندها و پساب‌ها با بهره‌گیری از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های اقتصادی، طبیعی و زیست‌محیطی (بند ۱-۸)
- ۲۸۵- ۱۴۳۴۰۱۴- توسعه حمل و نقل عمومی سبز و غیرفسیلی از جمله برقی به ویژه در کلان‌شهرها (بند ۳-۸)
- ۲۸۶- ۱۴۳۴۰۱۵- تعادل بخشی و حفاظت کیفی آب‌های زیرزمینی از طریق اجرای عملیات آبخیزداری، آبخوان‌داری، مدیریت عوامل کاهش بهره‌برداری از آب‌های زیرزمینی و تبخیر و کنترل ورود آلاینده‌ها (بند ۹)
- ۲۸۷- ۱۴۳۴۰۱۶- استقرار نظام حسابرسی زیست‌محیطی در کشور با لحاظ ارزش‌ها و هزینه‌های زیست‌محیطی (تخریب، آلودگی و احیاء) در حساب‌های ملی (بند ۱۰-۱)

۳۵- سیاست‌های کلی خانواده (ابلاغی ۱۳/۰۶/۱۳۹۵):

- ۲۸۸- ۱۴۳۵۰۰۱- محور قرار گرفتن خانواده در قوانین و مقررات، برنامه‌ها، سیاست‌های اجرایی و تمام نظامات آموزشی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی به‌ویژه نظام مسکن و شهرسازی (بند ۲)
- ۲۸۹- ۱۴۳۵۰۰۲- بازنگری، اصلاح و تکمیل نظام حقوقی و رویه‌های قضایی در حوزه خانواده متناسب با نیازها و مقتضیات جدید و حل و فصل دعاوی در مراحل اولیه توسط حکمیت و تأمین عدالت و امنیت در تمامی مراحل انتظامی، دادرسی و اجرای احکام در دعاوی خانواده با هدف تثبیت و تحکیم خانواده (بند ۷)
- ۲۹۰- ۱۴۳۵۰۰۳- حمایت حقوقی، اقتصادی و فرهنگی از خانواده‌های با سرپرستی زنان و تشویق و تسهیل ازدواج آنان (بند ۱۴)

۳۶- سیاست‌های کلی انتخابات (ابلاغی ۲۴/۰۷/۱۳۹۸):

- ۲۹۱- ۱۴۳۶۰۰۱- تعیین حوزه‌های انتخاباتی مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی بر مبنای جمعیت و مقتضیات اجتناب‌ناپذیر به‌گونه‌ای که حداکثر عدالت انتخاباتی و همچنین شناخت مردم از نامزدها فراهم گردد. (بند ۱)
- ۲۹۲- ۱۴۳۶۰۰۲- برگزاری انتخابات مجلس شورای اسلامی به صورت دو مرحله‌ای در صورت عدم کسب نصاب قانونی در مرحله اول (بند ۲)
- ۲۹۳- ۱۴۳۶۰۰۳- بهره‌مندی داوطلبان در تبلیغات انتخاباتی با تقسیم برابر متناسب با امکانات در هر انتخابات حسب مورد از صدا و سیما و فضای مجازی و دیگر رسانه‌ها و امکانات دولتی و عمومی کشور (بند ۳)



بیانیه، کام دوّم

- ۲۹۴- ۱۴۳۶۰۰۴- تعیین حدود و نوع هزینه‌ها و منابع مجاز و غیرمجاز انتخاباتی، شفاف‌سازی منابع و هزینه‌های انتخاباتی داوطلبان و تشکّل‌های سیاسی و اعلام به مراجع ذی‌صلاح و اعمال نظارت دقیق بر آن و تعیین شیوه و چگونگی برخورد با تخلفات مالی (بند ۴)
- ۲۹۵- ۱۴۳۶۰۰۵- ممنوعیت هرگونه تخریب، تهدید، تطمیع، فریب و وعده‌های خارج از اختیارات قانونی و هرگونه اقدام مغایر امنیت ملی نظیر تفرقه‌ی قومی و مذهبی در تبلیغات انتخاباتی (بند ۵)
- ۲۹۶- ۱۴۳۶۰۰۶- ممنوعیت استفاده از حمایت و امکانات بیگانگان اعم از مالی و تبلیغاتی توسط نامزدها و احزاب و برخورد به‌موقع دستگاه‌های ذی‌ربط (بند ۵)
- ۲۹۷- ۱۴۳۶۰۰۷- پیشگیری از جرایم و تخلفات انتخاباتی و هرگونه اقدام مغایر قانون، منافع ملی، وحدت ملی و امنیت ملی و رسیدگی سریع و خارج از نوبت حسب مورد به آنها به‌ویژه جرایم امنیتی، مالی و تبلیغاتی و اقدامات تخریبی ضد داوطلبان (بند ۷)
- ۲۹۸- ۱۴۳۶۰۰۸- تعیین چارچوب‌ها و قواعد لازم برای فعالیت قانونمند و مسؤولانه‌ی احزاب و تشکّل‌های سیاسی و اشخاص حقیقی در عرصه‌ی انتخابات مبتنی بر اصول و مبانی نظام جمهوری اسلامی ایران به نحوی که رقابت‌های انتخاباتی منجر به افزایش مشارکت آگاهانه، اعتماد، ثبات و اقتدار نظام شود. (بند ۹)
- ۲۹۹- ۱۴۳۶۰۰۹- ارتقاء شایسته‌گزینی همراه با زمینه‌سازی مناسب در انتخاب داوطلبان تراز شایسته جمهوری اسلامی ایران و دارای ویژگی‌هایی متناسب با جایگاه مربوط از طریق (بند ۱۰):
- تعیین دقیق معیارها و شاخص‌ها و شرایط عمومی و اختصاصی داوطلبان در چارچوب قانون اساسی با تأکید بر کارآمدی علمی، جسمی و شایستگی متناسب با مسؤولیت‌های مربوط و تعهد به اسلام، انقلاب و نظام اسلامی و قانون اساسی به‌ویژه التزام به ولایت فقیه و سلامت اخلاقی - اقتصادی (بند ۱-۱۰)
 - شناسایی اولیه‌ی توانایی و شایستگی داوطلبان در مرحله‌ی ثبت‌نام به شیوه‌های مناسب قانونی و متناسب با هر انتخابات (بند ۲-۱۰)
 - بررسی دقیق و احراز شرایط لازم برای صلاحیت نامزدها با پیش‌بینی زمان کافی در چارچوب قانون هر انتخابات از طریق استعلام از مراجع ذی‌صلاح و پاسخگویی مسؤولانه و به‌موقع آنها (بند ۳-۱۰)
 - اتخاذ ترتیبات لازم برای به‌حداقل رساندن ممنوعیت حضور داوطلبان شاغل (بند ۴-۱۰)
 - تعریف و اعلام معیارها و شرایط لازم برای تشخیص رجل سیاسی، مذهبی و مدیر و مدّبر بودن نامزدهای ریاست جمهوری توسط شورای نگهبان (بند ۵-۱۰)
- ۳۰۰- ۱۴۳۶۰۱۰- نظارت شورای نگهبان بر فرایندها، ابعاد و مراحل انتخابات ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری از جمله تأیید نهایی صلاحیت داوطلبان، رسیدگی به شکایات و تأیید یا ابطال انتخابات به منظور تأمین سلامت انتخابات، جلب مشارکت حداکثری و تأمین حقوق داوطلبان و رأی‌دهندگان از طریق (بند ۱۱):
- تعیین سازوکارهای شفاف، زمان‌بندی‌شده و اطمینان‌بخش و فراهم کردن حضور داوطلبان یا نمایندگان آنها در تمام مراحل (بند ۱-۱۱)



۴- عدالت و مبارزه با فساد

بیانیه، کام دؤم

- پاسخگویی مکتوب در خصوص دلایل ابطال انتخابات و رد صلاحیت داوطلبان در صورت درخواست آنان (بند ۲-۱۱)
- ۳۰۱- ۱۴۳۶۰۱۱- بهره‌گیری از فن‌آوری‌های نوین در جهت حداکثرسازی شفافیت، سرعت و سلامت در اخذ و شمارش آراء و اعلام نتایج (بند ۱۲)
- ۳۰۲- ۱۴۳۶۰۱۲- تعیین ساز و کار لازم برای حسن اجرای وظایف نمایندگی، رعایت قسم‌نامه، جلوگیری از سوءاستفاده‌ی مالی، اقتصادی و اخلاقی و انجام اقدامات لازم در صورت زوال یا کشف فقدان شرایط نمایندگی مجلس در منتخبان (بند ۱۳)
- ۳۰۳- ۱۴۳۶۰۱۳- ثبات نسبی قوانین انتخابات در چارچوب سیاست‌های کلی و تغییر ندادن آن برای مدت معتدله، مگر به ضرورت و با تصویب تغییرات با رأی حداقل دوسوم نمایندگان مجلس شورای اسلامی (بند ۱۴)
- ۳۰۴- ۱۴۳۶۰۱۴- پاسداری از آزادی و سلامت انتخابات و حق انتخاب آزادانه‌ی افراد و صیانت از آراء مردم به عنوان حق‌الناس در قانون‌گذاری، نظارت و اجراء و نیز رعایت کامل بی‌طرفی از سوی مجریان و ناظران و برخورد مؤثر با خاطیان (بند ۱۵)
- ۳۰۵- ۱۴۳۶۰۱۵- ممنوعیت ورود نیروهای مسلح، قوای سه‌گانه اعم از وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های تابعه‌ی آنها، دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی، سازمان‌ها، نهادها و شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی در دسته‌بندی‌های سیاسی و جناحی انتخاباتی و جانبداری از داوطلبان (بند ۱۶)
- ۳۰۶- ۱۴۳۶۰۱۶- اجرای انتخابات ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی، مجلس خبرگان رهبری و شوراهای اسلامی شهر و روستا توسط وزارت کشور و زیرنظر هیأت اجرایی مرکزی انتخابات به ریاست وزیر کشور که ترکیب این هیأت و وظایف آن و همچنین ترکیب و وظایف هیأت‌های اجرایی استانی و شهرستانی را قانون مشخص می‌کند. (بند ۱۷)
- ۳۰۷- ۱۴۳۶۰۱۷- تنظیم تاریخ و همزمانی برگزاری انتخابات‌های عمومی به گونه‌ای که فاصله‌ی برگزاری آنها حدود دو سال باشد و مراحل و ساز و کار اجرایی آن تا حد امکان یکسان و متحد صورت پذیرد. (بند ۱۸)

۳۷- سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری (ابلاغی ۱۳۹۸/۰۷/۰۶):

- ۳۰۸- ۱۴۳۷۰۰۱- توجه به موازین شرع به عنوان اصلی‌ترین منشاء قانون‌گذاری در تنظیم و تصویب طرح‌ها و لوایح قانونی (بند ۱)
- ۳۰۹- ۱۴۳۷۰۰۲- ارزیابی و پالایش قوانین و مقررات موجود کشور از حیث مغایرت با موازین شرعی و قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و ایجاد سازوکار لازم برای تضمین اصل چهارم قانون اساسی (بند ۲)
- ۳۱۰- ۱۴۳۷۰۰۳- تعیین سازوکار مناسب برای عدم مغایرت مقررات با قانون اساسی (بند ۳)
- ۳۱۱- ۱۴۳۷۰۰۴- نظارت بر عدم مغایرت یا انطباق قوانین با سیاست‌های کلی نظام با همکاری شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام و تصویب قوانین لازم برای تحقق هریک از سیاست‌های کلی نظام (بند ۴)



بیانیه، کام دوّم

۳۱۲- ۱۴۳۷۰۰۵- تعیین حدود اختیارات و صلاحیت مراجع وضع قوانین و مقررات با ارائه‌ی تعریف روشن و مشخص از «قانون»، «آیین‌نامه، تصویب‌نامه و بخشنامه موضوع اصل ۱۳۸»، «قانون آزمایشی و اساسنامه موضوع اصل ۸۵»، «برنامه و خط مشی دولت و تصمیمات موضوع اصل ۱۳۴»، «آراء وحدت رویه و ضوابط موضوع اصل ۱۶۱» و سایر مقررات و همچنین طبقه‌بندی و تعیین هرم سیاست‌ها، قوانین و مقررات کشور بر اساس نص یا تفسیر اصول قانون اساسی حسب مورد، از طریق مجلس شورای اسلامی (بند ۵)

۳۱۳- ۱۴۳۷۰۰۶- تعیین حدود اختیارات مجلس در اصلاح لوایح با رعایت اهداف لایحه (بند ۶)

۳۱۴- ۱۴۳۷۰۰۷- تعیین محدوده‌ی اختیار مجلس در تصویب ساختار و مفاد بودجه‌ی سالانه کل کشور (پیش‌بینی درآمدها، هدف‌گذاری‌ها، موارد هزینه و...) با تصویب قانون لازم و اصلاح آیین‌نامه‌ی داخلی مجلس (بند ۷)

۳۱۵- ۱۴۳۷۰۰۸- تعیین وظایف دولت و مجلس در مورد تعداد وزرا و وظایف و اختیارات آنان، وظایف قانونی رئیس جمهور موضوع اصل ۶۰ و ۱۲۴ قانون اساسی و هرگونه ادغام، الحاق، انتزاع و ایجاد سازمان‌های اداری، از طریق تصویب قانون (بند ۸)

۳۱۶- ۱۴۳۷۰۰۹- رعایت اصول قانون‌گذاری و قانون‌نویسی و تعیین سازوکار برای انطباق لوایح و طرح‌های قانونی با تأکید بر (بند ۹):

○ قابل اجرا بودن قانون و قابل سنجش بودن اجرای آن (بند ۹-۱)

○ معطوف بودن به نیازهای واقعی (بند ۹-۲)

○ شفافیت و عدم ابهام (بند ۹-۳)

○ استحکام در ادبیات و اصطلاحات حقوقی (بند ۹-۴)

○ بیان شناسه تخصصی هر یک از لوایح و طرح‌های قانونی و علت پیشنهاد آن (بند ۹-۵)

○ ابتناء بر نظرات کارشناسی و ارزیابی تأثیر اجرای قانون (بند ۹-۶)

○ ثبات، نگاه بلندمدت و ملی (بند ۹-۷)

○ انسجام قوانین و عدم تغییر یا اصلاح ضمنی آنها بدون ذکر شناسه تخصصی (بند ۹-۸)

○ جلب مشارکت حداکثری مردم، ذی‌نفعان و نهادهای قانونی مردم‌نهاد تخصصی و صنفی در فرآیند قانون‌گذاری (بند ۹-۹)

○ عدالت‌محوری در قوانین و اجتناب از تبعیض ناروا، عمومی بودن قانون و شمول و جامعیت آن و حتی‌الامکان پرهیز از استثنای قانونی (بند ۹-۱۰)

۳۱۷- ۱۴۳۷۰۱۰- تعیین عناوین قوانین جامع، تبویب، تنقیح و تعیین شناسه‌ی قوانین موجود کشور در طول برنامه‌ی ششم توسعه (بند ۱۰)

۳۱۸- ۱۴۳۷۰۱۱- تعیین سازوکاری از سوی مجلس شورای اسلامی برای تشخیص قابلیت طرح در مجلس (موضوع اصل ۷۵ قانون اساسی) قبل از طرح و اعلام وصول (بند ۱۱)



بیانیه، کام دؤم

- ۳۱۹- ۱۴۳۷۰۱۲- ضابطه‌مهندسازی و تعیین نصاب بالا برای ارجاع به مجمع تشخیص مصلحت نظام در موارد تعارض مصوبه‌ی مجلس با نظر شورای نگهبان (بند ۱۲)
- ۳۲۰- ۱۴۳۷۰۱۳- بازنگری در مصوباتی که بر اساس مصلحت در مجمع تشخیص مصلحت نظام تصویب شده است از حیث تعیین دوره‌ی اعتبار مصلحت (بند ۱۳)
- ۳۲۱- ۱۴۳۷۰۱۴- رعایت صلاحیت ذاتی قوای سه‌گانه در قوانین مربوط به تشکیل نهادهایی از قبیل شوراهای عالی؛ بازنگری در قوانین موجود این نهادها؛ پیش‌بینی ساز و کار کارآمد قانونی لازم برای تضمین عدم مغایرت مصوبات آنها با قوانین عادی (بند ۱۴)
- ۳۲۲- ۱۴۳۷۰۱۵- تعیین اولویت‌های قانون‌گذاری با محوریت: گره‌گشایی از امور اجرایی کشور، اصول اجرانشده‌ی قانون اساسی، سند چشم‌انداز، سیاست‌های کلی نظام، برنامه‌ی پنج‌ساله‌ی توسعه و مطالبات رهبری (بند ۱۵)
- ۳۲۳- ۱۴۳۷۰۱۶- رعایت تدابیر فرماندهی کل نیروهای مسلح در قانون‌گذاری برای نیروهای مسلح (بند ۱۶)

سرفصل‌های اقدام

۵- استقلال و آزادی



تهیه شده در واحد طرح و برنامه جنبش مردمی اقدام

(نسخه‌ی موقت)

مردادماه ۱۳۹۹



مقام معظم رهبری (مدظله العالی):

" استقلال ملی به معنی آزادی ملت و حکومت از تحمیل و زورگویی قدرت‌های سلطه‌گر جهان است و آزادی اجتماعی به معنای حق تصمیم‌گیری و عمل‌کردن و اندیشیدن برای همه‌ی افراد جامعه است؛ و این هر دو از جمله‌ی ارزش‌های اسلامی‌اند و این هر دو عطیة الهی به انسان‌هایند و هیچ کدام تفضّل حکومت‌ها به مردم نیستند. حکومت‌ها موظّف به تأمین این دو اند. منزلت آزادی و استقلال را کسانی بیشتر می‌دانند که برای آن جنگیده‌اند. ملت ایران با جهاد چهل‌ساله‌ی خود از جمله‌ی آنها است. استقلال و آزادی کنونی ایران اسلامی، دستاورد، بلکه خون‌آوردِ صدها هزار انسان والا و شجاع و فداکار است؛ غالباً جوان، ولی همه در رتبه‌های رفیع انسانیّت. این ثمر شجره‌ی طیّبه‌ی انقلاب را با تأویل و توجیه‌های ساده‌لوحانه و بعضاً مغرضانه نمی‌توان در خطر قرار داد. همه - مخصوصاً دولت جمهوری اسلامی - موظّف به حراست از آن با همه‌ی وجودند. بدیهی است که «استقلال» نباید به معنی زندانی کردن سیاست و اقتصاد کشور در میان مرزهای خود و «آزادی» نباید در تقابل با اخلاق و قانون و ارزش‌های الهی و حقوق عمومی تعریف شود."

(بیانیه گام دوم ۱۳۹۷/۱۱/۲۲)

در جنبش مردمی اقدام که با هدف پیگیری تحقق اهداف بیانیه‌ی گام دوم طراحی و راه‌اندازی شده است، آن دسته از اهداف بالادستی نظام که ارتباط مستقیم و غیرمستقیمی با مسأله‌ی استقلال و آزادی دارند، به شرح زیر استخراج و طبقه‌بندی شده‌اند تا با مشارکت نیروهای مردمی، کارگروه‌های تخصصی حول محور یکایک آنها ایجاد شده و هر یک از این اهداف تا حصول نتیجه‌ی مطلوب مورد پیگیری مستمر قرار گیرند، ان شاءالله:

۱- سیاست‌های کلی انرژی (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

۱- ۱۵۰۱۰۰۱- ایجاد نیروگاه‌های هسته‌ای به منظور تأمین سهمی از انرژی کشور (بند ۲-ب)

۲- سیاست‌های کلی وحدت و همبستگی ملی (مصوب ۱۳۸۴/۱۱/۱۵):

۲- ۱۵۰۲۰۰۱- تقویت محورهای اصلی وحدت ملی ایران شامل تمامیت و یکپارچگی سرزمین، اسلام و مکتب تشیع، نظام جمهوری اسلامی، قانون اساسی، امام خمینی، ولایت فقیه، فرهنگ، تمدن و تاریخ مشترک و پیوسته‌ی ایرانی و زبان و خط فارسی (بند ۱)

۳- سیاست‌های کلی اصلاح الگوی مصرف (ابلاغی ۱۳۸۹/۰۴/۱۴):

۳- ۱۵۰۳۰۰۱- حفظ ذخیره‌ی استراتژیک گندم (بند ۳-۹)

۴- سیاست‌های کلی امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

۴- ۱۵۰۴۰۰۱- ایجاد نظام جامع و فراگیر در سطح ملی و ساز و کار مناسب برای امن‌سازی ساختارهای حیاتی و حساس و مهم در حوزه‌ی فن‌آوری اطلاعات و ارتباطات و ارتقاء مداوم امنیت شبکه‌های الکترونیکی و سامانه‌های اطلاعاتی و ارتباطی در کشور به منظور استمرار خدمات عمومی، پایداری زیرساخت‌های ملی، صیانت از اسرار کشور، حفظ فرهنگ و هویت اسلامی- ایرانی و ارزش‌های اخلاقی و حراست از حریم خصوصی و آزادی‌های مشروع و سرمایه‌های مادی و معنوی (بند ۱)

۵- ۱۵۰۴۰۰۲- توسعه‌ی فن‌آوری اطلاعات و ارتباطات با رعایت ملاحظات امنیتی (بند ۲)



- ۶- ۱۵۰۴۰۰۳- تکیه بر فن‌آوری بومی و توانمندی‌های تخصصی داخلی در توسعه‌ی زیرساخت‌های علمی و فنی امنیت شبکه‌های الکترونیکی و سامانه‌های اطلاعاتی و ارتباطی (بند ۴)
- ۷- ۱۵۰۴۰۰۴- پایش، پیشگیری، دفاع و ارتقاء توان بازدارندگی در مقابل هرگونه تهدید در حوزه‌ی فناوری اطلاعات و ارتباطات (بند ۵)
- ۸- ۱۵۰۴۰۰۵- تعیین نهاد متولی و هماهنگ‌کننده زیر نظر دولت به منظور هدایت، نظارت و تدوین استانداردهای لازم برای حفظ و توسعه‌ی امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات و ارتباطات و تهیه‌ی پیش‌نویس قوانین مورد نیاز (بند ۷)

۵- سیاست‌های کلی پدافند غیرعامل (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

- ۹- ۱۵۰۵۰۰۱- تأکید بر پدافند غیرعامل که عبارت است از مجموعه‌ی اقدامات غیرمسلحانه که موجب افزایش بازدارندگی، کاهش آسیب‌پذیری، تداوم فعالیت‌های ضروری، ارتقاء پایداری ملی و تسهیل مدیریت بحران در مقابل تهدیدات و اقدامات نظامی دشمن می‌گردد (بند ۱)
- ۱۰- ۱۵۰۵۰۰۲- رعایت اصول و ضوابط پدافند غیرعامل از قبیل انتخاب عرصه‌ی ایمن، پراکنده‌سازی یا تجمیع حسب مورد، حساسیت‌زدایی، اختفاء، استتار، فریب دشمن و ایمن‌سازی نسبت به مراکز جمعیتی و حائز اهمیت به ویژه در طرح‌های آمایش سرزمینی و طرح‌های توسعه‌ی آینده کشور (بند ۲)
- ۱۱- ۱۵۰۵۰۰۳- طبقه‌بندی مراکز، اماکن و تأسیسات حائز اهمیت به حیاتی، حساس و مهم و روزآمدکردن آن در صورت لزوم (بند ۳)
- ۱۲- ۱۵۰۵۰۰۴- تهیه و اجرای طرح‌های پدافند غیرعامل (با رعایت اصل هزینه-فایده) در مورد مراکز، اماکن و تأسیسات حائز اهمیت (نظامی و غیرنظامی) موجود و در دست اجراء بر اساس اولویت‌بندی و امکانات حداکثر تا پایان برنامه‌ی ششم و تأمین اعتبار مورد نیاز (بند ۴)
- ۱۳- ۱۵۰۵۰۰۵- تهیه‌ی طرح جامع پدافند غیرعامل در برابر سلاح‌های غیرمتعارف نظیر هسته‌ای، میکروبی و شیمیایی (بند ۵)
- ۱۴- ۱۵۰۵۰۰۶- دو یا چندمنظوره کردن مستحدثات، تأسیسات و شبکه‌های ارتباطی و مواصلاتی در جهت بهره‌گیری پدافندی از طرح‌های عمرانی و به ویژه در مناطق مرزی و حساس کشور (بند ۶)
- ۱۵- ۱۵۰۵۰۰۷- رعایت طبقه‌بندی اطلاعات طرح‌های پدافند غیرعامل (بند ۸)
- ۱۶- ۱۵۰۵۰۰۸- حمایت لازم از توسعه‌ی فن‌آوری و صنایع مرتبط مورد نیاز کشور در پدافند غیرعامل با تأکید بر طراحی و تولید داخلی (بند ۱۰)
- ۱۷- ۱۵۰۵۰۰۹- به کارگیری اصول و ضوابط پدافند غیرعامل در مقابله با تهدیدات نرم‌افزاری و الکترونیکی و سایر تهدیدات جدید دشمن به منظور حفظ و صیانت شبکه‌های اطلاع‌رسانی، مخابراتی و رایانه‌ای (بند ۱۱)



بیانیه، گام دوم

بخش مردمی اقدام

۱۸- ۱۵۰۵۰۱۰- ایجاد مرکزی برای تدوین، طراحی، برنامه‌ریزی و تصویب اصول و ضوابط، استانداردها، معیارها، مقررات و آیین‌نامه‌های فنی پدافند غیرعامل و پیگیری و نظارت بر اعمال آنها (بند ۱۳)

۶- سیاست‌های کلی آمایش سرزمین (۱۳۹۰/۰۹/۲۱):

۱۹- ۱۵۰۶۰۰۱- رعایت ملاحظات امنیتی و دفاعی در استقرار جمعیت و فعالیت در سرزمین از طریق انتخاب مکان‌های مناسب و استقرار مراکز زیست و فعالیت و همچنین مراکز حیاتی و حساس، متناسب با ملاحظات اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی به ویژه امنیتی و پدافند غیرعامل (بند ۱-و)

۲۰- ۱۵۰۶۰۰۲- رعایت ملاحظات امنیتی و دفاعی در استقرار جمعیت و فعالیت در سرزمین از طریق ارتقاء فعالیت‌های توسعه‌ای ملی و استانی در مناطق مرزی با اعطای مشوق‌های اقتصادی و تقویت زیربنایها و استقرار مناسب جمعیت و تقویت نیروهای نظامی و انتظامی متناسب با تهدیدات (بند ۲-و)

۲۱- ۱۵۰۶۰۰۳- رعایت ملاحظات امنیتی و دفاعی در استقرار جمعیت و فعالیت در سرزمین از طریق ساماندهی سطوح خدمات و استقرار جمعیت در کشور با توجه به مدیریت سوانح طبیعی، حوادث و منابع آب و رعایت شرایط زمین‌شناسی جهت افزایش ضریب ایمنی تأسیسات زیربنایی و حیاتی و ابنیه‌ی مراکز جمعیتی و شهرها و روستاها (بند ۳-و)

۲۲- ۱۵۰۶۰۰۴- رعایت ملاحظات امنیتی و دفاعی در استقرار جمعیت و فعالیت در سرزمین از طریق تقویت همگرایی، یکپارچگی ملی، وحدت و پیوندهای اجتماعی با ارتقاء سطح توسعه‌یافتگی مناطق مختلف کشور و ایجاد قطب‌ها و کانون‌های توسعه (بند ۴-و)

۲۳- ۱۵۰۶۰۰۵- رعایت ملاحظات امنیتی و دفاعی در استقرار جمعیت و فعالیت در سرزمین از طریق پیشگیری از مهاجرت‌های بی‌رویه به مراکز استان‌ها با تدابیر لازم (بند ۵-و)

۷- سیاست‌های کلی بخش کشاورزی (ابلاغی ۱۳۹۱/۰۹/۲۹):

۲۴- ۱۵۰۷۰۰۱- تأمین امنیت غذایی با تکیه بر تولید از منابع داخلی و نیل به خودکفایی در محصولات اساسی، ارتقاء سطح سلامت مواد غذایی تا استاندارد جهانی، اصلاح و بهینه نمودن الگوی مصرف و حمایت مؤثر از تولید و صادرات در محصولات دارای مزیت‌های نسبی و ایجاد مزیت‌های جدید (از جمله هدفمند نمودن یارانه‌ها در جهت تولید و صادرات (بند ۲)



۸- سیاست‌های کلی خودکفایی دفاعی و امنیتی (ابلاغی ۱۳۹۱/۰۹/۲۹):

- ۲۵- ۱۵۰۸۰۰۱- توسعه و تعمیق فرهنگ خودباوری، خودکفایی، نوآوری و خلاقیت در تمام سطوح و ابعاد دفاعی و امنیتی (بند ۱)
- ۲۶- ۱۵۰۸۰۰۲- دستیابی به فن‌آوری‌های برتر مورد نیاز دفاعی و امنیتی حال و آینده با تأکید بر نوآوری و پشتیبانی از توسعه‌ی آنها (بند ۳)
- ۲۷- ۱۵۰۸۰۰۳- تأکید بر خودکفایی کشور در سامانه‌ها، کالاها و خدمات اولویت‌دار دفاعی و امنیتی توأم با بهسازی تجهیزات موجود و افزایش قابلیت و کارایی آن (بند ۴)
- ۲۸- ۱۵۰۸۰۰۴- ممنوعیت تأمین نیازهای دفاعی و امنیتی از خارج کشور مگر در حد ضرورت و حتی‌الامکان با رعایت اولویت انتقال فن‌آوری، تأمین آموزش و پشتیبانی و تأمین از منابع متنوع (بند ۵)
- ۲۹- ۱۵۰۸۰۰۵- برون‌سپاری و جلب مشارکت سایر بخش‌ها اعم از دولتی و غیردولتی در تأمین نیازهای نیروهای مسلح با رعایت ملاحظات امنیتی و حفاظتی (بند ۶)
- ۳۰- ۱۵۰۸۰۰۶- جذب، توانمندسازی و به‌کارگیری نیروهای مستعد و نخبه با فراهم نمودن زمینه‌های رشد و تقویت آنان برای ارتقاء قابلیت‌های توسعه‌ی فن‌آوری‌های دفاعی و امنیتی مورد نیاز کشور (بند ۷)
- ۳۱- ۱۵۰۸۰۰۷- مقرون‌به‌صرفه‌سازی مسیر توسعه‌ی صنایع و فن‌آوری‌های دفاعی و امنیتی کشور و ایجاد هم‌افزایی در فن‌آوری‌های مورد نیاز (بند ۹)

۹- سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی (ابلاغی ۱۳۹۲/۱۱/۳۰):

- ۳۲- ۱۵۰۹۰۰۱- ایجاد تنوع در مبادی تأمین کالاهای وارداتی با هدف کاهش وابستگی به کشورهای محدود و خاص (بند ۶)
- ۳۳- ۱۵۰۹۰۰۲- تأمین امنیت غذا و درمان و ایجاد ذخایر راهبردی با تأکید بر افزایش کمی و کیفی تولید (مواد اولیه و کالا) (بند ۷)

۱۰- سیاست‌های کلی جمعیت (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۲/۳۰):

- ۳۴- ۱۵۱۰۰۰۱- حفظ و جذب جمعیت در روستاها و مناطق مرزی و کم‌تراکم از طریق توسعه‌ی شبکه‌های زیربنایی، حمایت و تشویق سرمایه‌گذاری و ایجاد فضای کسب و کار با درآمد کافی (بند ۱۰)
- ۳۵- ۱۵۱۰۰۰۲- ایجاد مراکز جدید جمعیتی به ویژه در جزایر و سواحل خلیج فارس و دریای عمان از طریق توسعه‌ی شبکه‌های زیربنایی، حمایت و تشویق سرمایه‌گذاری و ایجاد فضای کسب و کار با درآمد کافی (بند ۱۰)

سرفصل‌های اقدام

۶- عزت ملی، روابط خارجی و مرزبندی با دشمن



تهیه شده در واحد طرح و برنامه، جنبش مردمی اقدام

(نسخه‌ی موقت)

مردادماه ۱۳۹۹



باسمه تعالی

مقام معظم رهبری (مدظله العالی):

" عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن، هر سه، شاخه‌هایی از اصل « عزت، حکمت و مصلحت » در روابط بین‌المللی‌اند. صحنه‌ی جهانی، امروز شاهد پدیده‌هایی است که تحقق‌یافته یا در آستانه‌ی ظهورند: تحرک جدید نهضت بیداری اسلامی بر اساس الگوی مقاومت در برابر سلطه‌ی آمریکا و صهیونیسم؛ شکست سیاست‌های آمریکا در منطقه‌ی غرب آسیا و زمین‌گیر شدن همکاران خائن آنها در منطقه؛ گسترش حضور قدرتمندانه‌ی سیاسی جمهوری اسلامی در غرب آسیا و بازتاب وسیع آن در سراسر جهان سلطه. اینها بخشی از مظاهر عزت جمهوری اسلامی است که جز با شجاعت و حکمت مدیران جهادی به دست نمی‌آید. سردمداران نظام سلطه نگرانند؛ پیشنهادهای آنها عموماً شامل فریب و خدعه و دروغ است. امروز ملت ایران علاوه بر آمریکای جنایت‌کار، تعدادی از دولت‌های اروپایی را نیز خدعه‌گر و غیر قابل اعتماد می‌داند. دولت جمهوری اسلامی باید مرزبندی خود را با آنها با دقت حفظ کند؛ از ارزش‌های انقلابی و ملی خود، یک گام هم عقب‌نشینی نکند؛ از تهدیدهای پوچ آنان نهراسد؛ و در همه‌حال، عزت کشور و ملت خود را در نظر داشته باشد و حکیمانه و مصلحت‌جویانه و البته از موضع انقلابی، مشکلات قابل حل خود را با آنان حل کند. در مورد آمریکا حل هیچ مشکلی متصور نیست و مذاکره با آن جز زیان مادی و معنوی محصولی نخواهد داشت." (بیانیه گام دوم ۱۳۹۷/۱۱/۲۲)



در جنبش مردمی اقدام که با هدف پیگیری تحقق اهداف بیانیه‌ی گام دوم طراحی و راه‌اندازی شده است، آن‌دسته از اهداف بالادستی نظام که ارتباط مستقیم و غیرمستقیمی با مسأله‌ی عزت ملی، روابط خارجی و مرزبندی با دشمن دارند، به شرح زیر استخراج و طبقه‌بندی شده‌اند تا با مشارکت نیروهای مردمی، کارگروه‌های تخصصی حول محور یکایک آنها ایجاد شده و هر یک از این اهداف تا حصول نتیجه‌ی مطلوب مورد پیگیری مستمر قرار گیرند، ان‌شاءالله:

۱- سیاست‌های کلی شبکه‌های اطلاع‌رسانی رایانه‌ای (ابلاغی ۱۳۷۷/۰۷/۱۱):

۱- ۱۶۰۱۰۰۱- اقدام مناسب برای دستیابی به میثاق‌ها و مقررات بین‌المللی و ایجاد اتحادیه‌های اطلاع‌رسانی با سایر کشورها به ویژه کشورهای اسلامی به منظور ایجاد توازن در عرصه‌ی اطلاع‌رسانی بین‌المللی و حفظ و صیانت از هویت و فرهنگ ملی و مقابله‌ی با سلطه‌ی جهانی (بند ۷)

۲- سیاست‌های کلی حمل و نقل (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

۲- ۱۶۰۲۰۰۱- فراهم کردن زمینه‌ی جذب سرمایه‌های خارجی در بخش حمل و نقل (بند ۴)

۳- ۱۶۰۲۰۰۲- دستیابی به سهم بیشتر از بازار حمل و نقل بین‌المللی (بند ۵)

۳- سیاست‌های کلی انرژی (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

۴- ۱۶۰۳۰۰۱- ایجاد مرکز جذب و صدور دانش و خدمات فنی - مهندسی انرژی در سطح بین‌الملل (بند ۴-الف)

۵- ۱۶۰۳۰۰۲- بهره‌برداری از موقعیت منطقه‌ای و جغرافیایی کشور برای خرید و فروش و فرآوری و پالایش و معاوضه و انتقال نفت و گاز منطقه به بازارهای جهانی (بند الف-۶)

۴- سیاست‌های کلی بخش معدن (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

۶- ۱۶۰۴۰۰۱- گسترش همکاری‌های بین‌المللی (علمی و فنی و اقتصادی) جهت جذب و جلب دانش و منابع و امکانات داخلی و خارجی در زمینه‌ی اکتشافات معدنی و ایجاد واحدهای فرآوری و تبدیل مواد معدنی به مواد واسطه و مصرفی (بند ۳)



۵- سیاست‌های کلی مشارکت اجتماعی (مصوب ۱۳۷۹/۱۱/۰۸):

۷- ۱۶۰۵۰۰۱- حمایت از مشارکت ملی در امور فراملی و هدایت آن در جهت تقویت امت اسلامی و نقش‌آفرینی آن در نظام بین‌المللی (بند ۱۰)

۶- سیاست‌های کلی برای رشد و توسعه علمی و تحقیقاتی کشور در بخش آموزش عالی و مراکز تحقیقاتی (مصوب ۱۳۸۳/۱۲/۱۵):

۸- ۱۶۰۶۰۰۱- توسعه‌ی مناسبات منطقه‌ای و همکاری‌های بین‌المللی (بند ۵-۲)

۹- ۱۶۰۶۰۰۲- جذب متخصصان و محققان برجسته‌ی سایر کشورها در صورت نیاز (بند ۷)

۷- سیاست‌های کلی مبارزه با مواد مخدر (ابلاغی ۱۳۸۵/۰۹/۰۵):

۱۰- ۱۶۰۷۰۰۱- تقویت و ارتقاء دیپلماسی منطقه‌ای و جهانی مرتبط با مواد مخدر و روان‌گردان در جهت هدفمند کردن مناسبات؛ مشارکت فعال در تصمیم‌سازی‌ها، تصمیم‌گیری‌ها و اقدامات مربوط؛ بهره‌برداری از تجارب و امکانات فنی، پشتیبانی و اقتصادی کشورهای دیگر و سازمان‌های بین‌المللی؛ و فراهم کردن زمینه‌ی اقدام مشترک در جلوگیری از ترانزیت مواد مخدر (بند ۸)

۸- سیاست‌های کلی امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

۱۱- ۱۶۰۸۰۰۱- تعامل مؤثر و سازنده‌ی منطقه‌ای و جهانی و همکاری و سرمایه‌گذاری مشترک در حوزه‌های دانش، فن‌آوری و امور مربوط به امنیت شبکه‌های الکترونیکی و سامانه‌های اطلاعاتی و ارتباطی با حفظ منافع و امنیت ملی (بند ۶)

۹- سیاست‌های کلی تشویق سرمایه‌گذاری (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

۱۲- ۱۶۰۹۰۰۱- توجه به کسب دانش فنی، دسترسی به بازارهای بین‌المللی، رشد اقتصادی، توسعه‌ی اشتغال و ارتقای مدیریتی و بهره‌وری در جذب سرمایه‌گذاری خارجی با اولویت سرمایه‌گذاری مستقیم و بلندمدت (بند ۸)

۱۳- ۱۶۰۹۰۰۲- تنظیم فعالیت سرمایه‌گذاری خارجی در بورس سهام به نحوی که ثبات و تعادل بازارهای مالی و ارزی حفظ شود. (بند ۹)



۱۰- سیاست‌های کلی اشتغال (ابلاغی ۱۳۹۰/۰۴/۲۸):

۱۴- ۱۶۱۰۰۰۱- جذب فن‌آوری، سرمایه و منابع مالی، مبادله‌ی نیروی کار و دسترسی به بازارهای خارجی کالا و خدمات از طریق تعامل مؤثر و سازنده با کشورها، سازمان‌ها و ترتیبات منطقه‌ای و جهانی (بند ۶)

۱۱- سیاست‌های کلی آمایش سرزمین (ابلاغی ۱۳۹۰/۰۹/۲۱):

۱۵- ۱۶۱۱۰۰۱- استفاده از موقعیت ممتاز جغرافیایی در جهت کسب جایگاه شایسته منطقه‌ای و جهانی از طریق تعامل و همکاری با کشورهای منطقه و جهان به ویژه حوزه‌ی تمدن ایرانی- اسلامی با تقویت نقش آفرینی سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و امنیتی کشور در جهت تأمین منافع ملی یا مشترک (بند ۱-ز)

۱۶- ۱۶۱۱۰۰۲- استفاده از موقعیت ممتاز جغرافیایی در جهت کسب جایگاه شایسته منطقه‌ای و جهانی از طریق تقویت شبکه‌ی ریلی و راه‌های ارتباطی اصلی و شریانی سرزمین و تبدیل کشور به مرکز عبور و مرور هوایی منطقه برای ترانزیت کالا و مسافر به منظور حفظ امنیت و منافع ملی (بند ۲-ز)

۱۷- ۱۶۱۱۰۰۳- استفاده از موقعیت ممتاز جغرافیایی در جهت کسب جایگاه شایسته منطقه‌ای و جهانی از طریق ایفای نقش مرکزیت مبادله‌ی انرژی (نفت، گاز، برق) به منظور حفظ امنیت و منافع ملی (بند ۲-ز)

۱۸- ۱۶۱۱۰۰۴- استفاده از موقعیت ممتاز جغرافیایی در جهت کسب جایگاه شایسته منطقه‌ای و جهانی از طریق ایفای نقش مرکزیت مخابرات در منطقه به منظور حفظ امنیت و منافع ملی (بند ۲-ز)

۱۹- ۱۶۱۱۰۰۵- استفاده از موقعیت ممتاز جغرافیایی در جهت کسب جایگاه شایسته منطقه‌ای و جهانی از طریق جلب مشارکت کشورهای منطقه در طراحی، سرمایه‌گذاری و فعالیت‌های مشترک در زمینه‌های مختلف به ویژه اقتصادی و زیربنایی در جهت تأمین منافع مشترک منطقه‌ای (بند ۳-ز)

۲۰- ۱۶۱۱۰۰۶- استفاده از موقعیت ممتاز جغرافیایی در جهت کسب جایگاه شایسته منطقه‌ای و جهانی از طریق ایجاد و تقویت نهادها و تشکلهای منطقه‌ای در زمینه‌های گوناگون به ویژه علمی، فرهنگی، اقتصادی و زیست‌محیطی با بهره‌گیری از عناصر هویت ایرانی- اسلامی (بند ۴-ز)

۲۱- ۱۶۱۱۰۰۷- استفاده از موقعیت ممتاز جغرافیایی در جهت کسب جایگاه شایسته منطقه‌ای و جهانی از طریق انتخاب تعدادی از کلان‌شهرها، بنادر و جزایر مستعد کشور و تجهیز آن‌ها به خدمات پیشرفته ارتباطی و اطلاعاتی برای پذیرش نقش فراملی (بند ۵-ز)

۲۲- ۱۶۱۱۰۰۸- استفاده از موقعیت ممتاز جغرافیایی در جهت کسب جایگاه شایسته منطقه‌ای و جهانی از طریق ایفای نقش محوری در تعاملات علمی- فنی با منطقه و سایر کشورها با صدور خدمات فنی، مهندسی و آموزشی (بند ۶-ز)



۱۲- سیاست‌های کلی خودکفایی دفاعی و امنیتی (ابلاغی ۱۳۹۱/۰۹/۲۹):

۲۳- ۱۶۱۲۰۰۱- برقراری ارتباط و همکاری با دیگر کشورها در زمینه‌های علمی، تولیدی و تجاری کالاها و خدمات دفاعی و امنیتی برای دستیابی به اهداف سیاست‌های کلی خودکفایی دفاعی و امنیتی (بند ۸)

۱۳- سیاست‌های کلی بخش صنعت (ابلاغی ۱۳۹۱/۰۹/۲۹):

۲۴- ۱۶۱۳۰۰۱- ارتقاء سطح فن آوری صنایع کشور و دستیابی به فن آوری‌های پیشرفته و راهبردی از طریق تعامل سازنده و مراکز پیشرفته علمی و صنعتی جهان (بند ۴)

۱۴- سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی (ابلاغی ۱۳۹۲/۱۱/۳۰):

۲۵- ۱۶۱۴۰۰۱- گسترش خدمات تجارت خارجی و ترانزیت و زیرساخت‌های مورد نیاز جهت حمایت همه‌جانبه‌ی هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزش آوری مثبت (بند ۲-۱۰)

۲۶- ۱۶۱۴۰۰۲- تشویق سرمایه‌گذاری خارجی برای صادرات جهت حمایت همه‌جانبه‌ی هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزش آوری مثبت (بند ۳-۱۰)

۲۷- ۱۶۱۴۰۰۳- برنامه‌ریزی تولید ملی متناسب با نیازهای صادراتی، شکل‌دهی بازارهای جدید و تنوع‌بخشی پیوندهای اقتصادی با کشورها به ویژه با کشورهای منطقه جهت حمایت همه‌جانبه‌ی هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزش آوری مثبت (بند ۴-۱۰)

۲۸- ۱۶۱۴۰۰۴- توسعه‌ی پیوندهای راهبردی و گسترش همکاری و مشارکت با کشورهای منطقه و جهان به ویژه همسایگان با هدف افزایش قدرت مقاومت و کاهش آسیب‌پذیری اقتصاد کشور (بند ۱-۱۲)

۲۹- ۱۶۱۴۰۰۵- استفاده از دیپلماسی در جهت حمایت از هدف‌های اقتصادی با هدف افزایش قدرت مقاومت و کاهش آسیب‌پذیری اقتصاد کشور (بند ۲-۱۲)

۳۰- ۱۶۱۴۰۰۶- استفاده از ظرفیت‌های سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای با هدف افزایش قدرت مقاومت و کاهش آسیب‌پذیری اقتصاد کشور (بند ۳-۱۲)

۳۱- ۱۶۱۴۰۰۷- انتخاب مشتریان راهبردی با هدف مقابله با ضربه‌پذیری درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز (بند ۱-۱۳)

۳۲- ۱۶۱۴۰۰۸- رصد برنامه‌های تحریم و افزایش هزینه برای دشمن (بند ۲-۲۲)



۱۵- سیاست‌های کلی سلامت (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۱/۱۸):

۳۳- ۱۶۱۵۰۰۱- تبادل تجربیات با سایر کشورها در زمینه‌ی طب سنتی (بند ۳-۱۲)

۱۶- سیاست‌های کلی علم و فن آوری (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۶/۲۹):

۳۴- ۱۶۱۶۰۰۱- توسعه و تقویت شبکه‌های ارتباطات فراملی میان دانشگاه‌ها، مراکز علمی، دانشمندان و پژوهشگران و بنگاه‌های توسعه‌ی فن آوری و نوآوری خارجی و گسترش همکاری‌ها در سطوح دولتی و نهادهای مردمی با اولویت کشورهای اسلامی (بند ۸-۵)

۳۵- ۱۶۱۶۰۰۲- گسترش همکاری و تعامل فعال، سازنده و الهام بخش در حوزه‌ی علم و فن آوری با سایر کشورها و مراکز علمی و فنی معتبر منطقه‌ای و جهانی به ویژه جهان اسلام همراه با تحکیم استقلال کشور با تأکید بر توسعه‌ی صنایع و خدمات مبتنی بر علوم و فن آوری‌های جدید و حمایت از تولید و صادرات محصولات دانش‌بنیان و متکی بر فن-آوری‌های بومی به ویژه در حوزه‌های دارای مزیت و ظرفیت، با اصلاح امر واردات و صادرات کشور (بند ۱-۶)

۳۶- ۱۶۱۶۰۰۳- گسترش همکاری و تعامل فعال، سازنده و الهام بخش در حوزه‌ی علم و فن آوری با سایر کشورها و مراکز علمی و فنی معتبر منطقه‌ای و جهانی به ویژه جهان اسلام همراه با تحکیم استقلال کشور با تأکید بر اهتمام بر انتقال فن آوری و کسب دانش طراحی و ساخت برای تولید محصولات در داخل کشور با استفاده از ظرفیت بازار ملی در مصرف کالاهای وارداتی (بند ۲-۶)

۳۷- ۱۶۱۶۰۰۴- گسترش همکاری و تعامل فعال، سازنده و الهام بخش در حوزه‌ی علم و فن آوری با سایر کشورها و مراکز علمی و فنی معتبر منطقه‌ای و جهانی به ویژه جهان اسلام همراه با تحکیم استقلال کشور با تأکید بر استفاده از ظرفیت‌های علمی و فنی ایرانیان مقیم خارج و جذب متخصصان و محققان برجسته‌ی سایر کشورها به ویژه کشورهای اسلامی حسب نیاز (بند ۳-۶)

۳۸- ۱۶۱۶۰۰۵- گسترش همکاری و تعامل فعال، سازنده و الهام بخش در حوزه‌ی علم و فن آوری با سایر کشورها و مراکز علمی و فنی معتبر منطقه‌ای و جهانی به ویژه جهان اسلام همراه با تحکیم استقلال کشور، با تأکید بر تبدیل ایران به مرکز ثبت مقالات علمی و جذب نتایج پژوهش‌های محققان، نخبگان علمی و نوآوران سایر کشورها به ویژه جهان اسلام (بند ۴-۶)

۱۷- سیاست‌های کلی محیط زیست (ابلاغی ۱۳۹۴/۰۸/۲۶):

۳۹- ۱۶۱۷۰۰۱- ایجاد و تقویت نهادهای منطقه‌ای برای مقابله با گرد و غبار و آلودگی‌های آبی در راستای تقویت دیپلماسی محیط زیست (بند ۱-۱۵)



۶- عزت ملی، روابط خارجی و مرزبندی با دشمن

بیانیه، گام دوم

- ۴۰- ۱۶۱۷۰۰۲- توسعه‌ی مناسبات و جلب مشارکت و همکاری‌های هدفمند و تأثیرگذار دوجانبه، چندجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی در زمینه‌ی محیط زیست در راستای تقویت دیپلماسی محیط زیست (بند ۲-۱۵)
- ۴۱- ۱۶۱۷۰۰۳- بهره‌گیری مؤثر از فرصت‌ها و مشوق‌های بین‌المللی در حرکت به سوی اقتصاد کم‌کربن و تسهیل انتقال و توسعه‌ی فن‌آوری‌ها و نوآوری‌های مرتبط در راستای تقویت دیپلماسی محیط زیست (بند ۳-۱۵)

سرفصل‌های اقدام

۷- سبک زندگی



تهیه شده در واحد طرح و برنامه جنبش مردمی اقدام

(نسخه‌ی موقت)

مردادماه ۱۳۹۹



باسمه تعالی

مقام معظم رهبری (مدظله العالی):

" تلاش غرب در ترویج سبک زندگی غربی در ایران، زیان‌های بی‌جبران اخلاقی و اقتصادی و دینی و سیاسی به کشور و ملت ما زده است؛ مقابله با آن، جهادی همه‌جانبه و هوشمندانه می‌طلبد که باز چشم امید در آن به شما جوان‌ها است." (بیانیه گام دوم ۱۳۹۷/۱۱/۲۲)

در جنبش مردمی اقدام که با هدف پیگیری تحقق اهداف بیانیه‌ی گام دوم طراحی و راه‌اندازی شده است، آن دسته از اهداف بالادستی نظام که ارتباط مستقیم و غیرمستقیمی با مسأله‌ی سبک زندگی دارند، به شرح زیر استخراج و طبقه‌بندی شده‌اند تا با مشارکت نیروهای مردمی، کارگروه‌های تخصصی حول محور یک‌یک آنها ایجاد شده و هر یک از این اهداف تا حصول نتیجه‌ی مطلوب مورد پیگیری مستمر قرار گیرند، ان شاء الله:

۱- سیاست‌های کلی شبکه‌های اطلاع‌رسانی رایانه‌ای (ابلاغی ۱۳۷۷/۰۷/۱۱):

۱- ۱۷۰۱۰۰۱- حضور فعال و اثرگذار در شبکه‌های جهانی و حمایت از بخش‌های دولتی و غیردولتی در زمینه‌ی تولید و عرضه‌ی اطلاعات و خدمات ضروری و مفید با تأکید بر ترویج فرهنگ و اندیشه‌ی اسلامی (بند ۴)

۲- سیاست‌های کلی بخش منابع طبیعی (ابلاغی ۱۳۷۹/۱۱/۰۳):

۲- ۱۷۰۲۰۰۱- ایجاد عزم ملی بر احیای منابع طبیعی تجدیدشونده و توسعه‌ی پوشش گیاهی برای حفاظت و افزایش بهره‌وری مناسب و سرعت بخشیدن به روند تولید این منابع و ارتقاء بخشیدن به فرهنگ عمومی و جلب مشارکت مردم در این زمینه (بند ۱)

۳- سیاست‌های کلی مشارکت اجتماعی (مصوب ۱۳۷۹/۱۱/۰۸):

۳- ۱۷۰۳۰۰۱- توسعه‌ی نظارت اجتماعی از طریق احیاء، تقویت و تعمیم اصل اسلامی امر به معروف و نهی از منکر (بند ۴)
 ۴- ۱۷۰۳۰۰۲- تبیین و اشاعه‌ی فرهنگ مشارکت و افزایش آگاهی‌های لازم با بهره‌گیری از رسانه‌های جمعی و مراکز دینی، آموزشی، فرهنگی و هنری (بند ۵)



بیانیه، گام دوم

بخش مردمی اقدام

- ۵- ۱۷۰۳۰۰۳- تقویت ساز و کارهای مشارکت همگانی بخصوص شیوه‌های سنتی و دینی از قبیل فعالیت‌های مساجد، اماکن دینی، هیئات مذهبی، نماز جمعه، تظاهرات و راهپیمایی‌های عمومی مردمی، وقف، انفاق، مؤسسات عام‌المنفعه و خیریه و بسیج مردمی در پیشبرد برنامه‌ها و حل مشکلات اجتماعی و معضلات ملی (بند ۶)
- ۶- ۱۷۰۳۰۰۴- تضمین مشارکت اجتماعی زنان با صیانت از استحکام نهاد خانواده با رعایت موازین اسلامی (بند ۷)
- ۷- ۱۷۰۳۰۰۵- اهتمام مشارکت اجتماعی جوانان و آموزش و ترویج فرهنگ و روحیه‌ی مسؤلیت‌پذیری در آنها (بند ۸)
- ۸- ۱۷۰۳۰۰۶- تحکیم همبستگی ملی در فرآیند مشارکت اجتماعی با هدایت افکار عمومی و تقویت روحیه‌ی ملی بر محور عناصر مقاوم وحدت ملی به ویژه اسلام و مذهب رسمی، میهن‌دوستی و زبان فارسی، استقلال و تمامیت ارضی، نظام جمهوری اسلامی و قانون اساسی، ولایت فقیه، سلطه‌ناپذیری و دشمن‌ستیزی (بند ۹)

۴- سیاست‌های کلی بخش امنیت قضایی (ابلاغی ۱۳۸۱/۰۷/۲۸):

۹- ۱۷۰۴۰۰۱- گسترش فرهنگ حقوقی و قضایی در جامعه (بند ۱۸)

۵- سیاست‌های کلی برای رشد و توسعه‌ی علمی و تحقیقاتی کشور در بخش آموزش عالی و مراکز تحقیقاتی (مصوب ۱۳۸۳/۱۲/۱۵):

- ۱۰- ۱۷۰۵۰۰۱- توجه به مبانی و احیای تاریخ علمی و فرهنگی اسلام و ایران به منظور تقویت هویت اسلامی و ملی و خودباوری دانشجویان و پژوهشگران (بند ۴-۲)
- ۱۱- ۱۷۰۵۰۰۲- اهتمام به اصل پرورش در کنار آموزش و پژوهش، ارتقای کیفیت عقیدتی، علمی و عملی هیأت‌های علمی موجود و تربیت اساتید و معلمان مؤمن به اسلام و متعهد به انقلاب و علاقه‌مند به اعتلای کشور (بند ۴)
- ۱۲- ۱۷۰۵۰۰۳- برنامه‌ریزی برای افزایش نقش دانشگاه‌ها، مراکز تحقیقاتی و فرهنگستان‌ها در ارتقای کارآمدی نظام، دفاع از مرزهای اعتقادی، وحدت و امنیت ملی و صیانت از فرهنگ و هویت ملی- اسلامی در برابر تهاجم فکری و فرهنگی بیگانگان (بند ۸)

۶- سیاست‌های کلی وحدت و همبستگی ملی (مصوب ۱۳۸۴/۱۱/۱۵):

- ۱۳- ۱۷۰۶۰۰۱- تکریم نمادهای وحدت ملی به ویژه پرچم، سرود ملی، تاریخ رسمی (هجری) (بند ۲)
- ۱۴- ۱۷۰۶۰۰۲- برجسته نمودن نقاط عطف و پیوندهای تاریخی خاطرات و حافظه‌های جمعی مؤثر در وحدت ملی و حماسه‌های ملی و دینی با تأکید بر انقلاب اسلامی و دفاع مقدس به ویژه در متون آموزشی، رسانه‌های عمومی، برنامه‌ها و فعالیت‌های هنری (بند ۳)



- ۱۵- ۱۷۰۶۰۰۳- تأکید بر هویت اسلامی- ایرانی، استقلال و عزت و افتخارات اسلامی و ملی، خوداتکایی، بومی‌سازی دستاوردهای مثبت سایر ملل و ساماندهی مقابله با تهاجم فرهنگی و جنبه‌های منفی جهانی‌سازی همراه با بهره‌گیری از جهات مثبت جهانی‌شدن در کلیه‌ی سیاست‌ها، برنامه‌ها و اقدامات (بند ۴)
- ۱۶- ۱۷۰۶۰۰۴- صیانت، گسترش و تقویت زبان و خط فارسی به عنوان زبان و خط رسمی و مشترک کشور (بند ۵)
- ۱۷- ۱۷۰۵۰۰۵- تقویت روابط و تعامل فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی بین بخش‌ها و مناطق ایران و حمایت از جریان‌های فکری، فرهنگی و سیاسی حامی وحدت ملی و ایجاد توازن منطقه‌ای (بند ۶)
- ۱۸- ۱۷۰۶۰۰۶- تقویت و توسعه‌ی تعامل و گفت‌وگوی سازنده بین صاحب‌نظران ادیان آسمانی و مذاهب مذکور در قانون اساسی به منظور تقویت و همدلی و تحکیم وحدت ملی (بند ۸)
- ۱۹- ۱۷۰۶۰۰۷- صیانت از مؤلفه‌های فرهنگی اقوام که مقوم فرهنگ اسلامی و ملی است و رعایت شئون آنان در رسانه‌های جمعی (بند ۹)
- ۲۰- ۱۷۰۶۰۰۸- تحکیم وحدت ملی، ثبات و اقتدار سیاسی از طریق پای‌بندی نهادهای حکومتی و مدیران به مسؤولیت‌های قانونی التزام به چهارچوب‌های وحدت ملی و پرهیز از تخریب و تضعیف سایر مراجع قانونی و دستاوردها و افتخارات نظام (بند ۱۱)
- ۲۱- ۱۷۰۶۰۰۹- تأکید بر چشم‌انداز ۲۰ ساله به عنوان محور حرکت ملی و تبدیل آن به جریان فکری رایج و گفتمان غالب و جهت‌بخشیدن به کلیه‌ی تلاش‌های قوای حکومتی، نخبگان و مردم (بند ۱۲)
- ۲۲- ۱۷۰۶۰۱۰- افزایش امید به آینده و افزایش تقویت فضای آرمانی انقلاب اسلامی و بیان موفقیت‌ها، دستاوردها، توانمندی‌ها و فرصت‌های نظام، تقویت نقاط قوت و شناسایی و رفع نقاط ضعف (بند ۱۳)
- ۲۳- ۱۷۰۶۰۱۱- تقویت وفاق بین گروه‌ها و تشکّل‌های سیاسی و اجتماعی و نخبگان و افزایش مشارکت آنان در فرآیندهای تصمیم‌سازی و بهره‌گیری از ساز و کارهای گفت‌وگو و مفاهیم (بند ۱۵)
- ۲۴- ۱۷۰۶۰۱۲- ترویج اصول وحدت ملی و مبانی هویت‌سازی اسلامی- ایرانی در متون درسی، رسانه‌ها، نهادهای فرهنگی و آموزشی (بند ۱۶)
- ۲۵- ۱۷۰۶۰۱۳- ارتقاء خودباوری و افتخار به ایرانی بودن و تقویت انگیزه‌های ملی در ایرانیان خارج از کشور با اهتمام به پیشرفت همه‌جانبه و ارتقاء کارآمدی نظام (بند ۱۸)

۷- سیاست‌های کلی ترویج و تحکیم فرهنگ ایثار و جهاد و ساماندهی امور ایثارگران (ابلاغی ۱۳۸۵/۰۲/۱۶):

- ۲۶- ۱۷۰۷۰۰۱- اعتلاء، ترویج و تحکیم فرهنگ ایثار، جهاد، شهادت و تفکر بسیجی در جامعه و نهادینه ساختن آن در اندیشه، باور، منش و رفتار مردم و مسئولان و مشارکت دستگاه‌ها و ارکان نظام و لایه‌های مختلف اجتماعی در اجرای سیاست‌های مربوط به ایثارگران (بند ۱)



بیانیه، گام دوم

بخش مردمی اقدام

- ۲۷- ۱۷۰۷۰۰۲- تعظیم و تکریم ایثارگران و پاسداری از منزلت و حقّ عظیم آنان بر مردم و کشور با تبیین نقش بزرگ و برجسته‌ی آنان در انقلاب اسلامی و دستاوردهای آن، دفاع مقدس و امنیت ملی (بند ۲)
- ۲۸- ۱۷۰۷۰۰۳- بسترسازی، ایجاد و توسعه‌ی ظرفیت‌های لازم در رسانه‌ها به ویژه صدا و سیما، نظام آموزشی کشور و دستگاه‌های فرهنگی و هنری و به منظور تحقق بندهای اول و دوم و ترویج اهداف، آرمان‌ها، وصایا و آثار ایثارگران و ارائه‌ی الگوهای جهاد و حماسه و فداکاری و معرفی قهرمانان عرصه‌ی جهاد و شهادت به جامعه (بند ۳)
- ۲۹- ۱۷۰۷۰۰۴- حمایت از تولید آثار ارزنده‌ی فرهنگی و هنری در جهت اشاعه‌ی فرهنگ ایثار، جهاد و شهادت در جامعه (بند ۴)
- ۳۰- ۱۷۰۷۰۰۵- تحقیق، شناسایی و ترویج مستمر عوامل تقویت‌کننده فرهنگ جهاد، ایثار و شهادت و مقابله با عوامل بازدارنده و تضعیف‌کننده آن (بند ۵)
- ۳۱- ۱۷۰۷۰۰۶- حفظ و ترویج آثار، ارزش‌ها، حماسه‌ها و تجارب انقلاب اسلامی و دفاع مقدس با ایجاد، توسعه و نگهداری موزه‌ها، یادمان‌ها، نمادها و نشان‌های جهاد، مقاومت و ایثار و پاسداشت قداست و منزلت تربت پاک شهیدان و ساماندهی و نگهداری مناسب آنها به صورت مراکز فرهنگی (بند ۱۲)

۸- سیاست‌های کلی مبارزه با مواد مخدر (ابلاغی ۱۳۸۵/۰۹/۰۵):

- ۳۲- ۱۷۰۸۰۰۱- اتخاذ راهکارهای پیشگیرانه در مقابله با تهدیدات و آسیب‌های ناشی از مواد مخدر و روان‌گردان با بهره‌گیری از امکانات دولتی و غیردولتی با تأکید بر تقویت باورهای دینی مردم و اقدامات فرهنگی، هنری، ورزشی، آموزشی و تبلیغاتی در محیط خانواده، کار، آموزش و تربیت و مراکز فرهنگی و عمومی (بند ۴)
- ۳۳- ۱۷۰۸۰۰۲- اتخاذ تدابیر لازم برای حضور و مشارکت جدی مردم و خانواده‌ها در زمینه‌های پیشگیری، کاهش آسیب و درمان معتادان (بند ۹)

۹- سیاست‌های کلی قضایی پنج ساله (ابلاغی ۱۳۸۸/۰۹/۰۲):

- ۳۴- ۱۷۰۹۰۰۱- اهتمام به پیشگیری از وقوع جرم و لزوم همکاری همه دستگاه‌ها با قوه‌ی قضائیه در این زمینه (بند ۳)

۱۰- سیاست‌های کلی نظام اداری (ابلاغی ۱۳۸۹/۰۱/۱۴):

- ۳۵- ۱۷۱۰۰۰۱- قانون‌گرایی، اشاعه‌ی فرهنگ مسؤولیت پذیرش اداری و اجتماعی، پاسخ‌گویی و تکریم ارباب رجوع و شهروندان و اجتناب از برخورد سلیقه‌ای و فردی در کلیه‌ی فعالیت‌ها (بند ۲۰)



بیانیه، گام دوم

۱- ۱۷۱۰۰۰۲- نهادهای ساز و جدان کاری، انضباط اجتماعی، فرهنگ خودکنترلی، امانت‌داری، صرفه‌جویی، ساده‌زیستی و حفظ بیت‌المال (بند ۲۱)

۱۱- سیاست‌های کلی اصلاح الگوی مصرف (ابلاغی ۱۳۸۹/۰۴/۱۴):

- ۳۶- ۱۷۱۱۰۰۱- آموزش همگانی الگوی مصرف مطلوب (بند ۲)
- ۳۷- ۱۷۱۱۰۰۲- اصلاح فرهنگ مصرف فردی، اجتماعی و سازمانی و ترویج فرهنگ صرفه‌جویی و مقابله با اسراف و تبذیر (بند ۱)
- ۳۸- ۱۷۱۱۰۰۳- مقابله با تجمل‌گرایی و مصرف کالای خارجی با استفاده از ظرفیت‌های فرهنگی، آموزشی و هنری و رسانه‌ها به ویژه رسانه‌ی ملی و مقابله با ترویج فرهنگ مصرف‌گرایی و ابراز حساسیت عملی نسبت به محصولات و مظاهر فرهنگی مروج اسراف و تجمل‌گرایی (بند ۱ و ۶)
- ۳۹- ۱۷۱۱۰۰۴- توسعه و ترویج فرهنگ بهره‌وری با ارائه و تشویق الگوهای موفق در این زمینه و با تأکید بر شاخص‌های کارآمدی، مسؤلیت‌پذیری، انضباط و رضایت‌مندی (بند ۳)
- ۴۰- ۱۷۱۱۰۰۵- پیشگامی دولت، شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی در رعایت الگوی مصرف (بند ۵)
- ۴۱- ۱۷۱۱۰۰۶- طراحی، تدوین و اجرای سند ملی الگوی مصرف آب در بخش‌های مختلف و به هنگام‌سازی آن (بند ۱-۸)
- ۴۲- ۱۷۱۱۰۰۷- تمرکز در سیاست‌گذاری، هدایت و نظارت و تعیین دستگاه متولی تنظیم بازار نان جهت اصلاح الگوی مصرف نان (بند ۱-۹)
- ۴۳- ۱۷۱۱۰۰۸- اعمال سیاست‌های حمایتی و تشویقی برای ارتقاء سطح بهداشتی مراکز تولید نان و استفاده از نیروی انسانی ماهر و آموزش دیده در فرآیند تولید نان جهت اصلاح الگوی مصرف نان (بند ۲-۹)
- ۴۴- ۱۷۱۱۰۰۹- اصلاح ساختار تولید و بهبود فرآیند و توسعه‌ی تولید انواع نان‌های با کیفیت، بهداشتی و متناسب با ذائقه و فرهنگ مردم از طریق تدوین و اعمال استانداردها و روش‌های تجربه‌شده و اصول صحیح تولید گندم، آرد و خمیر و پخت نان جهت اصلاح الگوی مصرف نان (بند ۵-۹)

۱۲- سیاست‌های کلی امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

۴۵- ۱۷۱۲۰۰۱- فرهنگ‌سازی، آموزش و افزایش آگاهی و مهارت‌های عمومی در حوزه‌ی افتا (بند ۸)



۱۳- سیاست‌های کلی پدافند غیرعامل (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

۴۶- ۱۷۱۳۰۰۱- فرهنگ‌سازی و آموزش عمومی در زمینه‌ی به کارگیری اصول و ضوابط پدافند غیرعامل در بخش دولتی و غیردولتی در زمینه‌ی پدافند غیرعامل (بند ۷)

۱۴- سیاست‌های کلی بخش شهرسازی (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

۴۷- ۱۷۱۴۰۰۱- تعیین ابعاد کالبدی شهرها در گسترش افقی و عمودی با تأکید بر هویت ایرانی- اسلامی و با رعایت ملاحظات فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، امنیتی، حقوق همسایگی و امکانات زیربنایی و الزامات زیست محیطی و اقلیمی (بند ۲)

۴۸- ۱۷۱۴۰۰۲- حفظ هویت تاریخی در توسعه‌ی موزون شهر و روستا با احیاء بافت‌های تاریخی و بهسازی یا نوسازی دیگر بافت‌های قدیمی (بند ۵)

۴۹- ۱۷۱۴۰۰۳- رعایت هویت تاریخی و معنوی شهرها در توسعه و بهسازی محیط شهری به ویژه شهرهایی از قبیل قم و مشهد (بند ۹)

۱۵- سیاست‌های کلی بخش مسکن (ابلاغی ۱۳۸۹/۱۱/۲۹):

۵۰- ۱۷۱۵۰۰۱- رعایت ارزش‌های فرهنگی و حفظ حرمت و منزلت خانواده در معماری مسکن (بند ۸)

۱۶- سیاست‌های کلی اشتغال (ابلاغی ۱۳۹۰/۰۴/۲۸):

۵۱- ۱۷۱۶۰۰۱- ترویج و تقویت فرهنگ کار، تولید، کارآفرینی و استفاده از تولیدات داخلی به عنوان ارزش اسلامی و ملی با بهره‌گیری از نظام آموزشی و تبلیغی کشور (بند ۱)

۱۷- سیاست‌های کلی آمایش سرزمین (ابلاغی ۱۳۹۰/۰۹/۲۱):

۵۲- ۱۷۱۷۰۰۱- تربیت انسان‌های سالم، با انگیزه، شاداب، وطن‌دوست، جمع‌گرا، نظم‌پذیر و قانون‌گرا (بند ۱-الف)

۵۳- ۱۷۱۷۰۰۲- بهبود شاخص‌های توسعه‌ی انسانی با تأکید بر تدبیر (بند ۴-الف)



۵۴- ۱۷۱۷۰۰۳- توجه به یکپارچگی ملی و سرزمینی و تقویت هویت اسلامی- ایرانی و مدیریت سرزمین از طریق استفاده‌ی مؤثر از موقعیت، میراث تاریخی و جاذبه‌های فرهنگی و طبیعی کشور در مسیر اهداف توسعه، تقویت گردشگری و حفاظت از سوابق تاریخی (بند ۱-ب)

۱۸- سیاست‌های کلی ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش کشور (ابلاغی ۱۳۹۲/۰۲/۰۵):

۵۵- ۱۷۱۸۰۰۱- ایجاد تحول در نظام برنامه‌ریزی آموزشی و درسی با تأکید بر تقویت فرهنگ و هویت اسلامی- ایرانی (بند ۴-۱)

۵۶- ۱۷۱۸۰۰۲- توسعه‌ی فرهنگ و معارف اسلامی در بین دانش‌آموزان و یادگیری قرآن (روخوانی، روان‌خوانی و مفاهیم) و تقویت انس دانش‌آموزان با قرآن (بند ۴-۴)

۵۷- ۱۷۱۸۰۰۳- تقویت انس دانش‌آموزان با سیره‌ی پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) و اهل بیت (علیهم السلام) (بند ۴-۴)

۵۸- ۱۷۱۸۰۰۴- گسترش فرهنگ اقامه‌ی نماز در بین دانش‌آموزان (بند ۴-۴)

۵۹- ۱۷۱۸۰۰۵- رعایت رویکرد فرهنگی و تربیتی در برنامه‌ریزی‌های آموزشی و درسی (بند ۴-۶)

۶۰- ۱۷۱۸۰۰۶- تقویت آداب و مهارت‌های زندگی و توانایی حل مسائل و عمل به آموخته‌ها برای بهبود زندگی فردی و اجتماعی دانش‌آموزان (بند ۴-۷)

۶۱- ۱۷۱۸۰۰۷- ارتقاء معرفت و بصیرت دینی برای رشد و تعالی معنوی و اخلاقی معلمان و دانش‌آموزان و خانواده‌ها (بند ۵-۱)

۶۲- ۱۷۱۸۰۰۸- ارتقاء سلامت جسمی و روحی معلمان و دانش‌آموزان و پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی (بند ۵-۲)

۶۳- ۱۷۱۸۰۰۹- ارتقاء تربیت عقلانی و رشد بینش دینی، سیاسی و اجتماعی دانش‌آموزان و اهتمام به جامعه‌پذیری برای تحکیم وحدت و همبستگی ملی، وطن‌دوستی و مقابله‌ی هوشمندانه با تهاجم فرهنگی و پاسداشت استقلال، آزادی، مردم‌سالاری دینی و منافع ملی (بند ۵-۳)

۶۴- ۱۷۱۸۰۱۰- رشد و شکوفایی ذوق و استعداد‌های فرهنگی و هنری و تقویت روحیه‌ی نشاط و شادابی در دانش‌آموزان (بند ۵-۴)

۶۵- ۱۷۱۸۰۱۱- توسعه‌ی تربیت بدنی و ورزش در مدارس (بند ۵-۵)

۱۹- سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی (ابلاغی ۱۳۹۲/۱۱/۳۰):

۶۶- ۱۷۱۹۰۰۱- تقویت فرهنگ جهادی در ایجاد ارزش افزوده، تولید ثروت، بهره‌وری، کارآفرینی، سرمایه‌گذاری و اشتغال مولد و اعطای نشان اقتصاد مقاومتی به اشخاص دارای خدمات برجسته در این زمینه (بند ۲۰)



۶۷- ۱۷۱۹۰۰۲- تبیین ابعاد اقتصاد مقاومتی و گفتمان‌سازی آن به ویژه در محیط‌های علمی، آموزشی و رسانه‌ای و تبدیل آن به گفتمان فراگیر و رایج ملی (بند ۲۱)

۲۰- سیاست‌های کلی سلامت (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۱/۱۸):

۶۸- ۱۷۲۰۰۰۱- ارتقاء سلامت روانی جامعه با ترویج سبک زندگی اسلامی- ایرانی، تحکیم بنیان خانواده، رفع موانع تنش‌آفرین در زندگی فردی و اجتماعی، ترویج آموزش‌های اخلاقی و معنوی و ارتقاء شاخص‌های سلامت روانی (بند ۳)

۶۹- ۱۷۲۰۰۰۲- افزایش آگاهی، مسؤولیت‌پذیری، توانمندی و مشارکت ساختارمند و فعالانه‌ی فرد، خانواده و جامعه در تأمین، حفظ و ارتقاء سلامت با استفاده از ظرفیت‌های نهادها و سازمان‌های فرهنگی، آموزشی و رسانه‌ای کشور تحت نظارت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی (بند ۱۱)

۷۰- ۱۷۲۰۰۰۳- اصلاح سبک زندگی در عرصه‌ی تغذیه (بند ۶-۱۲)

۲۱- سیاست‌های کلی جمعیت (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۲/۳۰):

۷۱- ۱۷۲۱۰۰۱- ارتقاء پویایی، بالندگی و جوانی جمعیت با افزایش نرخ باروری به بیش از سطح جانشینی (بند ۱)

۷۲- ۱۷۲۱۰۰۲- ترویج تشکیل خانواده و افزایش فرزند و کاهش سن ازدواج (بند ۲)

۷۳- ۱۷۲۱۰۰۳- رفع موانع ازدواج و تسهیل آن و حمایت از زوج‌های جوان و توانمندسازی آنان در تأمین هزینه‌های زندگی (بند ۲)

۷۴- ۱۷۲۱۰۰۴- حمایت از زوج‌های جوان و توانمندسازی آنان در تربیت نسل صالح و کارآمد (بند ۲)

۷۵- ۱۷۲۱۰۰۵- تقویت نهادها و مؤسسات حمایتی خانواده (بند ۳)

۷۶- ۱۷۲۱۰۰۶- تحکیم بنیان و پایداری خانواده با اصلاح و تکمیل آموزش‌های عمومی درباره‌ی اصالت کانون خانواده و فرزندپروری با تأکید بر آموزش مهارت‌های زندگی و ارتباطی و ارائه‌ی خدمات مشاوره‌ای بر مبنای فرهنگ و ارزش‌های اسلامی- ایرانی (بند ۴)

۷۷- ۱۷۲۱۰۰۷- ترویج و نهادینه‌سازی سبک زندگی اسلامی- ایرانی و مقابله با ابعاد نامطلوب سبک زندگی غربی (بند ۵)

۷۸- ۱۷۲۱۰۰۸- پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی به ویژه اعتیاد (بند ۶)

۷۹- ۱۷۲۱۰۰۹- فرهنگ‌سازی برای احترام و تکریم سالمندان و ایجاد شرایط لازم برای تأمین سلامت و نگهداری آنان در خانواده (بند ۷)

۸۰- ۱۷۲۱۰۱۰- پیش‌بینی ساز و کار لازم برای بهره‌مندی از تجارب و توانمندی‌های سالمندان در عرصه‌های مناسب (بند ۷)



۸۱- ۱۷۲۱۰۱۱- مدیریت مهاجرت به داخل و خارج هماهنگ با سیاست‌های کلی جمعیت با تدوین و اجرای ساز و کارهای مناسب (بند ۱۱)

۸۲- ۱۷۲۱۰۱۲- تقویت مؤلفه‌های هویت‌بخش ملی (ایرانی، اسلامی، انقلابی) و ارتقاء وفاق و همگرایی اجتماعی در پهنه‌ی سرزمینی به ویژه در میان مرزنشینان و ایرانیان خارج از کشور (بند ۱۳)

۲۲- سیاست‌های کلی علم و فن آوری (ابلاغی ۱۳۹۳/۰۶/۲۹):

۸۳- ۱۷۲۲۰۰۱- اهتمام به نظام تعلیم و تربیت اسلامی و اصل پرورش در کنار آموزش و پژوهش و ارتقاء سلامت روحی و معنوی دانش‌پژوهان و آگاهی‌ها و نشاط سیاسی آنان (بند ۱-۳)

۸۴- ۱۷۲۲۰۰۲- تربیت اساتید و دانشجویان مؤمن به اسلام، برخوردار از مکارم اخلاقی، عامل به احکام اسلامی، متعهد به انقلاب اسلامی و علاقمند به اعتلای کشور (بند ۲-۳)

۸۵- ۱۷۲۲۰۰۳- حفظ موازین اسلامی و ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی در استفاده از علم و فن آوری (بند ۳-۳)

۸۶- ۱۷۲۲۰۰۴- تقویت عزم ملی و افزایش درک اجتماعی نسبت به اهمیت توسعه‌ی علم و فن آوری (بند ۴)

۸۷- ۱۷۲۲۰۰۵- ارتقاء روحیه‌ی نشاط، امید، خودباوری، نوآوری نظام‌مند، شجاعت علمی و کار جمعی و وجدان کاری (بند ۲-۴)

۸۸- ۱۷۲۲۰۰۶- احیاء تاریخ علمی و فرهنگی مسلمانان و ایران و الگوسازی از مفاخر و چهره‌های موفق عرصه‌ی علم و فن آوری (بند ۴-۵)

۸۹- ۱۷۲۲۰۰۷- افزایش نقش و مشارکت بخش‌های غیردولتی در حوزه‌ی علم و فن آوری و ارتقاء سهم وقف و امور خیریه در این حوزه (بند ۷-۵)

۲۳- سیاست‌های کلی محیط زیست (ابلاغی ۱۳۹۴/۰۸/۲۶):

۹۰- ۱۷۲۳۰۰۱- مدیریت پسماندها و پساب‌ها با بهره‌گیری از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های اجتماعی (بند ۱-۸)

۹۱- ۱۷۲۳۰۰۲- بهینه‌سازی الگوی مصرف آب (بند ۲-۸)

۹۲- ۱۷۲۳۰۰۳- بهینه‌سازی الگوی مصرف منابع (بند ۲-۸)

۹۳- ۱۷۲۳۰۰۴- بهینه‌سازی الگوی مصرف غذا (بند ۲-۸)

۹۴- ۱۷۲۳۰۰۵- بهینه‌سازی الگوی مصرف مواد (بند ۲-۸)

۹۵- ۱۷۲۳۰۰۶- بهینه‌سازی الگوی مصرف انرژی به ویژه ترویج مواد سوختی سازگار با محیط زیست (بند ۲-۸)

۹۶- ۱۷۲۳۰۰۷- ترویج حمل و نقل همگانی به ویژه در کلانشهرها (بند ۳-۸)



۹۷- ۱۷۲۳۰۰۸- گسترش سطح آگاهی، دانش و بینش زیست‌محیطی جامعه و تقویت فرهنگ و معارف دینی مشارکت و مسؤولیت‌پذیری اجتماعی به ویژه امر به معروف و نهی از منکر برای حفظ محیط زیست در تمام سطوح و اقشار جامعه (بند ۱۴)

۲۴- سیاست‌های کلی خانواده (ابلاغی ۱۳/۰۶/۱۳۹۵):

۹۸- ۱۷۲۴۰۰۱- ایجاد جامعه‌ای خانواده محور و تقویت و تحکیم خانواده و کارکردهای اصلی آن بر پایه الگوی اسلامی خانواده به عنوان مرکز نشو و نما و تربیت اسلامی فرزند و کانون آرامش‌بخش (بند ۱)

۹۹- ۱۷۲۴۰۰۲- برجسته کردن کارکردهای ارتباط خانواده و مسجد برای حفظ و ارتقاء هویت اسلامی و ملی و صیانت از خانواده و جامعه (بند ۳)

۱۰۰- ۱۷۲۴۰۰۳- ایجاد نهضت فراگیر ملی برای ترویج و تسهیل ازدواج موفق و آسان برای همه‌ی دختران و پسران و افراد در سنین مناسب ازدواج و تشکیل خانواده و نفی تجرد در جامعه با وضع سیاست‌های اجرایی و قوانین و مقررات تشویقی و حمایتی و فرهنگ‌سازی و ارزش‌گذاری به تشکیل خانواده متعالی بر اساس سنت الهی (بند ۴)

۱۰۱- ۱۷۲۴۰۰۴- تحکیم خانواده و ارتقاء سرمایه‌ی اجتماعی آن بر پایه‌ی رضایت و انصاف، خدمت و احترام و مودت و رحمت با تأکید بر به‌کارگیری یکپارچه‌ی ظرفیت‌های آموزشی، تربیتی و رسانه‌ای کشور در جهت تحکیم بنیان خانواده و روابط خانوادگی؛ فرهنگ‌سازی و تقویت تعاملات اخلاقی؛ مقابله‌ی مؤثر با جنگ نرم دشمنان برای فروپاشی و انحراف روابط خانوادگی و رفع موانع و زدودن آسیب‌ها و چالش‌های تحکیم خانواده؛ و ممنوعیت نشر برنامه‌های مخل ارزش‌های خانواده؛ و ایجاد فرصت برای حضور مفید و مؤثر اعضای خانواده در کنار یکدیگر و استفاده‌ی مؤثر خانواده از اوقات فراغت به صورت جمعی (بند ۵)

۱۰۲- ۱۷۲۴۰۰۵- ارائه و ترسیم الگوی اسلامی خانواده و تقویت و ترویج سبک زندگی اسلامی - ایرانی از طریق ترویج ارزش‌های متعالی و سنت‌های پسندیده در ازدواج و خانواده؛ پر رنگ کردن ارزش‌های اخلاقی و زدودن پیرایه‌های باطل از آن؛ مبارزه با اشرافیت و تجمل‌گرایی و مظاهر فرهنگ غرب؛ و اصلاح رفتار گروه‌های مرجع و برجسته‌سازی رفتارهای شایسته‌ی آنها و جلوگیری از شکل‌گیری گروه‌های مرجع ناسالم (بند ۶)

۱۰۳- ۱۷۲۴۰۰۶- ایجاد فضای سالم و رعایت روابط اسلامی زن و مرد در جامعه (بند ۸)

۱۰۴- ۱۷۲۴۰۰۷- ساماندهی نظام مشاوره‌ای و آموزش قبل، حین و پس از تشکیل خانواده و تسهیل دسترسی به آن بر اساس مبانی اسلامی - ایرانی در جهت استحکام خانواده (بند ۱۰)

۱۰۵- ۱۷۲۴۰۰۸- تقویت و تشویق خانواده در جهت جلب مشارکت خانواده برای پیشبرد اهداف و برنامه‌های کشور در همه‌ی عرصه‌های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و دفاعی (بند ۱۱)



۷- سبک زندگی

بیانیه، گام دوم

- ۱۰۶- ۱۷۲۴۰۰۹- حمایت از عزت و کرامت همسری، نقش مادری و خانه‌داری زنان و نقش پدری و اقتصادی مردان و مسؤولیت تربیتی و معنوی زنان و مردان و توانمندسازی اعضای خانواده در مسؤولیت‌پذیری، تعاملات خانوادگی و ایفاء نقش و رسالت خود (بند ۱۲)
- ۱۰۷- ۱۷۲۴۰۱۰- پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی و عوامل تزلزل نهاد خانواده به ویژه موضوع طلاق و جبران آسیب‌های ناشی از آن با شناسایی مستمر عوامل طلاق و فروپاشی خانواده و فرهنگ‌سازی کراهت طلاق (بند ۱۳)
- ۱۰۸- ۱۷۲۴۰۱۱- اتخاذ روش‌های حمایتی و تشویقی مناسب برای تکریم سالمندان در خانواده و تقویت مراقبت‌های جسمی و روحی و عاطفی از آنان (بند ۱۵)
- ۱۰۹- ۱۷۲۴۰۱۲- ایجاد ساز و کارهای لازم برای ارتقاء سلامت همه‌جانبه‌ی خانواده‌ها به ویژه سلامت باروری و افزایش فرزندآوری در جهت بر خورداری از جامعه‌ی جوان، سالم، پویا و بالنده (بند ۱۶)

۲۵- سیاست‌های کلی انتخابات (ابلاغی ۱۳۹۵/۰۷/۲۴):

- ۱۱۰- ۱۷۲۵۰۰۱- ارتقاء سطح شناخت و آگاهی و آموزش‌های عمومی و ترویج هنجارهای انتخاباتی و نهادینه کردن آن در فرهنگ عمومی و تعیین قواعد و ضوابط رقابت سیاسی سالم به منظور افزایش مشارکت و حضور آگاهانه و با نشاط مردم و کمک به انتخاب اصلح (بند ۸)

۲۶- سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری (ابلاغی ۱۳۹۸/۰۷/۰۶):

- ۱۱۱- ۱۷۲۶۰۰۱- ترویج و نهادینه‌سازی فرهنگ رعایت، تمکین و احترام به قانون و تبدیل آن به یک مطالبه‌ی عمومی (بند

(۱۷)

کلام آخر:

بی تردید، پیگیری اقدامات مذکور و تحقق آنها از عهده‌ی یک فرد یا یک گروه خاص خارج بوده و مشارکت عموم کارشناسان و متخصصان هر حوزه را می‌طلبد.

در این راستا، ضروری است با مشارکت عموم مردم عزیز و به ویژه جوانان بانگیزه و صاحب‌دانش، **کارگروه‌های تخصصی** حول محور هر یک از این اهداف تشکیل شود تا برای تحقق آنها تلاش هدفمند و متمرکز صورت گیرد. برای این منظور، سامانه‌ای اینترنتی به آدرس www.jm-eghdam.ir تدارک دیده شده است که علاقمندان می‌توانند از طریق ثبت نام در آن، آمادگی خود را برای عضویت در این کارگروه‌ها اعلام نمایند.

وظایف عمومی اولیه‌ی این کارگروه‌ها به قرار زیر می‌باشد:

- شناسایی رشته‌های تحصیلی مرتبط با زمینه‌ی موضوع کارگروه و فارغ‌التحصیلان سرآمد در این رشته‌ها
- شناسایی منابع آموزشی مرتبط در زمینه‌ی موضوع کارگروه
- تشکیل کتابخانه‌ی تخصصی در زمینه‌ی موضوع کارگروه
- جمع‌آوری مقالات تخصصی داخلی و خارجی در زمینه‌ی موضوع کارگروه
- شناسایی سازمان‌های متولی دولتی در زمینه‌ی موضوع کارگروه
- شناسایی سازمان‌های غیرمتولی غیردولتی فعال در زمینه‌ی موضوع کارگروه در داخل کشور
- شناسایی اشخاص فعال داخلی در زمینه‌ی موضوع کارگروه
- شناسایی اشخاص و سازمان‌های بین‌المللی فعال در زمینه‌ی موضوع کارگروه
- شناسایی طرح‌ها و پروژه‌های انجام شده در داخل در زمینه‌ی موضوع کارگروه
- شناسایی طرح‌ها و پروژه‌های انجام شده در خارج در ۱۰ کشور پیش‌تاز در زمینه‌ی موضوع کارگروه
- آسیب‌شناسی موضوع: موانع و چالش‌های فرهنگی، مالی، سیاسی، قانونی، علمی، فنی و ...
- احصاء قوانین موجود در زمینه‌ی موضوع کارگروه
- شناسایی استانداردها و شاخص‌های داخلی و جهانی در زمینه‌ی موضوع کارگروه
- استخراج تعاریف سازمان ملل
- استخراج تعاریف اسلامی و سنتی و تألیف آموزه‌های دینی در زمینه‌ی موضوع کارگروه در صورت وجود
- گردآوری اطلاعات بودجه‌ی مصوب و محقق پنج سال آخر در زمینه‌ی موضوع کارگروه و نحوه‌ی صرف آن
- برگزاری همایش‌ها جهت طرح موضوع و تبیین رویکردها، آموزش و ترویج، جلب همکاری و حمایت و ...
- ایجاد بانک اطلاعات و آمار و پایگاه داده



- تولید محتوای مرتبط برای پایگاه اینترنتی و نشریات بر اساس آیین‌نامه‌ی ابلاغی از سوی کمیسیون مربوطه
- تولید مقالات دوره‌ای
- هدف‌گذاری کمی در زمینه‌ی موضوع کارگروه بر اساس شاخص‌های متناسب با تمدن نوین اسلامی
- تلاش در جهت بهبود و ارتقاء موضوع متناسب با استانداردها و شاخص‌های تمدن نوین اسلامی
- همکاری با اشخاص و سازمان‌های بین‌المللی با کسب مجوزهای لازم در راستای تحقق اهداف کارگروه
- تولید افکار و ایده‌ها و ارائه‌ی طرح‌ها و تعریف فعالیت‌ها در جهت بهره‌برداری اقتصادی در زمینه‌ی موضوع کارگروه با هدف تحقق آن
- اجرای طرح‌ها و فعالیت‌های مصوب و تولید ارزش افزوده از طریق برنامه‌ریزی، سازماندهی، اجرا و ارزیابی استراتژی و عملکرد

کلام آخر را با فرمایش امیدبخشی از مقام معظم رهبری (مد ظله العالی) ختم می‌کنیم که فرمودند:

« بنده امیدم و نگاهم نسبت به آینده‌ی این کشور خیلی روشنه؛ بنده می‌دانم که خدای متعال اراده فرموده است که این ملت رو به متعالی‌ترین درجات برسانه؛ و بدانید که ان شاء الله ملت ایران به برکت اسلام، به برکت نظام اسلامی، به عالی‌ترین درجات یک ملت، در حد و اندازه‌ی ملت ایران خواهد رسید، بدون تردید؛ و بدانید که توطئه‌ی دشمن، خرابکاری دشمن، حمله‌ی دشمن، ضربه‌ی دشمن، هیچ اثری نخواهد گذاشت و به معنای واقعی کلمه، دشمن هیچ غلطی نخواهد توانست بکند. »

و الحمد لله علی ما هدانا و شکرأ له مزیدا
و الصلاه و السلام علی سیدنا محمد و آله الطیبین الطاهرین
پاییز ۱۳۹۹